
 

 

      
 

2 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

      
 

2 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Saturs 

Saturs .......................................................................................................................................... 2 

1. Pamatinformācija ................................................................................................................ 3 

1.1. Rēzeknes pilsēta ........................................................................................................... 3 

1.2. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības funkcijas ............................................................. 3 

1.3. Domes deputāti un vadība ............................................................................................ 4 

1.4. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādes un struktūrvienības ............................... 5 

1.5. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības administrācija un personāls ................................ 7 

2. Rēzeknes pašvaldības ekonomiskais raksturojums .......................................................... 12 

2.1. Teritorijas attīstības rādītāji ....................................................................................... 12 

2.2. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits ....................................................................................... 12 

2.3. Iedzīvotāju skaita īpatsvars: tautība, darbaspējas vecums ......................................... 13 

2.4. Demogrāfiskās slodzes līmenis .................................................................................. 14 

2.5. Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo ..................................................................... 14 

2.6. Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa Rēzeknē .................................................... 15 

2.7. Bezdarba un iedzīvotāju nodarbinātības līmenis ....................................................... 15 

2.8. Uzņēmējdarbība Rēzeknē .......................................................................................... 16 

2.9. Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas darbība ........................................................ 18 

3. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžets .................................................................... 20 

3.1. Pašvaldības budžeta ieņēmumi .................................................................................. 23 

3.2. Pašvaldības budžeta izdevumi ................................................................................... 28 

3.3. Pašvaldības līdzdalība radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālos ............... 38 

3.4. Pašvaldības saistību kopējais apjoms ........................................................................ 39 

3.5. Vadības un darbības uzlabošanas pasākumi .............................................................. 41 

4. Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtējums iepriekšējos divos gados .............................. 43 

5. Attīstības plānošanas dokumenti un to īstenošana ........................................................... 44 

5.1. Realizētie un realizācijā esošie projekti ..................................................................... 47 

5.2. Ielu infrastruktūra un pasākumi ielu stāvokļa uzlabošanai ........................................ 49 

5.3. Teritorijas plānojuma īstenošana (būvniecība) .......................................................... 50 

6. Starptautiskā sadarbība ..................................................................................................... 56 

6.1. Pašvaldības līdzdalība starptautiskajos projektos ...................................................... 56 

6.2. Izglītības un kultūras iestāžu līdzdalība starptautiskajos projektos ........................... 58 

6.3. Starptautiskā līmeņa sasniegumi sportā ..................................................................... 60 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana ........................................................ 67 

7.1. Pašvaldības tīmekļa vietne rezekne.lv un sociālo tīklu konti .................................... 67 

7.2. Iedzīvotāju apkalpošanas centra darbība ................................................................... 70 

7.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................ 73 

Pielikumi ................................................................................................................................... 79 

 

 

  



 
 

 

      
 

3 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

1. Pamatinformācija 

1.1. Rēzeknes pilsēta 

Rēzekne atrodas Latgales plānošanas reģiona centrālajā daļā, līdz ar to ir labi sasniedzama no 

dažādām šī reģiona vietām, kļūstot par nacionālas nozīmes ekonomiskās attīstības un 

pakalpojumu centru ar integrētu infrastruktūru un kultūrvēsturisko mantojumu, nodrošinot 

Latgales materiālās un nemateriālās kultūras saglabāšanu, tradīciju pārmantojamību un 

popularizēšanu. Pilsēta atrodas 242 km attālumā no Latvijas Republikas galvaspilsētas Rīgas 

un 93 km attālumā no Daugavpils valstspilsētas. 2021. gada 1. jūlijā Rēzeknei piešķirts 

valstspilsētas statuss. Rēzeknes apkaime, kā liecina vēstures pieminekļi, bijusi apdzīvota kopš 

tālas senatnes.  Pilsēta pirmo reizi rakstos minēta ar nosaukumu “Rositten” 1285. gadā. 

• Pilsētas platība – 17,5 km². 

• Iedzīvotāju skaits – 26,4 tūkstoši ar 

iedzīvotāju blīvumu 1547 cilv./km2. Tā ir otra 

blīvāk apdzīvotā pilsēta Latvijā pēc Rīgas. 

• Rēzekniešu vidējais vecums – 44,1 gads 

(darbspējas vecumā 60,28% ). 

1.2. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības funkcijas 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība darbojas saskaņā ar Pašvaldību likumu un Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības nolikumu. Pašvaldības teritorija ir noteikta pilsētas administratīvi 

teritoriālajās robežās. Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina vietējā pārvalde, 

iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija – dome, kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto 

funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir 

atbildīga par to. Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu, tā pieņem 

lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu, kā 

arī citas likumā paredzētās funkcijas. Pašvaldība ir atbildīga par domes un pašvaldības 

administrācijas darbību. 



 
 

 

      
 

4 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

1.3. Domes deputāti un vadība 

Pašreizējā Rēzeknes valstspilsētas dome 

ievēlēta 2021. gada 5. jūnija pašvaldību 

vēlēšanās. Domē ievēlēti 13 deputāti no 

šādiem deputātu kandidātu sarakstiem: 

sociāldemokrātiskā partija “Saskaņa” (8 

deputāti), apvienotais saraksts 

“Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – 

“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, Latvijas 

Zaļā partija, Jaunā Vienotība, Politiskā 

partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, “Latgales partija”” (3 deputāti), no partijas “Progresīvie” 

(1 deputāts), no Jaunās konservatīvās partijas (1 deputāts). 

2023. gada 2. novembrī oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr. 213A tika publicēts Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra rīkojums Nr. 1-2/6275 “Par Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja Aleksandra Bartaševiča atstādināšanu no amata 

pienākumu pildīšanas”, un saskaņā ar Pašvaldību likuma 69. panta trešo daļu domes 

priekšsēdētāju uzskata par atstādinātu no amata pienākumu pildīšanas ar rīkojuma publicēšanas 

dienu. Ņemot vērā Pašvaldību likuma 17. panta piekto daļu “Ja domes priekšsēdētājs ir atlaists, 

atbrīvots, atstādināts vai atkāpies no amata pienākumu pildīšanas vai citu iemeslu dēļ vairs 

nespēj pildīt priekšsēdētāja pienākumus, priekšsēdētāja vietnieks pilda domes priekšsēdētāja 

pienākumus.” Līdz ar to no 2023. gada 2. novembra līdz gada beigām Rēzeknes valstspilsētas 

domes priekšsēdētāja Aleksandra Bartaševiča pienākumus pildīja viņa vietnieks Aleksejs Stecs. 

Rēzeknes pašvaldībā darbojas trīs deputātu komitejas: 

• Finanšu un budžeta komiteja (sastāvā: Aleksandrs Bartaševičs (priekšsēdētājs līdz 

02.11.2024.), Ināra Groce, Aleksandrs Irišins, Jānis Zeltiņš, Igors Sergejevs, Aleksejs 

Stecs (vadīja sēdes no 02.11.2024.), Olga Strode, Juris Guntis Vjakse);  

• Pilsētas attīstības, infrastruktūras un sabiedriskās kārtības komiteja (sastāvā: Aleksejs 

Stecs (priekšsēdētājs), Aleksandrs Bartaševičs, Aleksejs Grehovs, Aleksandrs Irišins, 

Jāzeps Korsaks, Voldemārs Platacis);  

• Kultūras, izglītības, sporta, veselības, sociālo un darba lietu komiteja (sastāvā: Olga 

Strode (priekšsēdētāja), Vladimirs Bogdanovs, Aleksejs Grehovs, Ināra Groce, Kristīne 

Kokoreviča, Igors Sergejevs).  



 
 

 

      
 

5 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

2023. gadā notikušas 30 domes sēdes (tostarp 5 ārkārtas sēdes). 23. augustā notika toreizējā 

vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra Māra Sprindžuka sasauktā domes ārkārtas 

sēde. 2023. gadā dome pieņēmusi 362 lēmumus, apstiprināti 18 saistošie noteikumi. 

Divās sēdēs (23. februārī un 24. augustā) tika skatīts jautājums par piecu domes deputātu 

ierosināto toreizējā domes priekšsēdētāja Aleksandra Bartaševiča atbrīvošanu no amata. 

Lēmums netika pieņemts balsu trūkuma dēļ. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai un Nevalstisko organizāciju pārstāvju, iedzīvotāju 

iesaistei lēmumu pieņemšanā, no deputātiem un pilsētas iedzīvotājiem ir izveidotas un darbojas 

16 komisijas: 

• Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija;  

• Administratīvā komisija;  

• Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

• Vēlēšanu komisija;  

• Rēzeknes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija;  

• Iepirkumu komisija;  

• Dzīvojamā fonda energoefektivitātes paaugstināšanas jautājumu komisija;  

• Sociālo jautājumu komisija;  

• Kultūras komisija;  

• Ekonomikas attīstības un iedzīvotāju nodarbinātības komisija;  

• Veselības aprūpes komisija;  

• Tūrisma komisija;  

• Publisko pasākumu, sapulču, gājienu un piketu iesniegumu izskatīšanas komisija;  

• Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas komisija; 

• Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija; 

• Komisija darbam ar nevalstiskajām un sabiedriskajām organizācijām. 

1.4. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādes un struktūrvienības 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības funkcijas un domes pieņemto lēmumu izpildi realizē: 

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības administrācija (līdz 31. maijam); ar 2023. gada 1. 

jūniju izveidota Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pastarpinātā pārvaldes iestāde 

“Centrālā administrācija”; 



 
 

 

      
 

6 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• Finanšu pārvalde; 

• Izglītības pārvalde (ar 21 padotības iestādi); 

• Pārvalde “Sociālais dienests” (ar 4 struktūrvienībām); 

• Pilsētvides un attīstības pārvalde; 

• Sporta pārvalde (izglītības iestāde un struktūrvienība); 

• Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas pārvalde (kopīga ar Rēzeknes novada 

pašvaldību); 

• Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs; 

• Pašvaldības aģentūra “Rēzeknes Kultūras un Tūrisma centrs” (ar 4 struktūrvienībām).  

• Rēzeknes valstspilsētas bāriņtiesa. 

• Rēzeknes valstspilsētas Pašvaldības policija (izveidota ar 2023. gada 1. decembri). 

Pašvaldības iestādes darbojas uz domes apstiprinātu nolikumu pamata un tās atrodas 

pašvaldības izpilddirektora pakļautībā. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās radniecīgās kapitālsabiedrībās:  

• SIA “Rēzeknes slimnīca”; 

• SIA “Rēzeknes siltumtīkli”; 

• SIA “Rēzeknes ūdens”; 

• SIA “Rēzeknes namsaimnieks”; 

• SIA “Austrumlatvijas koncertzāle”; 

• SIA “Olimpiskais centrs Rēzekne”; 

• SIA “Rēzeknes satiksme”; 

• SIA “Rehabilitācijas centrs “Rāzna””. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja asociētā kapitālsabiedrībā  SIA “Austrumlatgales atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība”, kā arī kapitāldaļu turētāja privātajā kapitālsabiedrībā SIA 

“Latgales uzņēmējdarbības atbalsta centrs”. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība ir pārstāvēta šādās biedrībās:  

• biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”, tajā skaitā Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija; 

• biedrība “Latvijas lielo pilsētu asociācija”; 

• biedrība “Eiroreģions “Ezeru zeme”” (izstājās ar 22. jūnija domes lēmumu); 



 
 

 

      
 

7 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• biedrība “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (izstājās ar 22. jūnija domes 

lēmumu); 

• biedrībā “Latgales aparātbūves tehnoloģiskais centrs” (izstājās ar 22. jūnija domes 

lēmumu);  

• biedrībā “Latvijas Digitālais akselerators”. 

Pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa pārstāv pašvaldību biedrībā “Dzimtsarakstu nodalu 

darbinieku asociācija”. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Bāriņtiesa pārstāv pašvaldību biedrībā “Bāriņtiesas 

darbinieku asociācija”. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības aģentūra “Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs” pārstāv 

pašvaldību:  

• biedrībā “Latvijas Muzeju biedrība”; 

• biedrībā “Latvijas Bibliotekāru biedrība”; 

• biedrībā “Latgales Tūrisma asociācija”; 

• biedrībā “Latvijas amatieru teātru asociācija”. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvalde “Sociālais dienests” pārstāv pašvaldību  biedrībā 

“Latvijas pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Sporta pārvalde pārstāv pašvaldību biedrībā “Latvijas 

Sporta cīņas federācija”; biedrībā “Latvijas Futbola federācija”; biedrībā “Latvijas Galda tenisa 

federācija”; biedrībā “Latvijas Florbola savienība”; biedrībā “Latvijas Hokeja federācija”; 

biedrībā “Latvijas Novusa Federācija”; biedrībā “Latvijas Pauerliftinga Federācija”; biedrībā 

“Latvijas Peldēšanas federācija”; biedrībā “Latvijas Šaha federācija”; biedrībā “Latvijas Sporta 

veterānu-senioru savienība”; biedrībā “Latvijas Tenisa federācija”; biedrībā “Latvijas 

Vieglatlētikas savienība”; biedrībā “Latvijas Vingrošanas federācija”; biedrībā “Latvijas Sporta 

izglītības iestāžu Direktoru padome”. 

1.5. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības administrācija un personāls 

Pašvaldību likuma 20. panta pirmā daļa nosaka, ka  pašvaldības administrācija ir pastarpinātā 

pārvalde, kuru dome izveido pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu izpildes 

nodrošināšanai. Pašvaldības administrāciju veido pašvaldības iestādes un amatpersonas. 

Pašvaldības administrācijas struktūru nosaka pašvaldības nolikumā. Rēzeknes valstspilsētas 



 
 

 

      
 

8 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

pašvaldība atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un 

finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Valsts pārvaldes iekārtas likums 10. panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas 

pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju. 

Ņemot vērā minēto normatīvo regulējumu, pārskatot pašvaldības administrācijas struktūru, 

funkciju un uzdevumu izpildi, kā arī ņemot vērā jaunajā Pašvaldību likumā noteiktās normas, 

efektīvai un lietderīgai pašvaldības darbībai 2023. gadā tika veikti saimnieciski organizatoriski 

pasākumi pašvaldības pārvaldes struktūrā, attiecīgi grozot arī Vadības un administrācijas amatu 

sarakstu.  

Ar 2023. gada 1. jūniju pašvaldībā tika izveidota iestāde “Centrālā administrācija”. Tā ir 

iestāde, kas nodrošina domes un komiteju organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī 

nodrošina vienotu metodisko vadību pašvaldības iestādēm vienotā pieejā klientu apkalpošanas, 

sabiedrības iesaistes, informēšanas un pašvaldības pakalpojumu pārvaldības jomā; pašvaldības 

saistošo noteikumu izstrādes jomā; labas pārvaldības principa ieviešanā; juridiska atbalsta 

jomā, personāla vadības politikas jomā, dokumentu pārvaldības jomā, datu aizsardzības un 

informācijas tehnoloģiju drošības jomā, publisko iepirkumu jomā, arhīva kārtošanā un 

pretkorupcijas pasākumu īstenošanā. Centrālo administrāciju vada Centrālās administrācijas 

vadītājs. 

Centrālajā administrācijā ir šādas struktūrvienības un amatpersonas: 

• Komunikācijas un ārējās sadarbības nodaļa; 

• Iekšējā audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa; 

• Kanceleja; 

• Juridiskā nodaļa; 

• Iepirkumu nodaļa; 

• Iedzīvotāju apkalpošanas centrs; 

• Centralizētā grāmatvedības nodaļa; 

• Informāciju tehnoloģiju nodaļa; 

• Darba aizsardzības, ugunsdrošības, bīstamo iekārtu un saimniecības nodaļa; 

• Būvvalde; 



 
 

 

      
 

9 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Domes priekšsēdētāja palīgs;  

• Datu aizsardzības speciālists;  

• Energopārvaldnieks. 

Pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu īstenošanu,  ka arī domes lēmumu izpildi nodrošina 

Pašvaldības administrācija, ko veido sekojošas pašvaldības iestādes un amatpersonas: Centrālā 

administrācija; Izglītības pārvalde; Sociālais dienests; Sporta pārvalde; Pilsētvides un attīstības 

pārvalde; Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs; Finanšu pārvalde; Pašvaldības aģentūra 

“Kultūras un tūrisma centrs”; Rēzeknes valstspilsētas bāriņtiesa; Pašvaldības policija. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādēs 2023. gadā tika nodarbināti vidēji 1785 darbinieki, 

no tiem 1226 izglītības iestādēs, tajā skaitā 688 pedagogi. No izglītības iestādēs 

nodarbinātājiem – 84 ir interešu izglītības iestāžu darbinieki, 377 pirmskolas iestādēs 

nodarbinātie un 818 skolu darbinieki. Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrā strādā 37 

interešu izglītības darbinieki. Sporta pārvaldē – 43 sporta treneri. Salīdzinot ar 2022. gadu, 

darbinieku skaits ir nedaudz samazinājies (2022. gadā – 1811 nodarbinātie) pēc veiktajiem 

reorganizācijas pasākumiem. 

No kopējā nodarbināto skaita pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2023. gadā: dažāda 

līmeņa vadītāji – 129, speciālisti – 1082, tehniskie darbinieki – 576 (1. attēls) .  

 

1. attēls. Personāla sadalījums amatu grupās 

Vērtējot darbinieku dzimuma sadalījumu, ar katru gadu spilgtāk vērojama tendence, ka 

nodarbināto sieviešu īpatsvars attiecībā pret nodarbināto vīriešu īpatsvaru kļūst lielāks. No 

kopējā nodarbināto skaita 84% ir sievietes. Personāla sadalījums vecuma grupās atspoguļots 2. 

attēlā. Vecumā līdz 24 gadiem – 44 darbinieki, no 25 līdz 39 gadiem – 330 darbinieki, no 40 

7%

61%

32%
vadītāji

speciālisti

tehniskie darbinieki



 
 

 

      
 

10 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

līdz 59 gadiem – 1014 darbinieki un no 60 gadiem un vecāki – 396 darbinieki. Lielākais 

darbinieku skaits pašvaldībā ir vecumā no 40 līdz 59 gadiem – 57%. 

 

2. attēls. Personāla sadalījums pēc vecuma 

2023. gadā tika organizēts 21 amatu konkurss. Meklēti darbinieki gan vadošos amatos, gan 

dažādu jomu speciālisti. Joprojām pastāv grūtības piesaistīt augsta līmeņa profesionāļus. 

Būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur pašvaldībai ir jākonkurē ar privāto sektoru, 

kā arī joprojām pastāv ievērojama atalgojuma atšķirība starp dažādiem Latvijas reģioniem, kas 

veicina kvalificētu darbinieku migrāciju. 

Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību veiksmīgas darbības pamatā ir kvalificēts personāls. No 

vidējā nodarbināto skaita pašvaldībā augstākā izglītība ir 1063 darbiniekiem (60%), no tiem 

522 darbiniekiem ir maģistra grāds. 

900 (50%) darbinieku nostrādājuši pašvaldībā vairāk nekā 10 gadus, no 5 līdz 10 gadiem – 320 

(18%) un līdz 5 gadiem – 565 (32%).  

Darba tiesiskās attiecības 2023. gadā pavisam tika nodibinātas ar 444 personām. No tām ar 268 

personām darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz noteiktu laiku (saistīts ar pastāvīgo 

darbinieku aizvietošanu darbnespējas un atvaļinājuma laikā un citi). Savukārt ar 173 personu 

darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz nenoteiktu laiku, kas galvenokārt saistīts ar 

vakanču veidošanos iepriekšējo darba tiesisko attiecību izbeigšanas dēļ.  

Darba tiesiskās attiecības gada laikā izbeigtas ar 411 darbiniekiem, tajā skaitā 183 darbiniekiem 

beidzās darba līguma uz noteiktu laiku termiņš, 58 darbiniekiem – pamatojoties uz darbinieka 

uzteikumu, 55 – pamatojoties uz darba devēja uzteikumu, 121 – darba devējam un darbiniekam 

savstarpēji vienojoties. (Kopsavilkumu skatīt 1. pielikumā). 

44

330

1014

396

līdz 24 gadiem

no 25 līdz 39 gadiem

no 40 līdz 59 gadiem

no 60 gadiem un vecāki



 
 

 

      
 

11 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Lai uzturētu un paaugstinātu darbinieku profesionālo kvalifikāciju, 2023. gadā pašvaldības 

darbinieki aktīvi izmantoja kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības tiešsaistē, pārsvarā 

papildinot zināšanas savā specialitātē. Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, 

gan speciālisti. 

 

 

 



 
 

 

      
 

12 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

2. Rēzeknes pašvaldības ekonomiskais raksturojums 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība koncentrējas uz ekonomikas izaugsmi un radošo industriju, 

izglītības, pētniecības un sporta jomu attīstību. Šis nozīmīgais Austrumlatvijas centrs veido 

pakalpojumu tīklu, kur publisko pakalpojumu saņēmēji ir ne tikai Latgales, bet arī citu Latvijas 

reģionu iedzīvotāji. Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgās attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam noteiktā 

pilsētas specializācija ir metālapstrāde un mašīnbūve, kokapstrāde, tūrisma industrija, pārtikas 

ražošana, mājražošana, loģistika, aparātu un iekārtu ražošana un informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju ražošana un komplektācija, “zaļā” pilsēta, tajā skaitā eko – būvniecība, 

atjaunojamās enerģijas izmantošana, energoefektivitāte, kā arī radošas industrijas, sporta un 

izglītības pakalpojumi. 

2.1. Teritorijas attīstības rādītāji 

Balstoties uz pašvaldību iesniegtajiem datiem un saistībā ar Administratīvi teritoriālo reformu 

(ATR) statistika par 2023. gadu nav pieejama. Analizējot republikas pilsētu attīstības indeksu 

pēc 2020. gada datiem, secināms, ka Rēzeknes pilsētas attīstības indekss bija -1,645, ierindojot 

Rēzeknes pilsētu 9. ranga pozīcijā salīdzinājumā ar citu republikas pilsētu indeksu rādītājiem 

(tāpat kā 2019. gadā).  

2.2. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits 

Pēdējo gadu laikā Rēzeknē iedzīvotāju skaita izmaiņām ir ilgstoša negatīva tendence (3. attēls). 

Pēc Oficiālā statistikas portāla datubāzes informācijas, 2023. gada sākumā Rēzeknes pilsētā 

bija 26 378 iedzīvotāji (pēc faktiskās dzīvesvietas adreses). Tas ir par 103 iedzīvotājiem mazāk 

nekā 2022. gada sākumā un par 1442 iedzīvotājiem mazāk nekā 2019. gada sākumā. 

 

3. attēls. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits Rēzeknē gada sākumā no 2019. līdz 2023. gadam 1 

 
1 Oficiālās statistikas portāls. Iedzīvotāju skaits un tā izmaiņas statistiskajos reģionos, republikas pilsētās, novadu 

pilsētās un novados. 

27 820
27 100

26 839 26 481 26 378

2019 2020 2021 2022 2023



 
 

 

      
 

13 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Apskatot 2023. gada sākuma statistikas datus, izkristalizējas, ka 15099 iedzīvotāji jeb 56% no 

visiem iedzīvotājiem Rēzeknes pilsētā, kas apkopoti pēc faktiskās dzīvesvietas adreses, ir 

bijušas sievietes, bet 11 706 jeb 44% no visiem iedzīvotājiem, kas reģistrēti Rēzeknes pilsētā 

pēc faktiskās dzīvesvietas adreses, ir bijuši vīrieši.2 

2.3. Iedzīvotāju skaita īpatsvars: tautība, darbaspējas vecums 

2020. gada sākumā 59,46% no Rēzeknes iedzīvotājiem bija darbspējas vecumā jeb vecumā no 

15–64 gadiem. 15,59% iedzīvotāju bija līdz darbspējas vecumam jeb līdz 14 gadiem, savukārt 

24,95% virs darbspējas vecuma. Salīdzinot ar 2024. gada sākumu, iedzīvotāju skaits līdz 

darbspējas vecumam ir samazinājies par 0,82%, iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecumam ir 

palielinājies par 0,17%. Darbspējīgo iedzīvotāju skaits palielinājies par 0,65% (skat. 1. tabulā.). 

 2020. 

gads 

2021. 

gads 

2022. 

gads 

2023. 

gads 

2024. 

gads 

Līdz darbspējas vecumam 

(līdz 14 gadu vecumam) 

15,59% 15,55% 15,26% 

 

15,17% 14,77% 

Darbspējas vecumā (15–

64 gadu vecumam) 

59,46% 60,60% 60,69% 60,28% 60,11% 

Virs darbspējas vecuma 

(virs 64 gada vecuma) 

24,95% 23,85% 24,04% 24,55% 25,12% 

1. tabula. Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas, darbspējas un virs darbspējas vecumā Rēzeknē 2020.–

2024. gada sākumā (%). 3 

Analizējot iedzīvotāju statistikas rādītājus pēc tautības 2023. gada sākumā, secināms, ka lielāko 

īpatsvaru Rēzeknes pilsētā sastāda latviešu tautības iedzīvotāji (47,4%) un krievu tautības 

iedzīvotāji (40,8%), kopā veidojot 88,2% no kopējā iedzīvotāju skaita. 

 

4. attēls. Iedzīvotāju īpatsvars pēc tautības 2023. gadā (%). 4 

 
2 Oficiālās statistikas portāls. Vidējais vecums un iedzīvotāju skaits pēc vecuma un dzimuma statistiskajos 

reģionos un republikas pilsētās gada sākumā. 
3 Oficiālās statistikas portāls. Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas, darbspējas un virs darbspējas vecuma grupās 

statistiskajos reģionos, republikas pilsētās, 21 attīstības centrā un novados gada sākumā. 
4 Oficiālās statistikas portāla dati. Iedzīvotāju skaits pēc tautības republikas pilsētās. 

47,4

40,8

1.5 1,8 2,0 6,5
Latvieši

Krievi

Baltkrievi

Ukraiņi

Poļi



 
 

 

      
 

14 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Nākamās plašāk pārstāvētās iedzīvotāju tautību grupas ir poļi (2%), baltkrievi (1,5%) un ukraiņi 

(1,8%). Atlikušos 6,5% veido citu, iepriekš neuzskaitītu tautību iedzīvotāji, piemēram, 

lietuvieši, vācieši, čigāni, igauņi un citu tautību pārstāvji (4. attēls).    

Vidējais iedzīvotāju vecums 2023. gadā Rēzeknes iedzīvotājiem bija 44,1 gads. Vidēji valstī – 

42,9 gadi. 

2.4. Demogrāfiskās slodzes līmenis 

Analizējot demogrāfiskās slodzes līmeni republikas pilsētās no 2019. gada līdz 2023. gada 

sākumam, var secināt, ka Rēzeknē darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu 

skaits attiecībā pret 1000 personām darbspējas vecumā ir augsts, taču pēdējos gados krasi 

nemainās. Lielāks pieaugums bija vērojams 2020. gadā. 2023. gadā demogrāfiskās slodzes 

līmenis bija 659 personas uz 1000 darbspējas vecumā esošām personām, kas ir par 12 personām 

vairāk nekā 2022. gadā, taču par 23 personām mazāk nekā 2020. gada sākumā (skat. 2. tabulu). 

 2019. 

gads 

2020. 

gads 

2021. 

gads 

2022. 

gads 

2023. 

gads 

Līdz darbspējas vecumam 259 262 257 251 252 

Virs darbspējas vecums 392 420 394 396 407 

Pavisam 651 682 651 647 659 

2. tabula. Demogrāfiskās slodzes līmenis Rēzeknes valstspilsētā 2019.–2023. gads 5 

2.5. Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 

Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo Rēzeknē identificē starpību starp Rēzeknes 

administratīvajā teritorijā uz pastāvīgu dzīvi ieradušos un no tās uz citām pastāvīgām 

dzīvesvietām izbraukušo iedzīvotāju skaitu noteiktā periodā (3. tabula). 

 2019. gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads 2023. gads 

Rēzekne -154 -12 18 170 6 

Latvija -3360 -3150 -286 22028 2415 

3. tabula. Iedzīvotāju migrācijas saldo 2019.–2023. gads 6 

 
5 Oficiālās statistikas portāla dati. Demogrāfiskās slodzes līmenis statistiskajos reģionos, republikas pilsētās un 

novados gada sākumā. 
6 Oficiālās statistikas portāla dati. Iedzīvotāju starptautiskā ilgtermiņa migrācija reģionos, republikas pilsētās. 



 
 

 

      
 

15 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

2.6. Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa Rēzeknē 

Pēc Oficiālās statistikas datubāzē pieejamajiem datiem 2023. gada beigās (4. ceturksnis) 

strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa sabiedriskajā sektorā Rēzeknē bijusi 1304 eiro, 

neto – 959 eiro, kas ir par 161 eiro (bruto) un 116 eiro (neto) augstāka samaksa nekā 2022. 

gadā. Salīdzinot Rēzeknē strādājošo vidējo darba samaksu ar Latvijas vidējās darba samaksas 

rādītājiem, secināms, ka Rēzeknē vidējā strādājošo darba samaksa bijusi par 365 eiro (bruto) 

un 250 eiro (neto) zemāka nekā vidēji Latvijā sabiedriskajā sektorā strādājošo mēneša darba 

samaksa.7 

2.7. Bezdarba un iedzīvotāju nodarbinātības līmenis 

Bezdarba līmenis 2023. gada 31. decembrī Rēzeknes pilsētā pēc pieejamās informācijas bija 

7,2% no kopējā darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita, kas ir par 2,9% augstāks rādītājs nekā 

Latvijā kopumā. Salīdzinot ar 2022. gada beigās publicēto informāciju, secināms, ka bezdarba 

līmenis gada laikā Rēzeknē samazinājies par 1,3% (5. attēls) . 

 

5. attēls. Bezdarba līmenis Rēzeknē 2019.–2023. gada beigās (% no darbspējas vecuma iedzīvotāju 

skaita) 8 

Rēzeknes pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 2022. 

gadā sastādīja 573,36 eiro, savukārt 2023. gadā 588,94 eiro. 9   

 
7 Oficiālās statistikas dati. Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa valstspilsētās un novados (eiro). 
8 NVA dati. 
9 Rēzeknes valstspilsētas domes Finanšu pārvaldes dati. Ienākuma nodokļa ienākumi uz 1 iedzīvotāju. 

8.8

10 10

8.5

7.2

2019 2020 2021 2022 2023



 
 

 

      
 

16 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Analizējot Oficiālā statistikas portāla datus secināms, ka 2022. gadā (pēc Administratīvās 

teritorijas reformas) nodarbināto skaits pēc faktiskās darba vietas Rēzeknes administratīvajā 

teritorijā bija 14 793. 10    

Identificējot ekonomiski aktīvās tirgus statistikas vienības Rēzeknē (pēc ATR 2021. gadā), 

izkristalizējas, ka 2022. gadā Rēzeknē tādas reģistrētas ap 1891, no tām pašnodarbinātās 

personas – 801, komercsabiedrības – 863, individuālie komersanti – 106, zemnieku un 

zvejnieku saimniecības – 10. 11 

2.8. Uzņēmējdarbība Rēzeknē 

Spēcīgas rūpnieciskās ražošanas tradīcijas, atpazīstami uzņēmumi, konkurētspējīgas ražošanas 

izmaksas, vietējo resursu tuvums (kokmateriāli, lauksaimniecības produkcija, derīgie izrakteņi 

u.c.) ir potenciāls Rēzeknes pašvaldības attīstības resurss. Tieši tāpēc, viena no galvenajām 

pilsētas ilgtermiņa un vidējā termiņa attīstības prioritātēm ir uzņēmējdarbības attīstības 

veicināšana, ko panākt plānots piesaistot investīcijas projektiem, veicinot uzņēmējdarbību, 

atbalstot investīcijas degradēto teritoriju sakārtošanā un publiskās infrastruktūras attīstīšanā, 

tādējādi sekmējot jaunu uzņēmumu veicināšanu un esošo uzņēmumu attīstību. 

Pēc 2022. gada pārskata datiem (par 2023. gadu dati vēl nav pieejami), pēc apgrozījuma lielākie 

uzņēmumi Rēzeknē bijuši: 

1. SIA “Rēzeknes gaļas kombināts” 

(gaļas pārstrāde un konservēšana); 

2. SIA “ACBR” (būvniecība); 

3. SIA “Lekon” (mazumtirdzniecība); 

4. SIA “Rēzeknes slimnīca” (slimnīcu 

darbība); 

5. SIA “Saho” (kravu pārvadājumi); 

6. AS “Rēzeknes siltumtīkli” (tvaika piegāde, gaisa kondicionēšana); 

7. SIA “Larta 1” (lauksaimniecības un mežsaimniecības mašīnu ražošana); 

8. SIA “VTI Avoti” (masīvkoka plātņu ražošana); 

9. SIA “Energy Resources CHP” (kokapstrāde); 

 
10 Oficiālās statistikas portāls. Datu bāze. 
11 Oficiālās statistikas portāls. Datu bāze. Ekonomiski aktīvi uzņēmumi reģionos, valstspilsētās un novados – 

Tirgus sektora un ārpus tirgus sektora uzņēmumi, laika periods un Teritoriālā vienība. 



 
 

 

      
 

17 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

10. SIA “Alba Ltd” (mazumtirdzniecība). 12  

Sagrupējot datus pa nozarēm, pēc 2022. gada pārskata datiem, pēc apgrozījuma lielākie 

uzņēmumi Rēzeknē bijuši: 

Ražošanā:  

1. SIA “Larta 1”(lauksaimniecības un mežsaimniecības mašīnu ražošana); 

2. SIA “VTI Avoti” (masīvkoka plātņu ražošana); 

3. SIA “Energy Resources CHP” (kokapstrāde). 

Būvniecībā: 

1. SIA “ACBR”; 

2. SIA “V.J.M. Būve”. 

Tirdzniecībā: 

1. SIA “Lekon” (mazumtirdzniecība); 

2. SIA “Alba-Ltd” (mazumtirdzniecība); 

3. SIA “Ruvar” (metālizstrādājumu, krāsu un stikla mazumtirdzniecība). 

Kravu pārvadājumos: 

1. SIA “Saho”; 

2. SIA “ P un K”; 

3. SIA “Unik”. 

Mežizstrādē: 

1. SIA “Latgales energoceltnieks”; 

2. SIA “Forest prim”; 

3. SIA “Austrumu mežsaimnieks”. 

Ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā:  

1. SIA “Ausmeņa” (cita veida ēdināšanas pakalpojumi); 

2. SIA “Malaga 2LV” (restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumi); 

3. SIA “LTV” (cita veida ēdināšanas pakalpojumi). 

 
12 Lursoft dati 



 
 

 

      
 

18 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Pēc Lursoft apkopotajiem datiem uz 2022. gada 1. janvāri (jaunāki dati nav pieejami), lielākie 

darba devēji Rēzeknē ir tādi uzņēmumi kā: 

1. SIA “Rēzeknes slimnīca” (slimnīcu darbība) – 693 darbinieki; 

2. SIA “Rēzeknes gaļas kombināts” (gaļas pārstrāde un konservēšana) – 546 darbinieki; 

3. SIA “Lekon” (mazumtirdzniecība) – 432 darbinieki; 

4. SIA “ACBR” (ceļu un maģistrāļu būvniecība) – 383 darbinieki;  

5. SIA “OptoElektronika LV” (citu elektronisko un elektrisko vadu un kabeļu ražošana) – 

361 darbinieks; 

6. SIA “Saho” (kravu pārvadājumi pa autoceļiem) – 283 darbinieki; 

7. SIA “Rēzeknes namsaimnieks” (nekustamā īpašuma pārvaldīšana) – 137 darbinieki; 

8. SIA “Vecā maiznīca” – 94 darbinieki; 

9. SIA “Austrumlatvijas koncertzāle”– 93 darbinieki. 13 

2.9. Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas darbība 

Rēzeknes speciālā ekonomiskā zona izveidota 1997. gadā, pamatojoties uz Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas likumu. Tās mērķis ir veicināt tirdzniecību, attīstīt rūpniecību un satiksmi, 

kā arī preču eksportu un importu caur Latviju, piesaistot ieguldījumus ražošanas un 

infrastruktūras attīstībai un jaunu darba vietu radīšanai. 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrību skaits 

2022. gadā 

21 

Nozares Metālapstrāde, kokapstrāde, noliktavas un 

uzglabāšana u.c. 

Lielākie darba devēji  “Verems” RSEZ SIA, “OptoElektronika LV” 

RSEZ SIA, SIA “Leax Rēzekne” RSEZ. 

Kopējais darbinieku skaits 1366 

Jauni ieguldījumu līgumi  Noslēgti 6 jauni ieguldījumu līgumi, paredzot 

veikt ieguldījumus 46 612 300 eiro apmērā. 

Aktīvie ieguldījumu līgumi  7 ieguldījumu projekti, kuros ir paredzēts 

veikt ilgtermiņa ieguldījumus 56 517 000 eiro 

apmērā. 

Kopējais apgrozījums  168,9 milj. 

Investoru pieprasījumi  50 

4. tabula. Galvenie Rēzeknes SEZ rādītāji 14 

 
13 Lursoft dati 
14 Rēzeknes SEZ dati 



 
 

 

      
 

19 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Kopējā Rēzeknes SEZ platība ir 1 155,28 ha – 

Rēzeknes valstspilsētas administratīvajā teritorijā 

ir izvietoti 36% no kopējās platības. Ļoti būtiska 

priekšrocība ir cilvēkresursu pieejamība un 

kvalitāte, ko nodrošina veiksmīga sadarbība ar 

izglītības iestādēm Rēzeknes valstspilsētā. 

Rēzeknes SEZ galvenās priekšrocības:  

• pieejama infrastruktūra ar komunikācijām;  

• nekustamais īpašums uzņēmējdarbības uzsākšanai un paplašināšanai;  

• nodokļu atvieglojumi;  

• pieejams darbaspēks un speciālistu klātesamība, sadarbojoties ar Rēzeknes Tehnoloģiju 

akadēmiju un Rēzeknes tehnikumu. 

  



 
 

 

      
 

20 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

3. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžets 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība 2023. gadā turpināja strādāt saskaņā ar pieņemtajiem 

Rēzeknes pilsētas pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem – Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības un Rēzeknes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam un Rēzeknes 

valstspilsētas un Rēzeknes novada Attīstības programmu 2023.–2029. gadam. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada budžets tika apstiprināts 2023. gada 10. februārī 

ar Rēzeknes valstspilsētas  pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr.1 “Par Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības budžetu 2023. gadam”. Sakarā ar nepieciešamību finansēt budžetā 

neparedzētus pasākumus no aizņēmuma līdzekļiem, valsts budžeta mērķdotācijām un no pašu 

ieņēmumiem 2023. gada laikā Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības apstiprinātajā budžetā tika 

izdarīti grozījumi: 22.06.2023. – noteikumi Nr. 3; 21.09.2023. – noteikumi Nr. 9; 19.10.2023. 

– noteikumi Nr. 15; 29.11.2023. – noteikumi Nr. 18. 

Konsolidētais Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžets sastāv no: 

• pamatbudžeta, kas veidojas no nodokļu, nodevu, nenodokļu ieņēmumiem un 

saņemtajiem maksājumiem, tajā skaitā valsts budžeta transfertiem un pašvaldības 

iestāžu ieņēmumiem; 

• ziedojumiem un dāvinājumiem, kas veidojas no fizisko un juridisko personu 

maksājumiem. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2023. gadā bija 49 829 

tūkst. eiro, un salīdzinājumā ar 2022. gadu tie ir mazāki par 1821 tūkst. euro, kas ir par 4% 

mazāk nekā 2022. gadā. Ieņēmumu plāns izpildīts 96% apmērā (skat. 5. tabulu). 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības kopbudžeta izdevumi 2023. gadā bija 52 815 tūkst. eiro, 

un salīdzinājumā ar 2022. gadu tie ir lielāki par 1207 tūkst. eiro. Izdevumu  plāns ir izpildīts 

par 85%.        

Pašvaldības budžeta līdzekļu atlikums 2023. gada beigās – 3125 tūkst. eiro. 

2023. gadā apstiprinātais pamatbudžeta plāns gada laikā tika grozīts, palielinot pamatbudžeta 

ieņēmumu plānu par 8111 tūkst. eiro, tajā skaitā:  

• iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) par 715 tūkst. eiro, sākumā IIN ieņēmumi tika 

plānoti saskaņā ar Finanšu ministrijas prognozētajiem pašvaldību IIN ieņēmumiem, 



 
 

 

      
 

21 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• ieņēmumi no dividendēm par 970 tūkst. eiro (domes 11.05.2023. lēmums Nr. 843, ar 

kuru tika apstiprināti noteikumi “Kārtība, kādā pašvaldības kapitālsabiedrības un 

publiski privātā kapitālsabiedrība, kurās pašvaldība ir dalībnieks nosaka dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu, un veic maksājumus pašvaldības budžetā par pašvaldības 

kapitāla izmantošanu”, grozīts ar 22.06.2023. lēmumu Nr. 895.), 

• ieņēmumi no pašvaldību īpašuma iznomāšanas, pārdošanas par 474 tūkst. eiro,  

• maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi par 167 tūkst. eiro,  

• dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda par 123 tūkst. eiro, 

• saņemtie transferti no valsts budžeta (valsts budžeta mērķdotācijas un dotācijas) par 

4821 tūkst. eiro, jo sākumā valsts budžeta mērķdotācijas un dotācijas tika plānoti, ņemot 

vērā ar likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 

2025.  gadam” apstiprināto mērķdotācijas apjomu pašvaldībām no 2023. gada 1. janvāra 

līdz 2023. gada 31. augustam. 

Rādītāju nosaukums 
Budžeta 

izpilde  2022.g. 

Budžeta 

izpilde  2023.g. 

2024.g. 

plāns   

Ieņēmumi 51650 49829 50753 

Pamatbudžeta nodokļu ieņēmumi 17920 18388 19562 

Pamatbudžeta nenodokļu ieņēmumi 1150 1757 1359 

Pamatbudžeta transfertu ieņēmumi 30298 27043 26979 

Budžeta iestāžu ieņēmumi 2270 2622 2839 

Ziedojumi un dāvinājumi 11 18 14 

Līdzekļu atlikums gada sākumā 6657 7037 3125 

Kopā 58306 56866 53878 

        

Izdevumi 51609 52815 55037 

Pamatbudžeta izdevumi 51586 52797 54969 

No ziedojumiem un dāvinājumiem 23 18 68 

Finansiālā bilance 6698 4050 -1158 

Aizņēmumi 482 -925 1158 

Akcijas un cita līdzdalība komersantu 

pašu kapitālā 
-143 0 0 

Fiskālā bilance 7037 3125 0 

5. tabula. Rēzeknes valstspilsētas konsolidētā budžeta izpilde, tūkst. eiro 

Pamatbudžeta izdevumu plāns tika palielināts par 9145 tūkst. eiro, finanšu līdzekļi novirzīti 

galvenokārt atlīdzības izdevumiem, izdevumiem par komunālajiem pakalpojumiem, 

sociālajiem pabalstiem. 



 
 

 

      
 

22 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Atsaucoties uz Pašvaldību finanšu stabilizācijas pieteikumu izskatīšanas un finanšu 

stabilizācijas projektu saskaņošanas pastāvīgās komisijas sēdē 11.10.2023. Finanšu ministrijā 

nolemto, tika samazināta aizdevuma pamatsummu atmaksa saskaņā ar aizdevumu līgumiem 

par 845 tūkst. eiro. 

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumus 2023. gadā veidoja pamatbudžeta ieņēmumi –  49 

811 tūkst. eiro, ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem – 18 tūkst. eiro.    

Pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumus 2023. gadā veidoja pamatbudžeta izdevumi – 52 

797 tūkst. eiro, izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem – 18 tūkst. eiro.    

Pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumi  pārsniedza ieņēmumus, tādējādi budžetā veidojās  

deficīts 2986 tūkst. eiro apmērā.  

Budžeta finansēšanas daļa bija 2986 tūkst. eiro, to veidoja starpība starp budžeta līdzekļu 

atlikumu gada sākumā 7037 tūkst. eiro apmērā un budžeta līdzekļu atlikumu gada beigās 3124 

tūkst. eiro apmērā, kā arī starpība starp saņemtajiem aizņēmumiem un atmaksātajiem 

aizņēmumiem 925 tūkst. eiro apmērā. 

2023. gadā saņemti Valsts kases aizņēmumi 1677 tūkst. eiro apmērā. 2023. gadā aizņēmumi 

atmaksāti 2602 tūkst. eiro apmērā. 

 

6. attēls. Rēzeknes pilsētas konsolidētā budžeta dinamika 2019.–2023. g., eiro 

Analizējot 6. attēlā redzamos datus jāsecina, ka pēdējo 2022.–2023. gadu laikā ir 

samazinājusies pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu starpība, kas izskaidrojama ar vairāku 

lielu investīciju projektu īstenošanas pabeigšanu. Pēc projektu pabeigšanas un Eiropas 

Savienības fondu līdzekļu saņemšanas daļa aizņēmumu tiek atmaksāta. Latvijas normatīvais 

regulējams  nosaka, ka pašvaldības budžetam jābūt bezdeficīta, tomēr, lai īstenotu ekonomiskās 

Ieņēmumi

Izdevumi

0

20000000

40000000

60000000

80000000

2019 2020 2021 2022 2023

Ieņēmumi 53112950 44646446 47786974 51649727 49828990

Izdevumi 60983631 58338209 50604941 51608524 52815293



 
 

 

      
 

23 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

un sociālās programmas, pašvaldības var ņemt ilgtermiņa aizņēmumus. Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības budžeta izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem tiek segts no līdzekļu 

pārpalikuma iepriekšējos gados un aizņēmumu līdzekļiem. 

3.1. Pašvaldības budžeta ieņēmumi 

Analizējot budžeta ieņēmumu tendences (skat. 7. attēlu), jāsecina, ka pēdējos gados to īpatsvars 

nav būtiski mainījies. Ieņēmumi no Eiropas Savienības struktūrfondiem 2022. gadā strauji 

samazinājās, un tas saistīts ar ES fondu projektu īstenošanas pabeigšanu. 2023. gadā šo 

ieņēmumu apjoms bija 1112 tūkst. eiro, kas ir par 2559 tūkst. eiro  mazāk nekā 2022. gadā. 

 

7. attēls. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžeta ieņēmumu tendences 2019.–2023. g., tūkst. eiro 

Apskatot 6. tabulas datus, var secināt, ka pamatbudžeta ieņēmumu struktūrā 2023. gadā lielāko 

īpatsvaru veido valsts budžeta transferti (mērķdotācijas, dotācijas), kas ir 49% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi ir 35% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem, nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi – 2%, valsts budžeta 

transferti Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai – 2%, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – 5%, ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 

– 3%, nenodokļu ieņēmumi – 4%, dabas resursu  nodoklis – 0,1%, azartspēļu nodoklis – 0,1%. 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Finansējums no ES

struktūrfondiem

Nekustamā īpašuma nodoklis Dotācijas un mērķdotācijas

12072.9

970.2

17541.0

4291.2
1007.3

21161.2

7502.7

979.2

20960.2

3672.6
1036.9

25505.2

1112.9 1031.6

25960.0

2019 2020 2021 2022 2023



 
 

 

      
 

24 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Rādītāju nosaukums 

Budžeta 

izpilde  

2022.g.  

Budžeta 

izpilde  

2023.g.  

2024.g. 

plāns   

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 16825 17282 18297 

Nekustamā īpašuma nodoklis  1037 1032 1196 

Azartspēļu nodoklis 30 47 40 

Dabas resursu nodoklis 29 28 29 

Ieņēmumi no dividendēm 0 970 537 

Valsts un pašvaldības nodevas 30 39 26 

Naudas sodi 22 11 7 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 41 56 32 

Ienākumi no pašv. īpašuma pārdošanas 1057 682 757 

Transferti no valsts budžeta   25503 24618 24896 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 1192 1342 1629 

Valsts budžeta transferti Eiropas Savienības struktūrfondu 

finansēto projektu īstenošanai 
3603 1083 454 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2270 2622 2839 

Pamatbudžeta ieņēmumi – kopā 51638 49811 50740 

6. tabula. Rēzeknes valstspilsētas pamatbudžeta ieņēmumi, tūkst. eiro 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 2023. gadā ieskaitīti pašvaldības budžetā 17 282 

tūkst. eiro apmērā, kas ir par 457 tūkst. eiro vairāk nekā 2022. gadā. Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa ieņēmumu pieaugums izskaidrojams ar to, ka 2023. gadā valstī bija darba samaksas 

fonda pieaugums, bet nodarbināto skaits nav būtiski mainījies.  

 

8. attēls. Rēzeknes valstspilsētas iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu tendences 2014.–2023. g., 

eiro 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu gada plāns ir izpildīts par 102%. Pašvaldība saņem 

nodokļa ieņēmumus centralizēti no valsts kases sadales konta atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajam īpatsvara koeficientam (skat. 8. attēlu). 

13 444 881
12 882 817

13 595 588
14 909 013

14 898 747
16 012 160

14 180 425
13 951 274

16 824 736
17 281 838

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

20 000 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



 
 

 

      
 

25 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa pašvaldības budžetā 2023. gadā sastādīja 1032 

tūkst. eiro, tajā skaitā no nekustamā īpašuma nodokļa par zemi – 409 tūkst. eiro, no nekustamā 

īpašuma nodokļa par ēkām – 418 tūkst. eiro, no nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem – 

205 tūkst. eiro. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu gada plāns ir izpildīts par 112%.  

Ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa 2023. gadā bija iepriekšējā gada līmenī. 

2023. gadā nosūtīti 13 077 administratīvie akti – maksāšanas paziņojumi, 1918 e-maksāšanas 

paziņojumi, pavisam kopā 14 995 administratīvie akti – maksāšanas paziņojumi. 

Aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu prognoze 2023. gadam (ar iekasējamības 

koeficientu 0,8) – 798 118,00 eiro. Nosakot nodokļa prognozi 2023. gadam, netiek ņemti vērā 

pašvaldības piešķirtie atvieglojumi (līdz 24.11.2023. pašvaldības piešķirto nodokļa 

atvieglojumu kopsumma ir 18 324,22 eiro, uz likumu pamata piešķirto atvieglojumu kopsumma 

– 55 775,52 eiro).  

Aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis par 2023. gadu 1 071 777,41 eiro apmērā 

(pamataprēķins uz 22.03.2023.), piešķirti atvieglojumi – 64 794,53 eiro (pamataprēķins uz 

22.03.2023.); maksājamā nekustamā īpašuma nodokļa summa par 2023. gadu – 1 006 982,88 

eiro (pamataprēķins uz 22.03.2023.). Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju skaits 2023. gadā 

– 14 910 personas. 

Parādniekiem nosūtīti 2459 e-atgādinājumi par maksājuma termiņa tuvošanos un par pienākušu 

maksājuma termiņu, kā arī 24 atgādinājumi par nekustamā īpašuma nodokļa parādu esamību. 

Pēc atgādinājumu par nekustamā īpašuma nodokļa parādu esamību saņemšanas pilnīgi vai 

daļēji norēķinājušies 10 parādnieki. Kopējā summa, kas atgūta no parādniekiem pēc 

atgādinājumu izsūtīšanas – 1 789,20 eiro. 

Parādniekiem nosūtīti 109 brīdinājumi par nekustamā īpašuma nodokļa parādu esamību. Pēc 

brīdinājumu saņemšanas pilnīgi vai daļēji norēķinājušies 63 parādnieki. Kopējā summa, kas 

atgūta no parādniekiem pēc brīdinājumu izsūtīšanas – 7 714,40 eiro. 

Nosūtīti 173 brīdinājumi par piespiedu izpildi. Pēc brīdinājumu saņemšanas pilnībā vai daļēji 

norēķinājušies 30 parādnieki. Kopējā summa, kas atgūta no parādniekiem pēc brīdinājumu par 

piespiedu izpildi izsūtīšanas – 5 250,49 eiro. 

Pieņemti 103 lēmumi par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā. Pēc lēmuma 

saņemšanas pilnībā vai daļēji norēķinājušies 5 parādnieki. Kopējā summa, kas atgūta no 

parādniekiem pēc lēmuma izsūtīšanas – 357,65 eiro. 



 
 

 

      
 

26 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

57 lēmumi par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā iesniegti zvērinātiem 

tiesu izpildītājiem. 16 lēmumi par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā ir 

daļēji vai pilnīgi izpildīti. Kopējā summa, kas atgūta, tiesu izpildītājiem veicot parādu piedziņu 

bezstrīda kārtībā – 1793,95 eiro. 

Laika posmā no 01.01.2023. līdz 24.11.2023. pēc kreditora prasījuma vai informācijas par 

nekustamā īpašuma nodokļa parādiem un kārtējiem maksājumiem saņemšanas pilnībā vai daļēji 

norēķinājušies šādi parādnieki – maksātnespējīgās juridiskās un fiziskās personas. Kopējā 

summa, kas atgūta pēc kreditora prasījuma vai informācijas par maksātnespējīgās personas 

nodokļa parādiem un kārtējiem maksājumiem nosūtīšanas – 16 944,82 eiro. 

Laika posmā no 01.01.2023. līdz 24.11.2023. nosūtīti 17 kreditora prasījumi zvērinātiem 

notāriem par mirušo personu nekustamā īpašuma nodokļa parādiem. Kopējā summa, kas atgūta 

pēc kreditoru prasījumu iesniegšanas – 132,77 eiro. Atgūtais nekustamā īpašuma nodokļa 

parāds 2023. gadā kopā sastāda – 33 983,28 eiro. 

Ieņēmumi no azartspēļu nodokļa bija 47 tūkst. eiro, kas ir par 17 tūkst. eiro vairāk nekā 2022. 

gadā.  

Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa tika ieskaitīti pamatbudžetā – 28 tūkst. eiro. 

Nenodokļu ieņēmumi 2023. gadā bija 1757 tūkst. eiro, kas ir par 607 tūkst. eiro vairāk nekā 

2022. gadā, jo bija ieņēmumi no dividendēm 970 tūkst. eiro apmērā.  

Ieņēmumi no pašvaldību īpašuma pārdošanas 682 tūkst. eiro apmērā, kas ir par 375 tūkst. eiro 

mazāk nekā 2022. gadā.  

Ieņēmumi no valsts un pašvaldības nodevām iekasēti 38 tūkst. eiro apmērā. Lielākie nodevu 

ieņēmumi ir nodevas par laulības reģistrāciju, civilstāvokļa akta reģistra ieraksta aktualizēšanu 

vai atjaunošanu un atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības izsniegšanu, nodevas 

par tirdzniecību publiskās vietās, par reklāmu, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās 

vietās, par dzīvnieku turēšanu, nodevas par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres 

akceptu.  

2023. gadā faktiskie ieņēmumi no naudas sodiem bija 11 tūks. eiro. Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi saņemti 56 tūkst. eiro apmērā, kas salīdzinot ar 2022. gadu būtiski nav mainījies. 

Valsts budžeta transferti Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansēto projektu 

īstenošanai bija 1083 tūkst. eiro, kas ir par 2519 tūkst. eiro mazāk nekā 2022. gadā. Ieņēmumu 

gada plāns ir izpildīts par 29%.       



 
 

 

      
 

27 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Transferti no valsts budžeta (valsts budžeta mērķdotācijas un dotācijas) saņemti 24 619 

tūkst. eiro apmērā,  par  885 tūkst. eiro mazāk nekā 2022. gadā, tajā skaitā: 

• dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda  saņemta 8444 tūkst. eiro apmērā, 

kas ir par 285 tūkst. eiro mazāk nekā 2022. gadā; 

• lielāko mērķdotāciju apjomu Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā saņēma izglītības 

nozare 10 381 tūkst. eiro apmērā. Būtiskākie transferti no valsts budžeta izglītības 

nozarei ir mērķdotācijas pedagoģisko darbinieku atlīdzībai un izglītības pasākumiem, 

dotācija pašvaldības izglītības iestāžu skolēnu ēdināšanas nodrošināšanai, dotācija  

mācību literatūras iegādei, LR Kultūras ministrijas finansējums programmas “Latvijas 

skolas soma” īstenošanai; 

• sociālajā jomā mērķdotācija saņemta 2736 tūkst. eiro apmērā. Būtiskākie transferti no 

valsts budžeta ir mērķdotācija asistentu pakalpojuma nodrošināšanai, mērķdotācija 

mājokļa pabalsta izmaksu nodrošināšanai, valsts atbalsts pašvaldībām atlīdzības 

palielināšanai aprūpētājiem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās. Atbalsts bezdarba gadījumā – 59 tūkst. eiro; 

• saņemti transferti no valsts budžeta Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam 522  tūkst.  eiro 

apmērā, kas ir par 370 tūkst. eiro mazāk nekā 2022. gadā; 

• saņemti transferti no valsts budžeta (Valsts atbalsts iedzīvotājiem par energoresursiem, 

pamatojoties uz likumu “Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma 

pasākumi”) 21 tūkst. eiro apmērā; 

• mērķdotācija pasažieru regulārajiem pārvadājumiem bija 324 tūkst. eiro apmērā; 

• mērķdotācija pašvaldības autoceļu uzturēšanai bija 657 tūkst. eiro apmērā;  

• valsts budžeta finansējums projektam “Kultūras nama ēkas pārbūve Brāļu Skrindu ielā 

3, Rēzeknē 607 tūkst. eiro; 

• kultūras nozare saņēma mērķdotāciju 69 tūkst. eiro apmērā. Būtiskākie transferti no 

valsts budžeta ir mērķdotācija pašvaldības tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, Kultūras ministrijas 

finansējums saistībā ar XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem, 

Kultūras ministrijas finansējums Rēzeknes Neredzīgo filiālbibliotēkas uzturēšanai; 

• saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām 

un no budžeta nefinansētām iestādēm 858 tūkst. eiro, kas ir par 574 tūkst. eiro vairāk 

nekā 2022. gadā. Ieņēmumu pieaugums ir saistīts ar deinstitucionalizācijas projekta 

“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība Rēzeknē” pabeigšanu un tā ietvaros izveidotiem 



 
 

 

      
 

28 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

pakalpojumiem, kuru uzturēšanu 2023. gadā kompensēja Latgales plānošanas reģions. 

Turpmāku pakalpojumu attīstību un uzturēšanu būs jānodrošina no pašvaldības 

līdzekļiem. 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām (par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem citu pašvaldību bērniem, par Pensionāru sociālo pakalpojumu centra 

sniegtajiem pakalpojumiem citu pašvaldību iedzīvotājiem) saņemti 1342 tūkst. eiro, kas ir par  

150 tūkst. eiro vairāk nekā 2022. gadā. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un ārvalstu finanšu palīdzības 2023. gadā saņemti 

2622 tūks. eiro, kas ir par 352 tūkst. eiro vairāk nekā 2022. gadā. Būtiskākie ieņēmumu avoti ir 

par personu uzturēšanos Pensionāru sociālo pakalpojumu centrā – 1128 tūkst. eiro, ieņēmumi 

no vecāku maksām par bērnu uzturēšanos pirmsskolas izglītības iestādēs – 417 tūkst. eiro, 

ieņēmumi par nomu un īri – 363 tūkst. eiro. Ieņēmumu palielinājums gada laikā par personu 

uzturēšanos Pensionāru sociālo pakalpojumu centrā saistīts ar to, ka 2023. gada rudenī bija 

pensiju indeksācija, kā arī apgādnieku maksājumi pieauga, jo palielinājās maksa par Pensionāru 

sociālo pakalpojumu centra pakalpojumu. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

palielinājušies saistībā ar īres ieņēmumu un ieņēmumu par ēdināšanu palielinājumu.  

3.2. Pašvaldības budžeta izdevumi 

Pamatbudžeta izdevumi 2023. gada 12 mēnešos bija 52 797 tūkst. eiro, kas, salīdzinot ar 2022. 

gadu, ir palielinājušies par 1211 tūkst. eiro. Pamatbudžeta izdevumu plāns ir izpildīts par 85%.         

Budžeta izdevumos pēc ekonomiskās klasifikācijas kapitālo izdevumu grupā 2018., 2019. gadā 

bija vērojams straujš kapitālo izdevumu pieaugums, ņemot vērā 2018. gadā uzsāktos jaunos 

būvprojektus. 2021. gadā  kapitālo izdevumu pieauguma temps bija zemāks nekā 2020. gadā,  

bet 2023. gadā, veicot budžeta izdevumu optimizācijas pasākumus, kapitālie izdevumi tika 

būtiski samazināti (skat. 9. attēlu).     

Uzturēšanas izdevumi pēdējo divu gadu laikā ir palielinājušies sakarā ar  izdevumu pieaugumu 

atlīdzībai (tajā skaitā pedagogu darba samaksas paaugstināšanu), pabalstu izdevumu 

pieaugumu, izdevumu pieaugumu par pakalpojumiem un precēm. 



 
 

 

      
 

29 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

9. attēls. Rēzeknes valstspilsētas budžeta izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas, tūkst. eiro 

Dati par budžeta izdevumiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām apkopoti 7. tabulā. 

Pamatbudžeta izdevumi 
Budžeta izpilde  

2022.g.  

Budžeta izpilde  

2023.g.  

2024.g. 

plāns   

Uzturēšanas izdevumi 39248 43829 48940 

Atalgojumi 17217 19946 23490 

Darba devēja soc. 

apdrošināšanas iemaksas 
4892 5629 5767 

Maksājumi par precēm un  

pakalpojumiem 
9692 9854 9759 

Procentu izdevumi 241 2117 3408 

Subsīdijas, dotācijas 4482 3672 3553 

Sociālie pabalsti 1898 2141 1928 

Pašvaldību uzturēšanas 

izdevumu transferti 
826 471 1035 

Pamatkapitāla veidošana 12321 8969 6029 

Kapitālo izdevumu transferti 17 0   

Izdevumi – kopā 51586 52797 54969 

7. tabula. Rēzeknes valstspilsētas pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām, tūkst. 

eiro 

33206 33292
34183

39248

43829

27779 27503 28305

31801

35429

3211 3698 3664
4482 3672

1335 1438 1468 1898 2141

25802
24935

15929

12321

8969

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2019 2020 2021 2022 2023
Uzturēšanas izdevumi  t.sk.  kārtējie izdevumi

t.sk.  subsīdijas un dotācijas  t.sk. sociālie pabalsti



 
 

 

      
 

30 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Pamatbudžeta izdevumos vislielākais īpatsvars bija uzturēšanas izdevumiem – 83%. 

Pamatbudžeta uzturēšanas izdevumi 2023. gadā sasniedza 43 829 tūkst. eiro, kas ir par 4581 

tūkst. eiro vairāk nekā 2022. gadā. Proporcionāli lielāko uzturēšanas izdevumu daļu veido 

izdevumi atlīdzībai – 58%, kas ir 25 575 tūkst. eiro. Izdevumi atlīdzībai, salīdzinot ar 2022. 

gadu, ir palielinājušies par 3466 tūkst. eiro. Atlīdzības pieaugums saistīts ar pedagogu darba 

samaksas paaugstināšanu līdz ar atalgojuma palielināšanu par 20% amatalgām, kā arī ar stundas 

tarifa likmes pieaugumu asistentu pakalpojuma nodrošināšanai sakarā ar minimālās algas 

pieaugumu valstī no 500 eiro uz 620 eiro. 

2023. gadā maksājumi par komandējumiem, precēm un  pakalpojumiem tika veikti 9854 tūkst. 

eiro apmērā, kas ir par 162 tūkst. eiro vairāk nekā 2022. gadā, kas saistāms ar lielākiem 

izdevumiem par komunālajiem pakalpojumiem, bet vienlaicīgi, ņemot vērā, ka Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldība nonāca smagā finansiālā situācijā,  ar domes  lēmumu tika apstiprināts 

rīcības plāns Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības finanšu krīzes pārvarēšanai, tajā skaitā veikta 

pašvaldības izdevumu optimizācija. 

Izdevumi komandējumiem bija 204 tūkst. eiro, un salīdzinot ar 2022. gadu, tie ir mazāki par 25 

tūkst. eiro, jo tika veikta pašvaldības izdevumu optimizācija. 

Izdevumiem par pakalpojumiem 2023. gadā izlietoti 7330 tūkst. eiro, kas ir par 832 tūkst. eiro  

vairāk nekā 2022. gadā, tajā skaitā: 

• izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem 2023. gadā bija 3239 tūkst. eiro, 

salīdzinājumā ar 2022. gadu pieauga par 1050 tūkst. eiro, īpaši liels pieaugums bija 

izdevumiem par siltumenerģiju – par 1078 tūkst. eiro; 

• izdevumi iestādes sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai, par profesionālās darbības 

pakalpojumiem, par transporta pakalpojumiem, par saņemtajiem mācību 

pakalpojumiem un par pārējiem pakalpojumiem pērn veidoja 1289 tūkst. eiro.  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu, izdevumi pieauga par 135 tūkst. eiro; 

• izdevumi remontdarbiem un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot kapitālo 

remontu) veidoja 2432 tūkst. eiro, un, salīdzinot ar 2022. gadu, tie samazinājušies par 

404 tūkst. eiro, jo veikta pašvaldības izdevumu optimizācija. 

Izdevumi par krājumu, materiālu, preču, un inventāru iegādi 2023. gadā sasniedza 2247 tūkst. 

eiro, kas ir par 452 tūkst. eiro mazāk nekā 2022. gadā, jo veikta pašvaldības izdevumu 

optimizācija. Izdevumi par dažādām precēm un inventāru  tika  samazināti  par 149 tūkst. eiro. 



 
 

 

      
 

31 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Salīdzinot ar 2022. gadu, pieauga ēdināšanas izdevumi par 30 tūkst. eiro un sasniedza 1334 

tūkst. eiro. Sakarā ar pašvaldības līdzfinansējuma palielinājumu līdz 1,075 eiro 1.–4. klašu 

brīvpusdienu nodrošināšanai un ēdināšanas izcenojumu paaugstināšanu, ēdināšanas izdevumi 

izglītības iestādēs un Sociālā dienesta iestādēs pieauga par 264 tūkst. eiro. 2023. gadā 

pašvaldība turpināja sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, bet bēgļu plūsma 

samazinājusies, līdz ar to ēdināšanas izdevumi bija mazāki par 226 tūkst. eiro un pārējie 

pašvaldības aprūpē, apgādē esošo personu uzturēšanas izdevumi bija mazāki par 225 tūkst. eiro. 

Procentu izdevumi bija 2117 tūkst. eiro, un salīdzinot ar 2022. gadu, izdevumi palielinājās par 

1876 tūkst. eiro. Lai ierobežotu strauji augošo inflāciju, Eiropas Centrālā banka 2022. gadā sāka 

procentu likmju paaugstināšanu, kas sadārdzina aizņemšanās izmaksas.  

Izdevumi dotācijām bija 3672 tūkst. eiro, kas ir par 811 tūkst. eiro mazāk nekā 2022. gadā, jo 

veikta pašvaldības izdevumu optimizācija. Lielāko daļu no tiem veido zaudējumu kompensācija 

sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem par pārvadājumiem autobusos, dotācijas  SIA  

“Olimpiskais centrs Rēzekne”, SIA “Austrumlatvijas koncertzāle”, lai  nodrošinātu deleģēšanas 

līgumā noteikto funkciju izpildi. Budžeta līdzekļu ekonomijas nolūkā būtiski tika samazināta 

nevalstisko organizāciju finansēšana.  

Izdevumi sociālajiem pabalstiem bija 2141 tūkst. eiro, salīdzinot ar 2022. gadu, sociālajai 

palīdzībai izmaksātie līdzekļi palielinājās par 243 tūkst. eiro.      

 

10. attēls. Rēzeknes valstspilsētas budžeta izdevumi sociālajiem pabalstiem, eiro 

1 139 519

993 962

1 103 040
1 042 178

1 720 524

1 861 924

20 33 94
25 00 04 23 34 14

32 13 75

17 77 57
21 87 52

 200 000

 400 000

 600 000

 800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Sociālie pabalsti no pašvaldības budžeta Darba praktizēšanas pasākumi (NVA projekts)



 
 

 

      
 

32 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Izdevumos sociālajiem pabalstiem iekļauti:  

• bezdarbnieku stipendijas 168 tūkst. eiro apmērā;  

• pašvaldības stipendijas studējošajiem 2 tūkst. eiro apmērā; 

• sociālie pabalsti 1962 tūkst. eiro apmērā, kas ir par 263 tūkst. eiro vairāk nekā 2022. 

gadā (skat. 6. attēlu). Būtiskākie pabalstu veidi: “Garantētā minimālā ienākuma pabalsti 

naudā” – 442 926 eiro, “Mājokļa pabalsti” – 1 126 476 eiro, “Vienreizējs pabalsts krīzes 

situācijā” – 22 092 eiro, “Sociālās garantijas bāreņiem” – 108 480 eiro, “Brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalsti” – 101 993 eiro. Saskaņā ar izmaiņām pašvaldības normatīvajos 

aktos ar 2023. gada 12. septembri ir atcelti vairāki brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti vai 

samazināts to apmērs: pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā, Jaungada svētku pabalsts, 

svētku pabalsts politiski represētai personai, ēdināšanas pabalsts daudzbērnu ģimenes 

bērnam, turpinot šī pabalsta izmaksu bērnam ar invaliditāti, pabalsts pirmklasniekam un 

apbedīšanas pabalsts. 2023. gadā turpinājās atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem, 

pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu; 

• naudas balvas par sasniegumiem mācībās, naudas balva “Rēzeknes Goda pilsonis”, 

naudas balva metu konkursā, naudas balva konkursos, kopsummā 9 tūkst. eiro. 

Transferti, uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, starptautiskā 

sadarbība bija 471 tūkst. eiro, no tiem: 

• pārskata gadā tika veikti uzturēšanas izdevumu transferti uz valsts budžetu 22 tūkst. 

eiro; 

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvalde veica pārskaitījumu citām 

pašvaldībām  410 tūkst. eiro, 

• uzturēšanas izdevumu transferti valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām 

personām un budžeta nefinansētām iestādēm bija 30 tūkst. eiro. 

Pamatkapitāla veidošanas izdevumi 2023. gadā bija 8969 tūkst. eiro. Pamatkapitāla 

veidošanas izdevumu īpatsvars ir 17% no kopējiem izdevumiem. Kapitālie izdevumi 

salīdzinājumā ar 2022. gadu bijuši par 3353 tūkst. eiro zemāki, jo, ņemot vērā, ka Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldība nonāca smagā finansiālā situācijā, pašvaldības aizņēmumu pieteikumi 

ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu īstenošanai netika skatīti. 



 
 

 

      
 

33 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

 11. attēls. Rēzeknes valstspilsētas budžeta izdevumu struktūra pēc valdības funkcijām 2019.–2023. g., 

tūkst. eiro 

Analizējot Rēzeknes valstspilsētas pamatbudžeta izdevumu struktūru atbilstoši valdības 

funkcijām (skat. 11. attēlu), var secināt, ka budžeta prioritārās nozares ir izglītība, kultūra un 

sociālā nodrošināšana, kā arī pilsētas infrastruktūras uzturēšana. 

Rādītāju nosaukums 
Budžeta 

izpilde  2022.g.  

Budžeta 

izpilde  2023.g.  

2024.g. 

plāns   

Vispārējie valdības dienesti 23 40 22 20 2352 

Pašvaldības parādu procentu nomaksa 2 74 21 49 3439 

Sabiedriskā kārtība un drošība     106 

Ekonomiskā darbība 1 26 67 1 06 20 8373 

Vides aizsardzība 18 63 14 84 1702 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 13 96 11 25 1156 

Veselība 1 10 56   

Atpūta, kultūra un reliģija 61 13 47 22 3998 

Izglītība 1 85 84 2 20 38 25520 

Sociālā aizsardzība 82 38 83 83 8322 

Izdevumi – kopā 5 15 86 5 27 97 54969 

8. tabula. Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām, tūkst. eiro 

Rēzeknes valstspilsētas pamatbudžeta izdevumos proporcionāli lielāko daļu – 41,7% no 

pamatbudžeta izdevumiem – veido maksājumi Izglītības nozarei. Izglītības iestāžu 

2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

2 487 2 298 2 398 2 614 4 369

11 022 12 441 10 964
12 667 10 620

1 541
1 768

1 522
1 863 1 484

992
2 177

2 098
1 396 1 125

10 779
9 812

7 510 6 113
4 722

27 394 24 008

18 033 18 584 22 038

5 319
5 767

7 587
8 348

8 383

 Sociālā aizsardzība

Atpūta, sports, kultūra

un reliģija

Pašvaldības teritoriju

un mājokļu

apsaimniekošana

Vides aizsardzība

Ekonomiskā darbība

Izglītība, t.sk. skolu

projektu būvniecība

 Vispārējie valdības

dienesti



 
 

 

      
 

34 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

izdevumiem izlietots 22 038 tūkst. eiro (skat. 8. tabulu). Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu, 

izdevumi izglītībai pieauga  par  3454 tūkst. eiro. Izdevumu plāns ir izpildīts par 89%.        

Izglītības nozares izdevumos ietilpst:  

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldes un tās struktūrvienību 

(pirmsskolas izglītības iestādes, vidusskolas un speciālās izglītības iestādes, interešu 

izglītības iestādes) izdevumi – 20 336 tūkst. eiro apmērā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 

periodu, izdevumi palielinājušies par 3118 tūkst. eiro saistībā ar pedagogu darba 

samaksas palielinājumu, ar izdevumu pieaugumu par komunālajiem pakalpojumiem, ar  

ēdināšanas izmaksu palielinājumu 1.– 4. klašu skolēnu brīvpusdienu nodrošināšanai; 

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādes “Austrumlatvijas radošo pakalpojumu 

centrs” izdevumi – 679 tūkst. eiro; 

• Sporta pārvaldes budžeta izdevumi, lai nodrošinātu Rēzeknes bērnu-jaunatnes sporta 

skolas darbību – 817 tūkst. eiro;   

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvaldes “Sociālais dienests” izdevumi projekta 

“PROTI un DARI” realizācijai un izdevumi interešu izglītībai – 90 tūkst. eiro; 

• projekts “PII “Rotaļa” V. Seiles iela 17” izdevumi 119 tūkst. eiro. 

Otra lielākā budžeta izdevumu kategorija ir ekonomiskā darbība. Ekonomiskajai darbībai  

izlietoti 10 620 tūkst. eiro, tas ir 20,1% no kopējiem Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

budžeta izdevumiem. Izdevumu plāns ir izpildīts par 67%. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 

periodu, izdevumi ir mazāki par 2047 tūkst. eiro. 

Izdevumus ekonomiskajai darbībai veido:  

• Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu izdevumi 5479 tūkst. eiro apmērā. Lielākie 

projekti:  

▪ “Rīgas iela – Biznesa klasteru attīstība 

Rēzeknes pilsētā un komercdarbības 

atbalsta infrastruktūras izveide”, 423 

tūkst. eiro; 

▪ “Noliktava – Biznesa klasteru attīstība 

Rēzeknes pilsētā un komercdarbības 

atbalsta infrastruktūras izveide”, 1226,8 

tūkst. eiro; 

▪ “Rēzeknes rekreācijas centra izveide tūrisma attīstībai”, 3805,9 tūkst. eiro; 



 
 

 

      
 

35 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

▪ “Atbalsts komercdarbības attīstībai, izveidojot Kovšu ezera parka darbībai 

nepieciešamo publisko infrastruktūru”, 0,9 tūkst. eiro; 

▪ “Pievilcīga pilsētvide – Krasta iela gar upi” – 23 tūkst. eiro; 

• izdevumi projektu tehniskās dokumentācijas sagatavošanai sakarā ar plānojamo 

projektu pieteikumiem – 289 tūkst. eiro; 

• dotācija zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem – 2015 

tūkst. eiro; 

• izdevumi pilsētnieku karšu ieviešanai – 10 tūkst. eiro; 

• izdevumi pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā nekustamā īpašuma 

iegādei – 44,7 tūkst. eiro; 

• Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes darbības nodrošināšanas izdevumi un 

dotācijas komersantiem kopsummā – 140 tūkst. eiro;   

• izdevumi Tūrisma centra darbības nodrošināšanai – 107 tūkst. eiro;     

• pārskata gadā izdevumiem saistībā ar ceļu 

un ielu infrastruktūras funkcionēšanu, 

izmantošanu, būvniecību un uzturēšanu 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem 

kopumā Pilsētvides un attīstības pārvalde 

izlietoja 2533 tūkst. eiro. Lielākie 

izdevumi: V. Seiles ielas pārbūve, 

Blaumaņa ielas posma no Maskavas ielas 

līdz Kosmonautu ielai seguma atjaunošana. 

Vides aizsardzībai izlietoti 484 tūkst. eiro, tajā skaitā koplietošanas teritoriju sanitārai 

tīrīšanai, atkritumu izvešanai no Rēzeknes pilsētas koplietošanas teritorijām, notekūdeņu 

apsaimniekošanai, lietus ūdens novadīšanas sakārtošanai, pilsētas zaļumsaimniecības 

uzturēšanai, klaiņojošo dzīvnieku ķeršanai un īslaicīgai uzturēšanai izlietoti 1484 tūkst. eiro, 

kas ir par 379 tūkst. eiro  mazāk nekā 2022. gadā. Vides aizsardzības izdevumiem izlietoti 2,8% 

no kopējiem Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžeta izdevumiem. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 1125 tūkst. eiro, tas ir 2,1% 

no kopējiem Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžeta izdevumiem. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo periodu, izdevumi samazinājušies par 271 tūkst. eiro. Izdevumu plāns ir izpildīts 

par 77%. Izdevumos ietilpst:   



 
 

 

      
 

36 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• izdevumi projekta “Zaļās pilsētvides plānošana un pārvaldība ilgtspējīgai pilsētu 

attīstībai Latvijas – Krievijas robežpilsētās (Shaping cities)” realizācijai 0,5 tūkst. eiro 

apmērā;  

• izdevumi projekta “Green hub – dabas resursu apsaimniekošana” realizācijai 67 tūkst. 

eiro apmērā;  

• izdevumi projekta “Pure Water – ūdens 

ekspozīcija” realizācijai 56 tūkst. eiro 

apmērā;  

• izdevumi projekta “Urbex – apzaļumošanas 

attīstības koncepcija” realizācijai 22 tūkst. 

eiro apmērā;  

• maksa par izlietoto elektroenerģiju ielu 

apgaismojumam, par pilsētas ielu apgaismojuma apkopi, par gaismekļu nomaiņu 302  

tūkst. eiro apmērā; 

• izdevumi: līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 

pasākumu veikšanai, piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, līdzfinansējums 

kanalizācijas pievada ierīkošanai dzīvojamās mājās, pašvaldībai piederošā nekustamā 

īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā un atsavināšanas procesam nepieciešamās 

dokumentācijas sagatavošanai, pašvaldības neizīrēto dzīvokļu apsaimniekošanai, 

pašvaldības NĪ uzturēšanai un apkalpošanai, kopsummā – 216 tūkst. eiro apmērā;    

• izdevumi pārvaldes darbības nodrošinājumam, energopārvaldības sistēmas uzturēšanai 

un sertificēšanai, pārējiem izdevumiem, kas saistīti ar pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanu un kapsētu apsaimniekošanu izlietoti 462 tūkst. eiro.      

Atpūtas, kultūras un reliģijas nozarei 2023. gadā izlietoti 4722 tūkst. eiro, kas ir 8,9% no 

kopējiem Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžeta izdevumiem. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo periodu, izdevumi kultūrai un sportam samazinājušies par 1391 tūkst. eiro. 

Izdevumu plāns ir izpildīts par 88%.  

Izdevumus kultūrai un sportam veido: 

• izdevumi Rēzeknes valstspilsētas  pašvaldības aģentūras “Rēzeknes Kultūras un tūrisma 

centrs” un tās struktūrvienību (bibliotēkas, Nacionālo biedrību kultūras nams, 

Kultūrvēstures muzejs) uzturēšanai, izdevumi kultūras pasākumiem, izdevumi 

dotācijām biedrībām un nodibinājumiem,  kopsummā izlietoti  2057 tūkst. eiro;   



 
 

 

      
 

37 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• izdevumi Sporta pārvaldes sporta kompleksa, peldbaseina uzturēšanai, sporta 

pasākumiem, dotācijai sporta klubiem,  izlietoti 537 tūkst. eiro;   

• dotācija SIA “Olimpiskais centrs Rēzekne” – 606 tūkst. eiro, lai nodrošinātu 

deleģēšanas līgumā noteikto funkciju izpildi;  

• izdevumi augstas gatavības investīciju projekta 

“Sporta centra ēkas pārbūve Atbrīvošanas aleja 

166A, Rēzeknē” realizācijai – 737 tūkst. eiro, 2023. 

gadā projekts tika pabeigts; 

• projekts “Kultūras nama ēkas pārbūve Brāļu Skrindu 

ielā 3, Rēzeknē” – 80 tūkst. eiro; 

• Raiņa parks – skeitparks – 3 tūkst. eiro; 

• izdevumi Zaļās sinagogas uzturēšanai – 6,1 tūkst. eiro; 

• dotācija SIA “Austrumlatvijas koncertzāle” – 696  tūkst. eiro.  

Sociālajai aizsardzībai 2023. gadā izlietoti 8383 tūkst. eiro, kas ir 16 % no kopējiem Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības budžeta izdevumiem. Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu, izdevumi 

pieauga par 145 tūkst. eiro. Izdevumu plāns ir izpildīts par 95%.      

Izdevumus sociālajai aizsardzībai veido: 

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvaldes “Sociālais dienests” un tās 

struktūrvienību pamatbudžeta izdevumi bija 7991 tūkst. eiro. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo periodu izdevumu apjoms pieauga par 547 tūkst. eiro, jo 2023. gadā pieauga 

izdevumi palīdzības pabalstiem, atlīdzībai, bet kapitālie izdevumi samazinājās, jo 

projekts “Energoefektivitātes paaugstināšana un atjaunojamo enerģijas avotu 

izmantošana Rēzeknes pilsētas pašvaldības ēkā” un projekts “Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Rēzeknes pilsētas 

pašvaldībā” ir pabeigti; 

• izdevumi atbalsta pasākumu Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošināšanai (ēdināšanas un 

izmitināšanas izdevumus), 23 tūkst. eiro;  

• izdevumi projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 

organizēšana Rēzeknes pilsētā” īstenošanai, 95 tūkst. eiro; 

• izdevumi projekta “Apmācība darba iemaņu gūšanai un uzturēšanai, ja darba devējs ir 

pašvaldība” īstenošanai, 68 tūkst. eiro; 

• izdevumi projekta “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanai, 106 tūkst. eiro; 



 
 

 

      
 

38 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādes “Rēzeknes valstspilsētas bāriņtiesa” 

uzturēšanas izdevumi, 99,8 tūkst. eiro. 

Izdevumi funkcionālajā kategorijā “Veselība” bija 56 tūkst. eiro, tajā skaitā stipendiju, 

studiju maksas piešķiršanai studējošajiem medicīnā  izlietoti  55,6 tūkst. eiro. 

Izdevumi vispārējo valdības dienestu darbības nodrošināšanai bija 4369 tūkst. eiro apmērā. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu, izdevumi palielinājušies par 1755 tūkst. eiro.   

Izdevumos ietilpst: 

• izdevumi Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Vadības un administrācijas darbības 

nodrošināšanai – 2013 tūkst. eiro, 

• izdevumi Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādes “Finanšu pārvalde” darbības 

nodrošināšanai – 208 tūkst. eiro,    

• maksājumi par parāda apkalpošanu bija 32 tūkst. eiro, procentu izdevumi – 2117 tūkst. 

eiro. Izdevumi palielinājušies par 1875 tūkst. eiro. 

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem – saņemti 18,4 tūkst. eiro un izdevumiem 

izlietoti 18 tūkst. eiro, budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā – 54 tūkst. eiro. Budžeta līdzekļu 

atlikums pārskata perioda beigās – 54 tūkst. eiro.    

3.3. Pašvaldības līdzdalība radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību 

kapitālos 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības bilancē līdzdalību radniecīgo (pašvaldības īpatsvars 

pamatkapitālā virs 50%) un asociēto (pašvaldības īpatsvars pamatkapitālā no 20% līdz 50%) 

kapitālsabiedrību kapitālos novērtē un norāda saskaņā ar pašu kapitāla metodi, par pamatu 

izmantojot kapitālsabiedrību 2023. gada auditētajos pārskatos norādītos pašu kapitāla datus. 

Pašvaldība savā bilancē līdzdalību radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā novērtē un norāda 

saskaņā ar pašu kapitāla metodi. Pārskata gadā pašvaldības ieguldījumu kapitālsabiedrībās 

uzskaites vērtība radniecīgā uzņēmuma pašu kapitālā palielinājās par 16 896 631 eiro, vai par 

57,7%, un pārskata perioda beigās sastāda 46 175 712 eiro. 



 
 

 

      
 

39 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

9. tabula. Rēzeknes valstspilsētas līdzdalība radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā, eiro 

3.4. Pašvaldības saistību kopējais apjoms 

Pašvaldības kreditoru saistības uz 2023. gada 31. decembri veido 91,9 milj. eiro (skat. 10. 

tabulu). 

 

10. tabula. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības saistības, eiro 

Pašvaldības pārskata gada saistību apjoms (ieskaitot procentu maksājumus par aizņēmumiem) 

uz atskaites perioda beigām sastāda 17,82% no plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 

plānotajiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim (izņemot klimata 

pārmaiņu finanšu instrumenta finansējumu) un plānotajām iemaksām pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fondā saimnieciskajā gadā).   

Aizņēmumu pamatsummas kopējais atlikums uz pārskata gada sākumu – 79 206 001 eiro, 2023. 

gadā saņemti aizņēmumi – 1 677 030 eiro, atmaksāti aizņēmumi – 2 602 439 eiro. Aizņēmumu 

pamatsummas kopējais atlikums pārskata perioda beigās – 78 280 592 eiro.    

Informācija par Rēzeknes pilsētas pašvaldības sniegto galvojumu apjomu apkopota 11. tabulā. 

Nr.p.k. Sabiedrības nosaukums Sabiedrības 

kapitāla daļu 

vērtība

Pašvaldības 

ietekme 

sabiedrībā

Pašvaldības 

kapitāla daļu 

vērtība

Sabiedrības 

kapitāla daļu 

vērtība

Pašvaldības 

ietekme 

sabiedrībā

Pašvaldības 

kapitāla daļu 

vērtība

Sabiedrības 

kapitāla daļu 

vērtība

Pašvaldības 

ietekme 

sabiedrībā

Pašvaldības 

kapitāla daļu 

vērtība

1 2 6 7 8 6 7 8 6 7 8

2 Olimpiskais centrs Rēzekne  SIA 1 33 35 58 100.000 70 44 21 1 33 35 58 100.000 59 61 16 1 33 35 58 100.000 62 13 54

3
Rehabilitācijas centrs "Rāzna" 

SIA
16 39 66 100.000 44 12 10 25 99 66 100.000 65 87 25 44 12 10 100.000 62 76 88

4 Rēzeknes Siltumtīkli AS 5 45 05 48 100.000 8 95 59 19 5 45 05 48 100.000 9 80 51 25 5 45 05 48 100.000 10 15 73 97

5 Rēzeknes slimnīca SIA 7 87 50 60 100.000 9 98 44 57 9 98 44 57 100.000 12 04 51 13 11 57 51 13 100.000 28 49 52 88

6 Austrumlatvijas koncertzāle SIA 23 31 66 100.000 14 49 16 23 31 66 100.000 12 28 09 23 31 66 100.000 10 81 34

7 Rēzeknes satiksme SIA 63 69 90 100.000 26 32 28 68 69 90 100.000 51 89 26 68 69 90 100.000 59 93 06

8 Rēzeknes ūdens SIA 4 26 79 46 100.000 4 64 07 77 4 68 45 33 100.000 4 78 00 75 4 68 45 33 100.000 4 80 96 78

9 Rēzeknes Namsaimnieks SIA 46 51 03 100.000 73 91 95 46 51 03 100.000 75 21 92 71 00 00 100.000 75 68 67

10 ALAAS SIA 91 60 89 49.300 86 23 75 91 60 89 49.300 58 22 92 91 60 89 45.834 86 71 14

Kopā x 21 34 24 26 x 26 73 64 98 24 01 44 10 x 29 86 13 73 26 03 12 07 x 47 04 28 26

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālos uz 

2023.gada 31.decembri

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālos uz 

2021.gada 31.decembri

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālos uz 

2022.gada 31.decembri

Konta Nr. Kreditori pa bilances posteņiem
Uz 2021.gada 

31.decembri

Uz 2021.gada 

1.janvāri

Uz 2022.gada 

31.decembri

Uz 2022.gada 

1.janvāri

Uz 2023.gada 

31.decembri

Uz 2023.gada 

1.janvāri

1 2 3 4 5 6 7 8

5000 Saistības 87775390 86610276 90965856 87775390 91964908 90965856

5100  Ilgtermiņa saistības 75464818 70818797 75854264 75464818 74739409 75854264

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 75412222 70368584 75854264 75412222 74739409 75854264

5150 Pārējās iepriekš neklasificētās ilgtermiņa saistības 52596 450213 0 52596 0 0

5200–5900  Īstermiņa saistības 12310572 15791479 15111592 12310572 17225499 15111592

5200 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 3376385 3622262 3478429 3376385 4412013 3478429

5300 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 1080404 4772417 1670772 1080404 6153146 1670772

5400 Īstermiņa uzkrātās saistības 1518501 1658763 2287684 1518501 2162395 2287684

5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 125608 177543 117305 125608 654488 117305

5700 Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem 126804 168960 105399 126804 894498 105399

5800 Pārējās īstermiņa saistības 431260 382413 57503 431260 52243 57503

5900
Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansa maksājumi un 

transferti 5651610 5009121 7394500 5651610 2896716 7394500



 
 

 

      
 

40 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

11. tabula. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības galvojumi, eiro 

Saskaņā ar Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes 

05.04.2006. atļauju Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība sniedza galvojumu SIA 

“Austrumlatgales atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība” aizņēmumam no Eiropas Investīciju 

bankas 482 065,26 eiro apmērā projekta “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Austrumlatgales 

reģionā” īstenošanai. 2006. gada 13. novembrī ir noslēgts līgums Nr. A1/4/F06/600 starp 

Finanšu ministriju un SIA “Austrumlatgales atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību”. 

Aizdevuma atlikums pārskata perioda beigās – 85 065,22 eiro. 

2022. gada 27. augustā tika sniegts galvojums SIA “Rēzeknes siltumtīkli” aizņēmumam no 

Valsta kases 1500000 eiro uz 2 gadiem kurināmā iegādei 2023./2024. gada apkures sezonai 

(galvojuma līgums Nr. G/22/344). Aizdevuma atlikums pārskata perioda beigās – 688 464 eiro.  

2023. gada 23. februārī tika sniegts galvojums SIA “Rēzeknes siltumtīkli” aizņēmumam no 

Valsta kases 4 282 107 eiro uz 20 gadiem KF projekta Nr. 4.3.1.0/22/A/063 “Rēzeknes pilsētas 

Centra rajona katlu mājas efektivitātes paaugstināšana, aizvietojot fosilā kurināmā siltumavotu 

ar atjaunojamos energoresursus izmantojošu siltumavotu” īstenošanai (galvojuma līgums Nr. 

G/23/24). Aizdevuma atlikums pārskata perioda beigās – 4 282 107 eiro. 

Gads

Palielinājums 

(+)

Samazinājums        

(-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2021.g. 117529 -67160 5 03 69

2022.g. 50369 -50369 0

2 SIA "ALAAS"

Projekta "Sadzīves 

atkritumu apsaimniekošana 

Austrumlatgales 

reģionā"realizācijai

07.04.2010 05.09.2026 2021.g. 170134 -170134 0

2021.g. 0 15 59 56 -1 41 79 14 17 77

2022.g. 141777 -28357 11 34 20

2023.g. 113420 -28358 8 50 62

2022.g. 0 1 50 00 00 1 50 00 00

2023.g. 1 50 00 00 -811536 68 84 64

4 SIA "Rēzeknes siltumtīkli"

KF projekta "Rēzeknes pilsētas 

Centra rajona katlu mājas 

efektivitātes paaugstināšana, 

aizvietojot fosilā kurināmā 

siltumavotu ar atjaunojamos 

eenergoresursus izmantojošu 

siltumavotu "īstenošanai 

23.02.2023. 20.01.2043. 4 28 21 07 2023.g. 0 4 28 21 07 4 28 21 07

2021.g. 28 76 63 15 59 56 -25 14 73 19 21 46

2022.g. 19 21 46 1 50 00 00 -7 87 26 1 61 34 20

2023.g. 1 61 34 20 4 28 21 07 -83 98 94 5 05 56 33

20.10.2022.

20.10.2022.

47 49 7615.09.2021 05.09.2026

6 25 70 83

3 SIA "Rēzeknes siltumtīkli"

KOPĀ

Kurināmā iegādei  SIA 

"Rēzeknes siltumtīkli"

Darījumi (+, -)

20.08.2024. 1 50 00 00

2 SIA "ALAAS"

Projekta "Sadzīves 

atkritumu apsaimniekošana 

Austrumlatgales 

reģionā"realizācijai

1 SIA "Rēzeknes ūdens"

ES Kohēzijas fonda 

līdzfinansētā projekta 

"Rēzeknes 

ūdenssaimniecības 

attīstības 

projekts"īstenošanai

02.11.2017.

Pamatsumma 

pārskata perioda 

beigās

799 995

Nr.p.k. Aizņēmējs Mērķis

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas termiņš
Galvojuma 

summa 

Neatmaksātā 

pamatsumma, 

kurai nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš (pārskata 

perioda sākumā) 



 
 

 

      
 

41 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

3.5. Vadības un darbības uzlabošanas pasākumi 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā 2023. gadā LR Valsts kontrole veica divas revīzijas. “Vai 

Rēzeknes budžeta un finanšu vadība ir atbilstoša normatīvajos aktos noteiktajam?” un Finanšu 

revīzija “Par Latvijas Republikas 2023. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem”. Pēc ziņojumu iesniegšanas pašvaldībai, starp LR Valsts kontroli un 

pašvaldību tika panākta vienošanās par ieteikumu ieviešanas laika grafiku.   

Revīzijas gaitā  2023. gadā tika nekavējoties 

uzsākts darbs ar mērķi veicināt Finanšu 

komitejas plašāku iesaisti pašvaldības budžeta 

izstrādē. Lai nodrošinātu Finanšu komitejas 

plašāku iesaisti pašvaldības budžeta izstrādes 

procesā, visiem komitejas deputātiem tika 

nodrošināta vienlīdzīga pilnīga informācija par 

pašvaldības institūciju budžeta pieprasījumiem un to vajadzībām. Pašvaldības domes sēdē tika 

veikti grozījumi Budžeta noteikumos, kuros tika aktualizēta budžeta izstrādes kārtība, 

līdzsvarota Budžeta vadības grupas un Finanšu komitejas kompetence budžeta izstrādes 

procesā. Pašvaldības iestāžu budžeta izstrādes dokumenti, no sākotnējās redakcijas līdz pat to 

apstiprināšanai pašvaldības domes sēdē, tiek uzkrāti elektroniskajā dokumentu vadības sistēmā 

“Namejs”. Uz budžeta vadības grupas sēdēm tika aicināti visi pašvaldības deputāti. 

Kā viens no LR Valsts kontroles ieteikumiem, lai pilnveidotu budžeta un finanšu vadības 

sistēmas pārvaldību un nodrošinātu finanšu procesu caurskatāmību, Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldībai tika ieteikts izvērtēt iespēju veikt pašvaldības grāmatvedības funkcijas 

centralizāciju. 2023. gadā pašvaldībā tika uzsākti grāmatvedības funkcijas centralizācijai 

nepieciešamie priekšdarbi, kuri noslēgsies ar 2026. gada 1. janvāri. Centralizācijas pirmais 

posms paredz apvienot finanšu un ekonomikas darbiniekus, otrais posms – apvienot 

grāmatvedības darbiniekus vienā iestādē. 

Lai nodrošinātu patiesas, salīdzināmas, savlaicīgas, nozīmīgas, saprotamas un pilnīgas 

informācijas uzrādīšanu pašvaldības konsolidētājos mēneša, ceturkšņa un gada pārskatos, 

pašvaldībā tiks pilnveidota grāmatvedības kontrole, proti, tiks izvērtēti uzskaites procesi un to 

trūkumi, identificēti neatbilstību rašanās iemesli, ieviesti kontroles pasākumi, tajā skaitā, tiks  

noteiktas par procesiem atbildīgās personas un šo personu tiesību, pienākumu un atbildības 

apjoms. Tiks pārskatīti un veikti grozījumi Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 17.01.2019. 



 
 

 

      
 

42 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

apstiprinātajā “Grāmatvedības uzskaites kārtībā” un 02.01.2020. apstiprinātajā “Mēneša 

pārskatu sagatavošanas un iesniegšanas kārtībā”, pastiprinot un paplašinot grāmatvedības 

kontroles funkciju. Tiks izstrādāta vienota kārtība finanšu dokumentu reģistrācijas un uzskaites 

nodrošināšanai. Tiks pārskatīti un veikti grozījumi Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

12.04.2020. “Inventarizācijas noteikumos”, paredzot caurskatāmu, vienotu un uz kontroles 

nodrošināšanu orientētu inventarizācijas procedūru. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādēs 2023. gadā tika uzsākta esošās iekšējās kontroles 

sistēmas līmeņa apzināšana. Pašvaldībā tika noteikta iekšējā audita vide, veikts sākotnējais 

risku izvērtējums pamatdarbības un atbalsta sistēmām.     

Ņemot vērā grūtības finanšu jomā, pašvaldībā prioritāte 2023. gadā bija pašvaldības 

kapitālsabiedrībām piešķirtās dotācijas izlietojuma atbilstība deleģēšanas un pasūtījuma 

līgumam. Veikto pārbaužu gaitā iezīmējās nepieciešamie uzlabojumi iekšējās kontroles 

sistēmas uzlabošanā.  

Pašvaldības atbildīgie darbinieki turpināja mērķtiecīgu darbu kapitālsabiedrību pārraudzībā 

atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58. pantam.  

Nodrošināta pašvaldības kapitālsabiedrību pārraudzība, tostarp peļņas izlietošanas atbilstoši 

dibinātāja lēmumam kontrole, vidēja termiņa stratēģijā uzdoto uzdevumu izpildes kontrole  

kapitālsabiedrībām noteikto mērķu sasniegšanai, valdes locekļu darbības novērtēšana atbilstoši 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumam un pilnvarojuma 

līgumam. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība 2023. gadā SIA “Rehabilitācijas centrs “Rāzna”, 

SIA “Rēzeknes satiksme”, SIA “Rēzeknes namsaimnieks”, SIA ”Olimpiskais centrs  Rēzekne” 

dalībnieku sapulcēs izskatīja un apstiprināja vidēja termiņa stratēģiju atbilstoši Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības domes noteiktajam stratēģiskajam mērķim. 

  



 
 

 

      
 

43 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

4. Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtējums iepriekšējos 

divos gados 

2022. gadā Rēzeknes pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu un valdījumu kopējā 

platība bija 6 860 840,85 m2, to kopējā bilances vērtība bija 6 627 737,61 eiro:  

• zemes īpašums bilances vērtība 4 155 433,41 eiro, kopējā platība 3 735 033,02 m2;  

• tiesisko valdījumu bilances vērtība 691 834,18 eiro, kopējā platība 561 224,55 m2;  

• piekritīgās zemes bilances vērtība 1 656 772,02 eiro, kopējā platība 1 819 986,28 m2;  

• atpūtai un izklaidei izmantojamā zemes bilances vērtība 123 698 eiro, kopējā platība 

744 597 m2.  

Pašvaldības īpašumā 2022. gadā bija 18 nedzīvojamās ēkas, kuru kopējā bilances vērtība bija 

42 260,62 eiro. Pašvaldības īpašumā 2022. gadā bija 800 dzīvokļi, kuru kopējā bilances vērtība 

bija 1 795 247,59 eiro. Līdz 2022. gada 31. decembrim neprivatizēti 6,00% no visiem 

privatizācijai nodotajiem dzīvokļiem. 2022. gadā Rēzeknes pilsētas pašvaldība ir nostiprinājusi 

īpašuma tiesības vai veikusi tiesību grozījumus zemesgrāmatā 99 nekustamajiem īpašumiem. 

2023. gadā Rēzeknes pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu un valdījumu kopējā 

platība bija 6 765 538,57 m2, to kopējā bilances vērtība bija 6 346 812,26 eiro:  

• zemes īpašums bilances vērtība 3 945 100,56 eiro, kopējā platība 3 344 018,24 m2;  

• tiesisko valdījumu bilances vērtība 736 146,68 eiro, kopējā platība 603 629,05 m2;  

• piekritīgās zemes bilances vērtība 1 514 811,02 eiro, kopējā platība 1 735 057,28 m2;  

• atpūtai un izklaidei izmantojamā zemes bilances vērtība 63 269 eiro, kopējā platība 308 

646 m2; 

• pārējās zemes (kapsētu teritoriju zeme, zeme zem publiskajiem ūdeņiem) bilances 

vērtība 87 485 eiro, kopējā platība 774 188 m2.  

Pašvaldības īpašumā 2023. gadā bija 18 nedzīvojamās ēkas, kuru kopējā bilances vērtība bija 

40 928,96 eiro. Pašvaldības īpašumā 2023. gadā bija 785 dzīvokļi, kuru kopējā bilances vērtība 

bija 1 748 720,87 eiro. Līdz 2023. gada 31. decembrim neprivatizēti 5,85% no visiem 

privatizācijai nodotajiem dzīvokļiem. 2023. gadā Rēzeknes pilsētas pašvaldība ir nostiprinājusi 

īpašuma tiesības vai veikusi tiesību grozījumus zemesgrāmatā 63 nekustamajiem īpašumiem. 

 



 
 

 

      
 

44 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

5. Attīstības plānošanas dokumenti un to īstenošana 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības dome ar 2023. gada 20. aprīļa lēmumu Nr. 829 “Par 

Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada kopīgo plānošanas dokumentu gala redakcijas  

apstiprināšanu” apstiprināja Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju līdz 2035. gadam (Stratēģija 2035) un Attīstības programmu 2023.–2029. gadam 

(Attīstības programma). Visa ar plānošanas dokumentu izstrādi saistītā informācija ir atrodama 

šeit: https://rezekne.lv/pilsetas-attistibas-dokumenti/. 

Pilsētas attīstības plānošanas dokumenti ir 

izstrādāti vienlaicīgi, tādējādi nodrošinot abu 

dokumentu savstarpējo saskaņotību. Stratēģijā 

2035 noteiktas galvenās abu pašvaldību 

pamatvērtības, definējot vīziju, stratēģisko 

mērķi un nosakot ilgtermiņa prioritātes. 

Attīstības programmā, atbilstoši stratēģiskajam 

mērķim un ilgtermiņa prioritātēm, noteiktas vidēja termiņa prioritātes, rīcību virzieni, uzdevumi 

un rīcības šo uzdevumu izpildei. Konkrētas rīcības un plānotās investīcijas, kas ilgtermiņā 

sniedz ieguldījumu abu pašvaldību attīstības redzējuma (vīzijas) sasniegšanai, katrai 

pašvaldībai noteiktas atsevišķi un ir iekļaujamās Rīcības un investīciju plānā, kas regulāri 

aktualizējams atbilstoši pieejamam pašvaldības budžeta un ārējam finansējumam. 

Stratēģijā 2035 izvirzītās vīzijas sasniegšanai ir definēts Stratēģiskais mērķis un trīs ilgtermiņa 

prioritātes. Lai soli pa solim sekmētu virzību uz Stratēģijā 2035 izvirzīto mērķu sasniegšanu, 

balstoties uz ilgtermiņa uzstādījumiem, Attīstības programmā izvirzīti vidēja termiņa 

stratēģiskie uzstādījumi – vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi.  

Definētās prioritātes ir līdzvērtīgas, tās aptver visu vietējās pašvaldības darba lauku, veicamās 

funkcijas, un tikai kompleksa, racionāla un pārdomāta rīcības virzienu īstenošana var veicināt 

attīstību, uzlabojot darba un dzīves vides kvalitāti pilsētas un novada iedzīvotājiem. Noteikto 

prioritāšu un rīcību virzienu numerācijai nav prioritāras nozīmes – visi virzieni ir vienlīdz 

svarīgi sabalansētai un ilgtspējīgai teritoriju attīstībai, vērsti uz Stratēģiskā mērķa sasniegšanu. 

Starpnozaru sadarbības, komunikācijas veicināšana un sabiedrības iesaiste kā horizontāla 

aktivitāte skar visas vidēja termiņa prioritātes un tām pakārtotos virzienus un uzdevumus. 

https://rezekne.lv/pilsetas-attistibas-dokumenti/


 
 

 

      
 

45 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Vīzija 

Izglītoti un sabiedriski aktīvi iedzīvotāji, kuri veicina ekonomisko izaugsmi, saglabā 

un uztur kultūrvēsturisko identitāti, mantojumu un dzīves vidi. 

Rēzeknes valstspilsēta – starptautiski nozīmīgs centrs, inovāciju un radošuma pilsēta 

Latgalē. 

Rēzeknes novads – vieta gleznainās Latgales ainavā, kur dzimt, augt un iesakņoties 

idejām, uzņēmumiem un paaudzēm. 

Ilgtermiņa 

uzstādījumi 

Stratēģiskais 

mērķis 
Atbalstoša, gudri pārvaldīta, aktīva vide ekonomiskai izaugsmei, 

cilvēku un dabas līdzsvaram. 

Ilgtermiņa 

prioritāte 

Sabiedrība Ekonomika Dzīves telpa 

IP1 

Radošs un izglītots 

cilvēks 

 

IP2 

Attīstīta 

konkurētspējīga 

uzņēmējdarbība 

IP3 

Sakārtota un 

pievilcīga dzīves 

vide 

Vidēja termiņa 

uzstādījumi  

Vidēja 

termiņa 

prioritāte 

VTP1 

Izglītota sabiedrība, 

radoši iedzīvotāji 

VTP2 

Pieejami 

pakalpojumi 

iedzīvotājiem  

VTP3 

Uzņēmējdarbība un 

ekonomika 

VTP4 

Tehniskā 

infrastruktūra un 

mobilitāte 

VTP5 

Dzīves vides un 

dabas kvalitāte 

VTP6 

Gudra pārvaldība 

VTP7 

Klimatneitralitāte 

12. tabula. Stratēģijas 2035 izvirzītā vīzija, mērķis un prioritātes 

Ņemot vērā Stratēģijā 2035 noteiktos ilgtermiņa stratēģiskos uzstādījumus, Latgales plānošanas 

reģiona attīstības programmas prioritātes, teritorijas resursus, attīstības tendences un iespējas, 

kā arī tematisko darba grupu priekšlikumus, iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas anketas 

kopsavilkumu, ir nodefinētas Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada attīstības prioritātes 

vidējam termiņam – laika periodam no 2023.–2029. gadam.  

Vidēja termiņa prioritātes ir teritorijas attīstības aktualitātes, kuru risināšana tiek izvirzīta 

priekšplānā salīdzinājumā ar citām aktualitātēm. Šī apsvēruma dēļ, vidēja termiņa prioritātes 

tiek definētas plaši, lai nodrošinātu to, ka Attīstības programmā tiek aptvertas visas ilgtspējīgas 

attīstības jomas, kas būtiskas ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai. 

Kopumā līdz 2029. gadam Rēzeknes valstspilsētai un Rēzeknes novadam stratēģisko 

uzstādījumu sasniegšanai ir izvirzītas kopīgas 7 vidēja termiņa prioritātes, kopīgi rīcības 

virzieni un uzdevumi, taču uzdevumiem pakārtotās rīcības un investīciju projekti – nodalītas. 

Vidēja termiņa prioritātes veido stratēģisko ietvaru rīcības virzieniem, no tiem izrietošajiem 

uzdevumiem, kas tālāk ir pamats Rīcības un investīciju plāniem. Izvirzītās vidēja termiņa 

prioritātes ir vienlīdz svarīgas, lai sasniegtu stratēģisko mērķi, bet tiek skatītas atsevišķu nozaru 

griezumā. 



 
 

 

      
 

46 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• Vidēja termiņa prioritāte VTP1 – izglītota sabiedrība, radoši iedzīvotāji. Ietver 

pasākumus izglītotas un iekļaujošas sabiedrības kopienu aktivizēšanai un identitātes 

stiprināšanai, daudzveidīgu un materiāli nodrošinātu mūsdienīgu izglītības programmu 

pieejamībai, kvalitatīvas un tradīcijās balstītas kultūrvides attīstībai, iedzīvotājus 

motivējošu sporta un aktīvās atpūtas pieejamības klāsta pilnveidošanai. Iedzīvotāji un 

iedzīvotāju grupas ir motivēti un ieinteresēti līdzdarboties ar pašvaldības struktūrām, 

pašvaldība ir atbalstoša iedzīvotāju vēlmju un iniciatīvu realizācijā.  

• Vidēja termiņa prioritāte VTP2 – pieejami pakalpojumi iedzīvotājiem. Raksturo 

kvalitatīvu veselības un sociālo aprūpi, attīstītu infrastruktūru pakalpojumu pieejamībai, 

izglītotus un motivētus cilvēkresursus, atbalstu mazāk aizsargātajām iedzīvotāju 

grupām.  

• Vidēja termiņa prioritāte VTP3 – uzņēmējdarbība un ekonomika. Ietver 

pasākumus uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai un atbalsta pasākumiem 

uzņēmējdarbības aktivizēšanai un dažādošanai, kā arī sadarbības veicināšanai.  

• Vidēja termiņa prioritāte VTP4 – tehniskā infrastruktūra un mobilitāte. Ietver 

pasākumus inženiertehniskās infrastruktūras attīstībai, kvalitatīvu komunālo un 

atkritumu apsaimniekošanas pasākumu nodrošināšanai, kā arī drošas satiksmes 

infrastruktūras un ērtas mobilitātes veidošanai.  

• Vidēja termiņa prioritāte VTP5 – dzīves vides un dabas kvalitāte. Ietver pasākumus 

kvalitatīva un mūsdienīga mājokļa pieejamībai, ilgtspējīgos risinājumos balstītai vides 

apsaimniekošanai un izmantošanai, publiskās ārtelpas uzturēšanai.  

• Vidēja termiņa prioritāte VTP6 – gudra pārvaldība. Ietver pasākumus labākai 

sabiedriskajai kārtībai un drošībai, t.sk. pilnveidojot civilās aizsardzības iespējas un 

iedzīvotāju informētību, efektīvākam pašvaldības ikdienas darbam, ārējai un 

starpinstitucionālai sadarbībai.  

• Vidēja termiņa prioritāte VTP7 – klimatneitralitāte. Ietver pasākumus viedu un 

sabalansētu risinājumu un aktivitāšu ieviešanai ietekmes samazināšanai uz klimata 

sistēmu, un klimatnoturību.  Klimatnoturība ir sociālo, ekonomisko un vides sistēmu 

spēja pārvarēt klimata pārmaiņu radītos notikumus, tendences vai traucējumus, 

vienlaikus reaģējot vai reorganizējoties tādā veidā, lai saglabātu to būtiskās funkcijas, 

identitāti un struktūru, saglabājot pielāgošanās, mācīšanās un transformācijas spējas. 

Pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumu īstenošanas būtiskākais rādītājs ir klimata 

pārmaiņu radīto risku mazināšana un novēršana. Piemēram, plānotajos ēku 



 
 

 

      
 

47 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumos un elektroauto parku izveidē, uzsvaru liekot 

uz atjaunojamo energoresursu viedu izmantošanu. 

Lai raksturotu stratēģisko mērķu izpildi, Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2035. gadam izvirzīti teritorijas ilgtermiņa attīstības rādītāji 

un vēlamās tendences. Pielikumā Nr. 2 (“Teritorijas ilgtermiņa attīstības rādītāji un vēlamās 

tendences”) ir apkopoti dati par Rēzeknes valstspilsētas attīstības rādītājiem laika periodā kopš 

bāzes gada, kas katram rādītājam ir atškirīgs, ņemot vērā statistikas datu apkopojumu 

regularitāti. 

5.1. Realizētie un realizācijā esošie projekti 

Pilsētvides un attīstības pārvalde 2023. gadā sagatavoja un iesniedza izvērtēšanai projekta 

pieteikumu Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un 

investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.3.i. investīcijas “Investīcijas uzņēmējdarbības 

publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” finansējuma 

saņemšanai, kas paredzēja Industriālā parka attīstību pilsētas Ziemeļu rajonā. Tika plānots, ka 

projekta rezultātā tiks izbūvēta ielu infrastruktūra, nepieciešamās apakšzemes komunikācijas, 

jaudīgie elektrības pieslēgumi, kā arī dzelzceļa pievadi. Projekta ideja netika atbalstīta, bet, 

ņemot vērā šīs ieceres nozīmi uzņēmējdarbības attīstībai pilsētā un Latgales reģiona kopumā, 

turpinās darbs pie ES struktūrfondu finansējuma piesaistes un tiek meklēti arī citi risinājumi 

teritorijas sakārtošanā un sagatavošanā ražošanas procesu nodrošināšanai un uzņēmēju 

piesaistei. 

2023. gadā notika darbs pie satiksmes pārvada pāri dzelzceļam Atbrīvošanas alejā 

rekonstrukcijas tehniskās dokumentācijas izstrādes, kas kalpos par pamatu finansējuma 

piesaistei  minētā objekta rekonstrukcijai.  

2023. gadā tika uzsākts darbs pie daudzdzīvokļu dzīvojamo māju rajona tehniskās 

dokumentācijas izstrādes Maskavas ielā galā, kas paredz 6 jaunu māju izbūvi ar 360 

dzīvokļiem. Pašvaldība plāno daudzdzīvokļu dzīvojamo māju rajona projekta attīstībā iesaistīt 

arī uzņēmējus, kam tiks piedāvāti gatavie projektu risinājumi. 

Mājokļu attīstības jomā notika arī jaunu privātmāju rajonu attīstības projektu izstrāde Vipingā, 

Torņa ielā, Lubānas ielā. Minētajiem rajoniem tiek izstrādāta tehniskās dokumentācija ielu 

tīklojumam un komunikāciju pieslēgumiem, nekustamie īpašumi tiks piedāvāti atklātajās 



 
 

 

      
 

48 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

izsolēs. Plānots, ka tuvāko gadu laikā jaunajos rajonos varētu parādīties ap piecdesmit jaunu 

dzīvojamo māju. 

Pilsētvides un  attīstības pārvalde 2023. gadā turpināja, kā arī noslēdza vairākus infrastruktūras 

sakārtošanas projektus, papildu pašvaldības budžetā pieejamajam finansējumam aktīvi 

piesaistot gan ES struktūrfondu līdzekļus, gan valsts mērķdotācijas un aizņēmumus. 

Projekta nosaukums Galvenās projekta darbības Atzīme par projekta 

pabeigšanu 

Rēzeknes rekreācijas centra izveide 

tūrisma attīstībai 

Rekreācijas centrs; 

Autostāvvietu un piebraucamo 

ceļu izbūve, teritorijas 

labiekārtojums un 

inženierkomunikāciju izbūve;  

Brīvības ielas posma pārbūve no 

stāvlaukuma Brīvības ielā 7 līdz 

kanālam. 

Projekts turpinās 2024. 

gadā;   

16.04.2024. saņemts BVKB 

akts par ēkas pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

Ēkas Atbrīvošanas alejā 166A, 

Rēzeknē pārbūve (Sporta nams 

“Celtnieks”) 

Ēkas pārbūve un 

energoefektivitātes uzlabošana, 

teritorijas labiekārtošana; sporta 

aprīkojums, tribīnes. 

05.10.2023. saņemts BVKB 

akts par ēkas pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

Biznesa klastera attīstība Rēzeknes 

pilsētā un komercdarbības atbalsta 

infrastruktūras izveide 

Rīgas ielas rekonstrukcija; 

 

Noliktavas ēkas būvniecība  

Viļakas ielā 5c. 

23.08.2023. saņemts BVKB 

akts par būves pieņemšanu 

ekspluatācijā; 

13.12.2023. saņemts BVKB 

akts par ēkas pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

Stacijas ielas posma pārbūve Pārbūvēta brauktuve ~659 m 

kopgarumā; stāvlaukuma pie 

stacijas “Rēzekne 2” pārbūve. 

06.07.2023. saņemts BVKB 

akts par būves pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

A. Pumpura ielas rekonstrukcija Ielas un ietvju pārbūve, jauns ielas 

apgaismojums un jauns ūdensvads 

un sadzīves kanalizācija ar 

pievadiem; labiekārtošanas darbi 

un uzlabota infrastruktūra gan 

gājējiem, gan velobraucējiem. 

04.10.2023. saņemts BVKB 

akts par būves pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

V. Seiles ielas rekonstrukcija Ielas un ietvju pārbūve, jauns ielas 

apgaismojums un jauns ūdensvads 

un ar pievadiem; labiekārtošanas 

darbi un uzlabota infrastruktūra 

gan gājējiem, gan velobraucējiem. 

04.12.2023. saņemts BVKB 

akts par būves pieņemšanu 

ekspluatācijā. 

13. tabula. Infrastruktūras sakārtošanas projekti 2023. gadā 

2023. gadā tika uzsākta sekojošu projektu sagatavošana un īstenošana:  

• Rēzeknes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Rotaļa” vienkāršota atjaunošana, V. 

Seiles iela 17, Rēzekne. 



 
 

 

      
 

49 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• Kultūras nama ēkas pārbūve Brāļu Skrindu ielā 3, Rēzeknē programmas 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts nozīmes aizsargājamos arhitektūras 

pieminekļos (II. kārta)”, EKII-1.1/1. 

• Veiktas investīcijas publiskās ārtelpas labiekārtošanā vairākos pilsētas rajonos, 

piemērām, Torņa ielā 8 ir sakārtota teritorija un izrakts dīķis ar mērķi veicināt 

nepilnvērtīgi izmantoto (degradēto) teritoriju pielāgošanu rekreācijas nodrošināšanai un 

turpmākai dzīves vides attīstīšanai. 

2024. gadā Pilsētvides un attīstības pārvalde ir uzsākusi darbu pie vairāku projektu ideju 

sagatavošanas: “Jaunā šķiroto atkritumu laukuma izbūve Rīgas ielā 44B”. 2023. gadā tika 

izstrādāts un akceptēts būvprojekts šķiroto atkritumu laukuma izbūvei Rīgas ielā 44B ar 

apgaismojumu, pieslēgumu ūdensvadam un apsardzes ēku.  

5.2. Ielu infrastruktūra un pasākumi ielu stāvokļa uzlabošanai 

Ielu kopējais garums pilsētā ir 105,598 km, tajā skaitā ielas ar melno segumu, ar bruģa 

segumu, grants (šķembu) segumu un ar citu segumu. 

Pilsētas ielu sadalījums pēc ceļa seguma Ielu garums (km) 

t.sk. ar melno segumu 72,607 

t.sk. ar bruģa segumu 2,126 

t.sk. ar grants (šķembu) segumu 29,656 

t.sk. ar citu segumu (bez seguma) 1,209 

KOPĀ 105,598 

14. tabula. Vispārējs ielu infrastruktūras raksturojums Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā 

2023. gadā pašvaldība realizēja vairākus pilsētvides uzlabošanas projektus, kas bija vērsti uz 

pilsētas ielu tīkla atjaunošanu: 

Projekta nosaukums Projekta rezultāts 

Biznesa klastera attīstība Rēzeknes pilsētā un 

komercdarbības atbalsta infrastruktūras izveide 

Pārbūvēta Rīgas iela  2,584 km garumā 

Stacijas ielas posma no Atbrīvošanas alejas līdz 

Zemnieku ielas pārbūve 

Pārbūvēta Stacijas iela  2,584 km garumā 

A. Pumpura ielas rekonstrukcija Pārbūvēta A. Pumpura iela  0,259 km garumā 

V. Seiles ielas posma no Brāļu Skrindu ielas 

līdz Skolas ielai rekonstrukcija 

Pārbūvēta V. Seiles iela  0,840 km garumā 

Blaumaņa ielas posma no Kosmonautu ielas 

līdz Maskavas ielai rekonstrukcija 

Pārbūvēta Blaumaņa  iela 0,485 km garumā 

15. tabula. Ielu infrastruktūras atjaunošanas pasākumi 2023. gadā 

Regulāri tiek veikti ielu infrastruktūras ikdienas uzturēšanas pasākumi atbilstoši segumam. 



 
 

 

      
 

50 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Ielām ar cieto (asfaltbetona) segumu uzturēšanas pasākumi: 

• bedrīšu remonts izmantojot nepilno un pilno tehnoloģiju;   

• plaisu, šuvju aizpildīšana bitumena emulsiju;   

• vienkārtas virsmas apstrāde ar dolomīta šķembiņām un bitumena emulsiju;  

• mehanizēta ielu slaucīšana;   

• marķējuma atjaunošana. 

Ielām ar grants segumu uzturēšanas pasākumi: 

• atputekļošana, pielietojot kalcija hlorīdu;   

• planēšana un profilēšana ar autogreideri;   

• virskārtas atjaunošana ar šķembu maisījumu;  

• izskalojumu aizbēršana ar šķembu maisījumu;   

• apaugumu noņemšana, grāvju tīrīšana. 

5.3. Teritorijas plānojuma īstenošana (būvniecība) 

Rēzeknes valstspilsētā 2023. gadā ekspluatācijā nodoto objektu būvniecības izmaksu 

investīcijas bija 39,8 miljoni eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu – 11,3 miljoni eiro, ir 

palielinājušās par 352%. 

 

12. attēls. Būvniecības izmaksu kopapjoms Rēzeknes pilsētā, miljonos eiro pa gadiem  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2018 2019 2020 2021 2022 2023

21.2

13.4

40.6

23.1

11.3

39.8

M
il

jo
n

i,
ei

ro

Gads



 
 

 

      
 

51 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Kā redzams 12. attēlā, būvniecības izmaksu kopapjoms 2023. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu ir palielinājies par 28,51 miljoni eiro. 2023. gadā uzsākās lielo pilsētas infrastruktūras 

būvniecības projektu realizācija, kas veikta, piesaistot Eiropas Savienības struktūrfondu 

līdzekļus, valsts un pašvaldību investīciju līdzekļus. Rekonstrukcijas darbu rezultātā notika 

inženierbūvju Autostāvvietu un piebraucamo ceļu izbūve Brīvības ielā, V. Seiles ielas pārbūve, 

Rīgas ielas posma no dzelzceļa pārbrauktuves Nr. 0+605 Rēzekne 1-223 km līdz Viļakas ielai 

rekonstrukcija, Stacijas ielas posma pārbūve no Atbrīvošanas alejas līdz Zemnieku ielai, 

ražošanas objektu Noliktavas ēkas būvniecība, sabiedriskā objekta – Sporta centra – ēkas 

pārbūve. 

Kopumā 2023. gadā Rēzeknes valstspilsētas būvvaldē sasauktas 55 sēdes, kurās tika izskatīti ar 

būvniecību saistītie jautājumi un pieņemti 622 dažādi lēmumi, izskatīti 46 būvniecības ieceres 

iesniegumi, izsniegtas 36 būvatļaujas, akceptēti 76 būvprojekti, 198 vienkāršotās būvniecības 

ieceres (apliecinājuma kartes,  paskaidrojuma raksti), apsekoti objekti un sagatavoti 24 atzinumi 

par būvju pārbaudi, izsniegtas 18 izziņas par būves neesamību dabā, izskatīti 57 fizisko un 

juridisko personu iesniegumi, pieņemti ekspluatācijā 42 Rēzeknes valstspilsētas būvvaldes un 

2 Būvniecības valsts kontroles biroja objekti, ierosinātas 7 administratīvo pārkāpumu lietas, 

kurās Administratīvā komisija pieņēma lēmumus par administratīvo sodu uzlikšanu kopsummā 

par 2000 eiro. 

13. attēls. Rēzeknes valstspilsētas būvvaldes pieņemtie lēmumi (administratīvo aktu skaits) 2023. gadā  

36; 9%

76; 19%

44; 11%

18; 5%

198; 50%

24; 6%

Izsniegto būvatļauju skaits

Akceptēto būvprojektu skaits

Ekspluatācijā pieņemto objektu

skaits

Izsniegtas izziņas par neesamību

dabā

Akceptētas vienkāršotās būvniecības

ieceres (apliec kartes, pask. raksti)

Apsekoti objekti un sagatavoti

atzinumi par būvju pārb.



 
 

 

      
 

52 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

14. attēls. Akceptēto būvprojektu, vienkāršoto būvniecības ieceru (paskaidrojuma rakstu, 

apliecinājuma karšu) skaits pa gadiem 

Nozīmīgu būvniecības pieaugumu, salīdzinot ar 2022. gadu, šogad uzrādīja ražošanas objektu 

un inženierbūvju būvniecība. 2023. gadā ekspluatācijā nodoto dzīvojamo māju un to palīgēku 

investīciju apjoms bija 2 149 933 eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu – 699 750 eiro, ir 

palielinājušās aptuveni 3,07 reizes (par 207%), sabiedrisko un mācību iestāžu investīcijas bija 

5 573 025 eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu – 6 279 989 eiro, ir samazinājušās aptuveni 1,13 

reizes (par 11%), darījumu iestāžu investīcijas – 2 059 836 eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu 

– 2 291 917 eiro, ir samazinājušās aptuveni 1,11 reizes (par 10%), inženierbūvju investīcijas – 

12 140 671 eiro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu – 1 827 112 eiro, ir palielinājušās aptuveni 6,64 

reizes (par 564%) un ražošanas objektu investīcijas sasniedza 17 892 820 eiro, kas, salīdzinot 

ar 2022. gadu – 205 450 eiro, ir palielinājušās aptuveni 87,09 reizes (par 8609%).   

Objektu grupa 

Skaits, 

gab. % 

Izmaksas, tūkst. 

eiro % 

Dzīvojamās mājas, palīgēkas 29 65,9% 2 149 933,42 5,4% 

Darījumu iestāžu ēkas 1 2,3% 2 059 836,90 5,2% 

Sabiedriskās un mācību iestādes 4 9,1% 5 573 025,74 14% 

Inženierbūves 7 15,9% 12 140 671,56 30,5% 

Ražošanas objekti 3 6,8% 17 892 820,49 44,9% 

Kopā: 44 100% 39 816 288,1 100% 

16. tabula. Pārskats par ekspluatācijā pieņemto objektu skaitu un izmaksām pēc to klasifikācijas 

0

50

100

150

200

250

2019 2020 2021 2022 2023

120
106

54
46

76

239

197

250

198 198

Akceptēti būvprojekti Vienkāršotas būvniecības ieceres (pask. raksti, apliec. kartes)



 
 

 

      
 

53 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

15. attēls. Ekspluatācijā pieņemto objektu izmaksu sadalījums procentos 

Nozīmīgāko objektu uzskaitījums pēc to klasifikācijas, kas nodoti ekspluatācijā 2023. gadā 

atbilstoši būvniecības izmaksām.  

Sabiedriskie un mācību iestāžu objekti:  

• Rēzeknes slimnīcas Infekcijas slimību nodaļas pārbūve 18. Novembra ielā 41, Rēzeknē. 

Objekta pasūtītājs: SIA “Rēzeknes slimnīca”. Būvprojekta izstrādātājs SIA “ARX 

arhitekti”. Būvdarbu veicējs: SIA “Latgalija”. Būvniecības kopējās izmaksas veidoja 2 

930 882,7 eiro.  

• Sporta centra ēkas pārbūve Atbrīvošanas alejā 166A, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “Projektēšanas birojs 

Austrumi”. Būvdarbu veicējs: Pilnsabiedrība “Latgales būve”. Būvniecības kopējās 

izmaksas – 2 406 943,04 eiro.  

Inženierbūvju objekti: 

• Autostāvvietu un piebraucamo ceļu izbūve, teritorijas labiekārtojums, 

inženierkomunikāciju izbūve Brīvības ielā 13, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldība. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “ARX arhitekti” un SIA 

5%
5%

14%

31%

45%

Dzīvojamās mājas, palīgēkas

Darījumu iestāžu ēkas

Sabiedriskās un mācību iestādes

Inženierbūves

Ražošanas objekti



 
 

 

      
 

54 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

“Vizuālās modelēšanas studija” Būvdarbu veicējs: SIA “Arčers”. Būvniecības kopējās 

izmaksas – 2 777 157,77 eiro. 

• V. Seiles ielas pārbūve, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldība. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “BM-projekts”. Būvdarbu veicējs: SIA 

“ACBR”. Būvniecības kopējās izmaksas – 2 549 916,42 eiro.  

• Rīgas ielas posma no dzelzceļa 

pārbrauktuves Nr. 0+605 

Rēzekne 1-223 km līdz Viļakas 

ielai rekonstrukcija, Rēzeknē. 

Objekta pasūtītājs: Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldība. 

Būvprojekta izstrādātājs: SIA 

“KEM”. Būvdarbu veicējs: SIA 

“Ceļi un tilti”. Būvniecības kopējās izmaksas – 1 995 513,69 eiro.  

• Stacijas ielas posma pārbūve no Atbrīvošanas alejas līdz Zemnieku ielai, Rēzeknē. 

Objekta pasūtītājs: Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība. Būvprojekta izstrādātājs: SIA 

“BM-projekts”. Būvdarbu veicējs: SIA “ACBR”. Būvniecības kopējās izmaksas – 3 

298 378,11 eiro.   

Darījumu iestāžu objekts:  

Tirdzniecības ēkas pārbūve Atbrīvošanas alejā 146A, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: SIA “JD 

Properties”. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “Vides projektu studija”. Būvdarbu veicējs: SIA 

“Latgales būve”. Būvniecības kopējās izmaksas – 2 059 836,9 eiro.  

Ražošanas objekti:  

• Šķeldas katlu mājas 2x6MW būvniecība N. Rancāna ielā 2, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: 

pilnsabiedrība “REZ NRJ”. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “Zinātniskā, ražošanas un 

komerciālā firma “GREIN+””. Būvdarbu veicējs: SIA “G2.LV”. Būvniecības kopējās 

izmaksas – 8 503 892,81 eiro. 

• Šķeldas katlu mājas 2x7MW būvniecība N. Rancāna ielā 5, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: 

SIA “Rēzeknes siltumtīkli”. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “Zinātniskā, ražošanas un 



 
 

 

      
 

55 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

komerciālā firma “GREIN+””. Būvdarbu veicējs: pilnsabiedrība “Binder Nord”. 

Būvniecības kopējās izmaksas – 7 102 845 eiro.  

• Noliktavas ēkas būvniecība Viļakas ielā 5C, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldība. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “Ceturtais stils”. Būvdarbu 

veicējs: SIA “V.J.M. Būve”. Būvniecības kopējās izmaksas – 2 286 082,68 eiro. 

Dzīvojamo māju objekts:  

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas būvniecība Dārzu ielā 12A, Rēzeknē. Objekta pasūtītājs: SIA 

“Rall”. Būvprojekta izstrādātājs: SIA “MUUR”. Būvdarbu veicējs: SIA “Rall”. Būvniecības 

kopējās izmaksas – 1 121 000 eiro. 

  



 
 

 

      
 

56 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

6. Starptautiskā sadarbība 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Komunikācijas un ārējo sakaru nodaļas uzdevums ir 

veicināt pilsētas atpazīstamību nacionālā un starptautiskā līmenī, plānot, koordinēt un 

pārraudzīt iestādes darbību ārējo sakaru jautājumos, nodrošināt oficiālo ārzemju delegāciju un 

viesu protokola rakstura pasākumu organizāciju, kā arī nodrošināt pašvaldības un pašvaldības 

iestāžu apstiprināto projektu ieviešanu. 

Turpinoties Krievijas īstenotajam karam pret Ukrainu, 2023. gadā Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldība turpināja sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri, bēgot no kara, nonāca 

Rēzeknē (uz palikšanu vai caurbraucot):  

• Facebook lapas “Palīdzība Ukraiņu ģimenēm Rēzeknē” administrēšana;  

• konsultāciju sniegšana un informācijas apmaiņa speciāli izveidotā WhatsApp grupā;  

• dzīvesvietu un ēdināšanas jautājumu risināšana;  

• atlīdzības piešķiršana ukraiņu ģimeņu izmitinātājiem;  

• sadarbība ar PMPL (personas kodu piešķiršana); 

• bezmaksas braukšanas kartes pilsētā – pirmos trīs mēnešus. 

Kopumā Rēzeknē uzņemtas 1264 personas, no kurām aizbrauca 927 personas (pēc tabulām par 

izvietojumu). Uz dzīvi Rēzeknē apmetušās 365 personas. Praktiski visi darbaspējīgie, kas 

apmetušies Rēzeknē, ir nodarbināti. Bērni mācās vietējās skolās vai attālināti Ukrainas mācību 

iestādēs, pirmsskolas vecuma bērni lielākā daļa apmeklē Rēzeknes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādes. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvaldē “Sociālais dienests” pēc 

palīdzības griezušās 322 personas, tostarp 112 bērni, un 131 ģimene. Taču ir personas, kas 

negriežas Sociālajā dienestā. Kopumā Rēzeknes pašvaldības sociālajā dienestā reģistrēti un 

saņēmuši palīdzību – 665 personas. No tiem 24 ir pensionāri/cilvēki ar invaliditāti, kas turpina 

saņemt primāro Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības primāro atbalstu. Sociālajiem pabalstiem 

izlietotais finansējums (no 2022. gada līdz  2024. gada maijam (ieskaitot)) – 770 734 eiro. 

6.1. Pašvaldības līdzdalība starptautiskajos projektos 

Projekts “Teritoriālo stratēģiju pilnveidošana ilgtspējīgas mobilitātes jomā, veidojot zaļās 

enerģijas patērētāju centrus”, projekta akronīms “Veicinātāji”. (“Promoting territorial 

strategies for sustainable mobility through green energy prosumer hubs” (“PROMOTER”)) Nr. 

01C0143. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība īsteno pārrobežu sadarbības projektu 



 
 

 

      
 

57 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

PROMOTER, kurā projekta dalībnieki no 9 Eiropas valstīm (Latvija, Itālija, Somija, Beļģija, 

Čehija, Spānija, Portugāle, Ungārija, Rumānija) savās kopienās prezentē labās prakses 

piemērus un risina kopējas problēmas klimatneitralitātes jautājumos, akcentējot zaļās 

mobilitātes un atjaunojamo energoresursu izmantošanu nozīmi ilgstpējīgas pilsētvides attīstības 

kontekstā. Projekts vērsts uz katra reģiona potenciāla izmantošanu minētajās jomās, analizējot 

praksē veiksmīgi pārbaudītas iniciatīvas, metodoloģiju, realizētos projektus un pilsētvides 

plānošanas procesus, lai iedvesmotu politikas veidotājus visā Eiropā pārņemt un iedzīvināt 

labās prakses piemērus savā valstī, reģionā un pašvaldībā.  

Projekta mērķis – pilnveidot pašvaldību plānošanas dokumentus, fokusējoties uz ilgtspējīgu 

mobilitāti, lai veicinātu videi draudzīgu teritoriālo attīstību, tādējādi palīdzot sasniegt ES 

klimata neitralitātes mērķus. Īstenošanas periods: 2023. gada marts – 2027. gada maijs. Projekts 

PROMOTER tiek īstenots Interreg Europe starpreģionu sadarbības programmā un to 

līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds. Eiropas teritoriālā sadarbība, jo īpaši, 

“pārrobežu sadarbība” ir Eiropas integrācijas pamatā, kas ilgtermiņā veido sadarbības kultūru 

un kopīgas tradīcijas. 

Kopējās projekta izmaksas ir 2 145 231,00 eiro. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības projekta 

izmaksu daļa veido 157 520,00 eiro, tajā skaitā 80% Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

finansējums 126 016,00 eiro apmērā, 10% valsts līdzfinansējums 15 752,00 eiro apmērā un 

10% Pilsētvides un attīstības pārvaldes budžeta finansējums 15 752,00 eiro apmērā. 

Pārrobežu (ārējo robežu) sadarbības programmas 2014.–2020. gadam Apvienotā uzraudzības 

komiteja 2023. gadā izvērtēja trešā projektu konkursa ietvaros iesniegtos pieteikumus un 

apstiprināja 3 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības kapitalizācijas un rezultātu stiprināšanas 

projektus.  

Noslēdzies projekts “Teritoriju izpēte, zināšanu un pieredzes pārnese degradēto rajonu 

attīstībai” (“Urbex”)” LVIII-066. Projekta mērķis bija ar jaunām iniciatīvām un sabiedrības 

informētības veicināšanu nodrošināt plašāku zināšanu ieguvi par degradēto teritoriju attīstību 

un sasniegtajiem rezultātiem, tādējādi padarot pilsētvidi efektīvu un pievilcīgu vietējai 

sabiedrībai un pilsētas viesiem. Projekta realizācijas laikā tika izstrādātas vairāku atsevišķu 

teritoriju attīstības koncepcijas. Tika piesaistīti ārējie eksperti, kas piedalījās semināros, 

informējot sabiedrību par pilsētas zaļo teritoriju efektīvu izmantošanu. Projekta dalībnieku 

idejas tika prezentētas vietējai pašvaldībai. Finansējums un izmaksas: programmas finansējums 

– 90% jeb 26 365,50 eiro; Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums – 10% jeb 2 



 
 

 

      
 

58 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

929,50 eiro; Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības budžets projektā – 29 295,00 eiro; kopējais 

projekta budžets – 57 454,68 eiro. 

Realizēts projekts “Zaļais centrs zināšanu pārnesei, atbalstot iniciatīvas un paaugstinot 

sabiedrības informētību” (“Green hub”) LVIII-063. Projekta mērķis bija palielināt pašvaldības 

darbinieku, ainavu arhitektūras un plānošanas studentu, profesionāļu un zinātnieku zināšanas 

un kapacitāti ilgtspējīgā dabas resursu apsaimniekošanā, izmantojot iniciatīvu ieviešanu un 

sabiedrības informēšanas kampaņas. Realizācijas laikā tika apkopotas idejas par promenādes 

attīstību un sniegti skaidri ieteikumi, ko un kādā veidā turpmāk varēs ierīkot/izbūvēt/atvērt 

teritorijā gar Rēzeknes upi. Projektā turpinājās promenādes apzaļumošana. Finansējums un 

izmaksas: programmas finansējums – 90% jeb 64 464,30 eiro; Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības līdzfinansējums – 10% jeb 7 162,70 eiro; Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

budžets projektā – 71 627,00 eiro, kopējais projekta budžets – 100 233,03 eiro. 

Tāpat noslēdzies projekts “Ilgtspējīga ūdens resursu apsaimniekošana Latgales reģionā” 

(“Pure Water II”) LVIII-065. Projekta mērķis bija uzlabot projekta “Pure Water” rezultātu 

atpazīstamību, turpināt iesāktās aktivitātes un ieviest jaunas iniciatīvas kapacitātes stiprināšanai 

un sabiedrības izpratnes veicināšanai par ilgtspējīgu ūdens resursu apsaimniekošanu Latgales 

reģionā. Finansējums un izmaksas: programmas finansējums – 90% jeb 104 094,00 eiro; 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums – 10% jeb 5 556,40 eiro; Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības budžets projektā – 55 564,00 eiro; kopējais projekta budžets – 115 

660,00 eiro. 

6.2. Izglītības un kultūras iestāžu līdzdalība starptautiskajos 

projektos 

Rēzeknes valstspilsētas vispārējās izglītības iestādes 2023. gadā ir aktīvi iesaistījušās vairākos 

starptautiskos projektos. 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

(Nr. 8.3.2.2/16/I/001). Projekta mērķis – nodrošināt Latvijas izglītības pakalpojumu 

daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas attīstību un ieviešanu vispārējās 

izglītības iestādēs, tādējādi uzlabojot izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus. 

Projektu īsteno LR IZM Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Latvijas, tajā skaitā 

Rēzeknes, pašvaldībām. Projektā iesaistītas 9 Rēzeknes valstspilsētas vispārējās vidējās 

izglītības iestādes: Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija, Rēzeknes sākumskola, Rēzeknes 2. 



 
 

 

      
 

59 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

vidusskola, Rēzeknes 3. pamatskola, Rēzeknes 4. vidusskola, Rēzeknes 5. pamatskola, 

Rēzeknes 6. pamatskola, Rēzeknes valsts poļu ģimnāzija un Rēzeknes Katoļu vidusskola. 

Kopējais finansējums – 150 748 eiro. 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” (Nr. 8.3.4.0/16/I/001). Individuāls atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska grupas izglītojamiem. Ieviest un nodrošināt sistēmisku atbalstu 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska mazināšanai 8 Rēzeknes valstspilsētas 

vispārizglītojošās skolās: Rēzeknes 2. vidusskolā, 3. pamatskolā, 4. vidusskolā, Rēzeknes 6. 

pamatskolā, Rēzeknes sākumskolā, Rēzeknes valsts poļu ģimnāzijā un Rēzeknes Valsts 1. 

ģimnāzijā). Kopējais finansējums – 80 856 eiro. 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “Atbalsts izglītības iestāžu 

pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai”. Projektā 

realizētas dažādas ārpusstundu iniciatīvas adaptācijas procesa vecināšanai, skolēnu pašapziņas 

celšanai un motivācijai. Projektā piedalījās Rēzeknes 6. pamatskola. Kopējais finansējums – 

1600 eiro.  

Projektā “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā” izglītības 

iestādēs tika realizēta interešu izglītības programma “Es – uzņēmējs!”. Iesaistītās mācību 

iestādes: Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija, 2. vidusskola, 3. pamatskola, 5. pamatskola, Rēzeknes 

valsts poļu ģimnāzija, Rēzeknes sākumskola, PII “Namiņš”, PII “Rūķītis”, PII “Varavīksne”, 

PII “Auseklītis”, PII “Māriņa” un PII “Vinnijs Pūks”. Kopējais finansējums – 14 920 eiro. 

British Council pārstāvniecības Latvijā un Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotais 

pilotprojekts “Izglītības iestāžu partnerības kā atbalsts pārejai uz mācībām latviešu 

valodā”. Projektā piedalījās Rēzeknes 3. pamatskola un PII “Namiņš”. Kopējais finansējums –

4000 eiro. 

ES Erasmus+ programmas apmācību un pieredzes apmaiņas projekti: 

• Projekts “Beyond borders, towards inclusion” (Itālija). Iesaistījās Rēzeknes 

pamatskola-attīstības centrs. Kopējais finansējums – 14 100 eiro. 

• Starpskolu stratēģiskās partnerības projekts – “Strategic partnership project access 

to add children’s teaching-learning process trough global reading method” 

(Lietuva). Piedalījās Rēzeknes pamatskola-attīstības centrs. Kopējais finansējums – 

22 911 eiro. 



 
 

 

      
 

60 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• Starpskolu stratēģiskās partnerības projekts – “Our Past Our Future”. Piedalījās 

Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija. Kopējais finansējums – 14 920 eiro. 

• Projekts “The past builds the future – Neighbours of equal rights” (Polija). 

Iesaistījās Rēzeknes valsts poļu ģimnāzija. Kopējais finansējums – 15858 eiro. 

• Pamatdarbības “Personu mobilitāte mācību nolūkos” projekts “Inovatīvās mācīšanas 

metodes”. Piedalījās Rēzeknes 2. vidusskola. Kopējais finansējums 13896 eiro. 

• Projekts “Universal Designed Learning for You” (Francija). Piedalījās Izglītības 

pārvalde. Tika sagatavoti mācību un metodiskie materiāli speciālajā izglītībā. Kopējais 

finansējums – 12 646 eiro. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības aģentūras “Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs” iestāde 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka 2023. gadā iesniedza projekta pieteikumu Pārrobežu programmā 

Interreg Latvia-Lithuania projekts “Iekļaujošu bibliotēku tīkls sociāli mazaizsargātām 

sabiedrības grupām” (Project ID: LL-00143 “Network of Inclusive Libraries for people of 

disadvantaged social groups”). Projekta mērķis – sociāli mazaizsargāto grupu iekļaušana 

sabiedrībā, ieviešot inovatīvus pakalpojumus un uzlabojot esošos pakalpojumus. Īstenošanas 

laiks: no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim. Kopējais finansējums: 125 

779,23 eiro (līdzfinansējums – 25 155,85 eiro). Projekta partneri: Pasavales M. Katališkis 

publiskā bibliotēka (Lietuva) un vadošais partneris – Jelgavas pilsētas bibliotēka (Latvija). 

Projekts tika atbalstīts, bet netiks īstenots, ņemot vērā Finanšu ministrijas liegumu pašvaldībai 

uzņemties finanšu saistības ES fondu projektos 2024. gadā. 

6.3. Starptautiskā līmeņa sasniegumi sportā 

Vieglatlētikas sezonu spraigi aizvadīja rēzekniete Gunta Vaičule, kura sezonas sākumā, 29. 

janvārī, starptautiskajās sacensībās vieglatlētikā telpās “Folksam GP” Stokholmā (Zviedrija) ar 

augstvērtīgu rezultātu izcīnīja pirmo vietu 400 m distancē (53,20 sek.; 1114 p.), pēc tam 8. 

februārī Francijas pilsētiņā Mondevilā tradicionālajās sacensībās vieglatlētikā telpās  

“Mondeville Meeting” 400 m skrējienā finišēja otrā ar rezultātu 54,70 sek. (tikai 0,38 sek. 

zaudējot pirmajai vietai), bet kopvērtējumā Guntai ceturtā vieta. 

Stadionā Gunta sezonu uzsāka 27. maijā, starptautiskajās vieglatlētu sacensībās Francijas 

pilsētā Forbahā, kurās 400 m skrējienā finišēja ar savu sezonas labāko rezultātu – 52,43 sek. un 

ierindojās trešajā vietā.   

 



 
 

 

      
 

61 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Savukārt 2. jūlijā Pērnavā (Igaunija) norisinājās 

tradicionālās starptautiskās Pērnavas pludmales 

stadiona sacensības vieglatlētikā, kuras notiek “World 

Athletics Continental Tour – Bronze” ietvaros. Gunta 

Vaičule ar sezonas labāko rezultātu 100 m skrējienā 

(11,59 sek.) finišēja otrā, bet 200 m skrējienā Gunta 

izcīnīja uzvaru ar rezultātu 23,37 sek. 

Tieši pirms Līgo svētkiem Gunta Vaičule Eiropas 2. 

divīzijas komandu čempionātā Silēzijā (Polija) 

uzrādīja divus sezonas labākos rezultātus 200 m (23,32 sek.) un 400 m skrējienos (52,12 sek.), 

abās disciplīnās izcīnot 5. vietu. Kopā ar komandas biedriem Iļju Petrušenko, Katrīnu Kamarūti 

un Artūru Pastoru jauktajā 4x400 m stafetē sasniedza Latvijas rekordu – 3:22,71, finišējot 11. 

vietā. Latvijas izlase kopīgiem spēkiem nosargāja vietu 2. divīzijā, ar 283,5 punktiem izcīnot 

13. vietu. 

Vasaras vidū, 19. jūlijā, Itālijas pilsētā Celle Ligure norisinājās tradicionālās starptautiskās 

sacensības vieglatlētikā “34° Meeting Acrobaleno Atleticaeuropa”. Tajās Gunta Vaičule 

sasniedza sezonas otro labāko rezultātu 400 skrējienā (52,34 sek.) un finišēja otrā. 

Paralēli Rēzeknes pilsētas svētkiem 4.–5. augustā Valmieras Jāņa Daliņa stadionā norisinājās 

tradicionālās sacensības vieglatlētikā “Valsts Prezidenta balva vieglatlētikā/ Baltijas komandu 

čempionāts”. Sacensībās katrā disciplīnā startēja pa diviem sportistiem no katras Baltijas valsts.  

Sacensību pirmajā dienā 100 m sprintā Gunta Vaičule, veicot to 11,76 sek., izcīnīja trešo vietu. 

Otrajā dienā Gunta triumfēja 200 m skrējienā ar rezultātu 23,46 sek., dodot komandai 

maksimālos sešus punktus.  

19. augustā Ungārijas galvaspilsētā Budapeštā notika XIX pasaules čempionāts vieglatlētikā. 

Gods kā pirmajai pārstāvēt Latviju šajā čempionātā tika atvēlēts mūsu ātrākajai 400 m skrējējai 

Guntai Vaičulei, kurai šis bija piektais pasaules čempionāts. Guntai starts bija svētdien no rīta 

un jau pirmajā 400 m priekšskrējienā, kurā finišēja piektā ar sezonas labāko rezultātu – 51,36 

sek. tikai par 0,11 sek. atpalika no personīgā rekorda. Skrējienu reglaments 400 m ir šāds: no 

katra priekšskrējiena (tādi bija seši) pirmās trīs automātiski kvalificējas pusfinālam, bet sešas 

nākamo labāko rezultātu īpašnieces atrodas gaidīšanas režīmā. Gunta līdz pat pēdējam, sestajam 

priekšskrējienam bija šajā sešiniekā. Tomēr ļoti ātrais pēdējais priekšskrējiens, kurā uzvarētāja 



 
 

 

      
 

62 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Marileidija Paulinjo no Dominikānas ar dienas labāko rezultātu – 49,90 sek., izslēdza Guntu no 

pusfinālistu saraksta.  

Starptautiskā Šaha federācijas (FIDE) publiskotajā augusta klasiskā šaha reitingā pasaules 

līderis aizvadīto spēļu ziņā bija Latvijas lielmeistars Ilmārs Starostīts (2400), kurš apskaitāmajā 

periodā nospēlējis 43 (!) partijas. Rēzeknietim Ilmāram Starostītam ieskaitīti pieci turnīri, kas 

notika no 26. jūnija līdz 28. jūlijam. Visi notika Spānijā. Četri ar deviņām kārtām, viens – ar 

septiņām.  

2023. gada 28. janvārī Igaunijas pilsētā 

Sillamē norisinājās Starptautiskās 

vecmeistaru sacensības peldēšanā 

“Sillamae Open 2023”, kurās piedalījās 

arī Rēzeknes aktīvākie peldētāji. Savās 

vecuma grupās, izcīnot pirmās vietas, 

zelta medaļas mājās pārveda Irina 

Vaitone (45+) – 50 m brasā un absolūtajā 

vērtējumā 100 m brasā (viņai arī pasaules 

čempiones Jeļenas Volkovas kauss par 

labāko rezultātu 50m brasā), Anželika Policāne (50+) – 50 m brasā (viņai arī trešā vieta 100 m 

brasā), Marians Žukovs (40+) – 50 m un 100 m tauriņstilā un Andris Barabiškins (50+) – 50 m 

brasā (viņam arī absolūtajā vērtējumā sestā vieta 100 m brasā), sudraba godalgas izcīnīja 

Valērijs Brīvers (40+) – 50 m brīvajā stilā un Jurijs Talalajevs (40+) – 50 m brasā (viņam arī 

piektā vieta absolūtajā vērtējumā 100 m brasā), bronzas godalgu – Mihails Baranovskis (55+) 

– 50 m tauriņstilā (viņam septītā vieta absolūtajā vērtējumā 100 m brasā).  

Baltijas valstu čempionātā peldēšanā junioru grupā (2005.–2006. g. dz. zēni) 2.–4. martā Rīgā, 

Ķīpsalas peldbaseinā Rēzeknes Bērnu-jaunatnes sporta skolas (BJSS) peldēšanas nodaļas 

audzēknis Oļegs Mihailovs izcīnīja 2. vietu 400 m brīvā stila peldējumā (4:13,42 min., 652 

FINA punkti), 3. vietu 200 m brīvā stila peldējumā (1:58,95 min., 630 p.) un pieaugušo 

konkurencē – 3. vietu 400 m brīvā stila peldējumā (4:09,43 min., 686 p.), kā arī Latvijas junioru 

izlases sastāvā – 3. vietu 4x100 m brīvā stila stafetē (3:33,44 min., 685 p.). 

25.–26. martā Sporta nama “Daugava” peldbaseinā Rīgā norisinājās XIII Baltijas valstu 

atklātais čempionāts peldēšanā vecmeistariem “The RIGAS AMBER CUP 2023”. Kopā 

sacensībās piedalījās 135 sportisti no visām trim Baltijas valstīm, kā arī no Lielbritānijas, 



 
 

 

      
 

63 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Nīderlandes, Polijas un Ukrainas. Turp devās arī Rēzeknes vecmeistari. Ar zelta godalgām 

savās vecuma grupās un distancēs mājās atgriezās Irina Vaitone (45+) 50 m, 100 m un 200 m 

brasā un 200 m kompleksajā peldējumā, Anželika Policāne (50+) 200 m kompleksajā 

peldējumā un 200 m brasā  (viņai arī 2. vieta 50 m un 100 m brasā), Andris Barabiškins (50+) 

200 m brasā (viņam arī 3. vieta 50 m uz muguras, 50 m un 100 m brasā). Sudraba godalgu vēl 

izcīnīja Jurijs Talalejevs (40+) 200 m kompleksajā peldējumā (viņam arī 4. vieta 100 m brasā 

un 5. vieta 50 m brasā), Eduards Šarkovskis (50+) 100 m kompleksajā peldējumā (viņam arī 3. 

vieta 50 m brīvajā stilā un 4. vieta 50 m tauriņstilā), Marians Žukovs (40+) 100 m tauriņstilā 

(viņam arī 3. vieta 50 m tauriņstilā un 50 m un 100 m brīvajā stilā). Rēzeknes komanda (I. 

Vaitone, A. Policāne, J. Talalajevs, M. Žukovs) jauktajā 4x50 m kompleksajā stafetē (kopējā 

gadu summa 160–199) izcīnīja trešo vietu, bet jauktajā 4x50 m brīvā stila stafetē (kopējā gadu 

summa 160–199) – ceturto vietu. 

15.–16. aprīlī Igaunijas galvaspilsētā Tallinā norisinājās Starptautiskās sacensības peldēšanā 

“40. Tallinas atklātais čempionāts peldēšanā vecmeistariem”, kurās piedalījās arī Rēzeknes 

aktīvākie peldētāji. Savās vecuma grupās, izcīnot pirmās vietas, zelta medaļas mājās pārveda 

Irina Vaitone (45+) – 50 m, 100 m, 200 m brasā un 100 m kompleksajā peldējumā, Anželika 

Policāne (50+) – 50 m, 100 m un 200 m brasā, Marians Žukovs (40+) – 200 m tauriņstilā (viņam 

arī otrā vieta 100 m tauriņstilā), Andris Barabiškins (50+) – 200 m brasā (viņam arī otrā vieta 

100 m brasā un trešā vieta 50 m brasā), sudraba godalgas izcīnīja Jurijs Talalajevs (40+) – 50 

m un 100 m brasā, Mihails Baranovskis (60+) – 50 m brasā (viņam arī ceturtā vieta 100 m 

brasā), ceturto vietu – Valērijs Brīvers (40+) – 50 m brīvajā stilā un 50 m brasā. Absolūtajā 

vērtējumā pēc FINA punktu tabulām divu distanču summā pirmo vietu izcīnīja Irina Vaitone, 

bet Anželikai Policānei – ceturtā vieta. Rēzeknes stafetes komanda (A. Policāne, I. Vaitone, J. 

Talalajevs, M. Žukovs) vecuma grupā kopā 160–190 gadi (visu dalībnieku gadi tiek skaitīti 

kopā) jauktajā 4x50 m brīvā stila stafetē izcīnīja pirmo vietu, bet 4x50 m kompleksajā stafetē – 

otro vietu. 

13.–14. maijā Lietuvas pilētā Kauņā norisinājās “Lietuvas atklātais čempionāts peldēšanā 

vecmeistariem”, kurā piedalījās arī Rēzeknes aktīvākie peldētāji. Savās vecuma grupās un 

distancē pirmās vietas izcīnīja Anželika Policāne (50+) – 50 m, 100 m un 200 m brasā,  Irina 

Vaitone (45+) – 50 m, 100 m, 200 m brasā, Mihails Baranovskis (60+) – 50 m un 100 m brasā 

(viņam arī trešā vieta 50 m tauriņstilā), Eduards Šarkovskis (50+) – 50 m un 100 m brīvajā stilā, 

50 m un 100 m tauriņstilā, Andris Barabiškins (50+) – 200 m brasā (viņam arī otrā vieta 50 m 

un 100 m brasā), bronzas godalgas izcīnīja Jurijs Talalajevs (40+) – 50 m un 100 m brasā. 



 
 

 

      
 

64 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Absolūtajā vērtējumā pēc FINA punktu tabulām divu distanču summā sieviešu konkurencē 

pirmo vietu izcīnīja Irina Vaitone, otro vietu – Anželika Policāne. Rēzeknes stafetes komanda 

(A. Policāne, I. Vaitone, E. Šarkovskis, J. Talalajevs) vecuma grupā kopā 160–190 gadi (visu 

dalībnieku gadi tiek skaitīti kopā) jauktajā 4x50 m brīvā stila stafetē izcīnīja pirmo vietu, bet 

4x50 m kompleksajā stafetē – otro vietu.    

2. decembrī Druskininkos (Lietuva) norisinājās Lietuvas atklātais čempionāts peldēšanā 

vecmeistariem. Kopā sacensībās piedalījās 112 sportisti, pārstāvot 30 klubus no Lietuvas un 

Latvijas. Turp devās arī Rēzeknes aktīvākie vecmeistari. Savās vecuma grupās un distancēs 

pirmās vietas izcīnīja Anželika Policāne (50+) 50 m un 100 m brasā un 100 m kompleksajā 

peldējumā, Irina Vaitone (45+) 50 m un 100 m brasā un 100 m kompleksajā peldējumā, Andris 

Barabiškins (50+) 50 m un 100 m brasā (viņam vēl trešā vieta 100 m kompleksajā peldējumā), 

otrās vietas izcīnīja Eduards Šarkovskis (50+) 50 m brīvajā stilā, 50 m tauriņstilā un 100 m 

kompleksajā peldējumā, Jurijs Talalejevs (40+) 50 m un 100 m brasā (viņam vēl trešā vieta 100 

m kompleksajā peldējumā), piekto vietu Valērijs Brīvers (40+) 50 m brīvajā stilā (viņam vēl 

sestā vieta 50 m brasā). Absolūtajā trīs distanču vērtējumā pēc FINA punktu tabulām sieviešu 

konkurencē pirmajā vietā I. Vaitone, trešajā vietā – A. Policāne, vīriešu konkurencē – J. 

Talalajevs – 12. vieta, E. Šarkovskis – 18. vieta, A. Barabišķins – 22. vieta. 

Savukārt SIA “Olimpiskais centrs Rēzekne” universālajā arēnā 2. decembrī pulcējās ap 100 

sportistiem, lai piedalītos 14. Starptautiskajā turnīrā grieķu-romiešu cīņā “Rēzekne 2023”. Bija 

ieradušies viesi no Lietuvas pilsētām – Klaipēda, Viļņa, Visaginas, kā arī Latvijas cīkstoņi no 

Ādažiem, Cēsīm, Daugavpils, Saldus un Rīgas. Sacensības notika četrās vecuma grupās 19 

svara kategorijās. Labākie mājinieki, kuri izcīnīja pirmās vietas kausu un zelta medaļa, bija: 

Timurs Ratnieks (2015.–2016. g. dz., līdz 22 kg), Božens Gaidis (2013.–2014. g. dz., līdz 28 

kg), Armands Pleikšnis (2013.–2014. g. dz., līdz 46 kg), Timurs Živkovs (2011.–2012. g. dz., 

līdz 32 kg), Vladimirs Rumjancevs (2011.–2012. g. dz., līdz 52 kg), Timurs Halafovs (2011.–

2012. g. dz., līdz 76 kg), Maksims Nevjadomskis (2009.–2010. g. dz., līdz 38 kg), Gļebs 

Rubļovs (2009.–2010. g. dz., līdz 48 kg) un Iļja Saharovs (2009.–2010. g. dz., 85+ kg). Sudraba 

medaļas izcīnīja Jegors Jakovļevs (2015.–2016. g. dz., līdz 35 kg), Timurs Negrejevs (2013.–

2014. g. dz., līdz 35 kg), Dāvids Katkovskis (2011.–2012. g. dz., līdz 35 kg), Ivans Beļajevs 

(2009.–2010. g. dz., līdz 41 kg) un Iļja Ondžuls (2009.–2010. g. dz., līdz 68 kg). Bronzas 

medaļas ieguva Matvejs Hatilovs (2015.–2016.g.dz., līdz 28 kg), Jegors Šabanovs (2013.–2014. 

g. dz., līdz 28 kg), Vitālijs Pleikšnis (2011.–2012. g. dz., līdz 32 kg), Iļja Stramkaļs (2011.–



 
 

 

      
 

65 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

2012. g. dz., līdz 32 kg), Jorans Kirejevs (2011.–2012. g. dz., līdz 41 kg) un Kirils Bogdanovs 

(2011.–2012. g. dz., līdz 47 kg).  

Visa gada garumā Rēzeknes BJSS grieķu-romiešu cīņas nodaļas audzēkņi veiksmīgi piedalījās 

dažādās starptautiskajās sacensībās grieķu-romiešu cīņā.  

20.–21. janvārī notikušajā 42. Starptautiskajā grieķu-romiešu cīņas turnīrā Avo Talpasa 

piemiņai Igaunijas pilsētā Kohtla-Jarve 2. vietu izcīnīja  Jaromirs Žukovs (svara kategorijā līdz 

65 kg) un Ņikita Rižakovs (līdz 80 kg), 3. vietu – Artjoms Kovaļovs (līdz 110 kg).   

11. februārī Valgas XV Starptautiskajā turnīrā grieķu-romiešu cīņā Igaunijā pirmās vietas 

ieguva Timurs Živkovs (līdz 30 kg), Kirils Živkovs (līdz 71 kg), Ņikita Rižakovs (līdz 80 kg) 

un Artjoms Kovaļovs (līdz 92 kg), otrās vietas – Dāvids Katkovskis (līdz 32 kg), Timurs 

Ratnieks (līdz 22 kg), Aleksandrs Šļičkovs (līdz 62 kg), Gļebs Rubļovs (līdz 45 kg), Maksims 

Belovs (līdz 60 kg) un Artis Elksnis (līdz 65 kg), trešās vietas – Timurs Živkovs (līdz 32 kg), 

Jegors Jakovļevs (līdz 32 kg), Jorens Kirejevs (līdz 38 kg), Iļja Ondžuļs (līdz 65 kg), Nazars 

Janovs (līdz 75 kg), Jaromirs Žukovs (līdz 65 kg) un Rustams Ligalovs (līdz 45 kg). Komandu 

vērtējumā rēzekniešiem izcīnīta 1. vieta 28 komandu konkurencē. 

25. februārī Igaunijas pilsētā Tartu norisinājās 44. Starptautiskais grieķu-romiešu cīņas turnīrs, 

veltīts Jan Jago piemiņai, kurā vecuma grupā 2009. g. dz. un jaunāki Timuram Živkovam 1. 

vieta (līdz 29 kg), Iļjam Saharovam 1. vieta (līdz 110 kg), Vitālijam Pleikšnim 2. vieta (līdz 29 

kg), Ivanam Beļajevam  3. vieta (līdz 38 kg), Iļjam Ondžuļam 3. vieta (līdz 60 kg), vecuma 

grupā 2006.–2008. g. dz. Gļebam Šabanovam 2. vieta (līdz 60 kg), Kirilam Živkovam 2. vieta 

(līdz 71 kg). 

24.–26. martā Starptautiskajā turnīrā “TALLIN OPEN 2023” Igaunijā piedalījās 2027 

dalībnieki no 35 valstīm (tai skaitā 1496 grieķu-romiešu cīņas dalībnieki). Otro vietu vecuma 

grupā 2008.–2009. g. dz. izcīnīja Iļja Saharovs (līdz 110 kg). 

5.–7. maijā Lietuvas pilsētā Viļņā norisinājās Ziemeļvalstu čempionāts grieķu-romiešu cīņā, 

kur 2. vietu izcīnīja Artjoms Kovaļovs (U-17; līdz 92 kg). 

27. maijā Starptautiskajā turnīrā “Anykščiai 2023” 

(Lietuva) Jaunie cīkstoņi sacentās vecumā grupās U-15, 

U-17, U-20. Turnīrā piedalījās sportisti no 7 valstīm: 

Latvijas, Igaunijas, Ukrainas, Polijas, Norvēģijas, 



 
 

 

      
 

66 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Zviedrijas un Izraēlas. 1. vieta Gļebam Rubļovam (U-15; svara kategorijā līdz 44 kg), 3. vieta 

Aristērijam Štarjkovam (U-20; līdz 72 kg). 

3. jūnijā Starptautiskajā grieķu-romiešu cīņas turnīrā “Vilnius Open 2023” Lietuvā trīs vecuma 

grupās piedalījās komandas no Latvijas, Igaunijas, Ukrainas un Lietuvas. Vecuma grupā 2006.–

2008. g. dz. 3. vieta Maksimam Čerņavskim (līdz 60 kg), Kirilam Živkovam (līdz 71 kg), 

Nazaram Janovam (līdz 80 kg) un Iļjam Saharovam (līdz 110 kg), vecuma grupā 2009.–2011. 

g. dz. 1. vieta Iļjam Saharovam (+85 kg) un Iļjam Ondžuļam (līdz 62 kg), 3. vieta Gļebam 

Rubļovam (līdz 44 kg), Vladislavam Rumjancevam (līdz 52 kg) un Timuram Halafovam (līdz 

85 kg), bet vecuma grupā 2012.–2014. g. dz. 1. vieta Timurs Živkovam (līdz 29 kg) un Dāvidam 

Katkovskim (līdz 32 kg), 2. vieta Raivim Pavārniekam (līdz 41 kg), 3. vieta Kirilam  

Bogdanovam (līdz 47 kg). 

23. septembrī Igaunijas pilsētā Paikuse Starptautiskajā turnīrā grieķu-romiešu “Leo XXII 

Wrestling Tournament” savā vecuma grupā 1. vietā Dāvids Katkovskis (U-12; līdz 36 kg), 3. 

vietā Timurs Ratnieks (U-12; līdz 22 kg) un Matvejs Hatilovs (U-12; līdz 28 kg), 2. vietā Nazars 

Janovs (U-15; līdz 75 kg), 1. vietā Jaromirs Žukovs (U-17; līdz 65 kg) un Artjoms Kovaļovs 1. 

vieta (U-17; līdz 110 kg), 3. vietā Aristerijs Štarjkovs (U-20; līdz 72 kg). 

20.–22. oktobrī Igaunijas pilsētā Rakverē Georga Luriha starptautiskajā turnīrā grieķu-romiešu 

cīņā (U-13, U-15, U-17), piedalījās 500 sportisti no Igaunijas, Lietuvas, Latvijas, Vācijas, 

Armēnijas, Uzbekistānas, Palestīnas, Zviedrijas, Somijas, Ukrainas un 3. vietu izcīnīja 

rēzeknietis Gļebs Rubļovs (U-13; līdz 47 kg). 

  



 
 

 

      
 

67 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana 

Informācijas pieejamība par pašvaldības darbu veicina ne tikai pilsonisko līdzdalību, bet arī 

nodrošina atklātības principa ievērošanu pašvaldības darbā. Sadarbība ar pilsētas iedzīvotājiem 

notiek, īstenojot pašvaldībām ar likumu noteiktās un valsts deleģētās funkcijas. To loks ir ļoti 

plašs, un šajā procesā iesaistītas domes struktūrvienības, iestādes, institūcijas un 

kapitālsabiedrības. 

2023. gadā noslēdzās darbs pie Rēzeknes valstspilsētas komunikācijas stratēģijas 2023.–2027. 

gadam izstrādes. Kā galvenais komunikācijas stratēģijas mērķis tika izvirzīts: veicināt esošo 

iedzīvotāju  līdzdalību pilsētas un savas kopienas pārvaldībā, sekmēt sabiedrības saliedētību, 

piesaistīt jaunus iedzīvotājus un veicināt interesi par dzīvi un uzņēmējdarbību Rēzeknē. 

Sekundārie mērķi ietver investoru un tūristu piesaisti.  

Ņemot vērā Pašvaldību likumā noteikto regulējumu, kas pašvaldībai dod tiesības izdot 

informatīvu periodisku izdevumu, kurā vietējos iedzīvotājus var informēt par pašvaldības 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, kā arī publicēt citu normatīvajos aktos 

noteikto informāciju, tiek izdots pašvaldības informatīvais izdevums “Rēzeknes Vēstnesis” – 

sākotnēji papīra formātā, kopš 2015. gada arī elektroniski, bet no 2023. gada 1. augusta – 

elektroniski tīmekļa vietnē rezekne.lv un no septembra – tikai sociālās saziņas vietnē Facebook. 

Pašvaldībai ir izveidojusies sadarbība ar vietējiem masu medijiem un nacionālajiem medijiem. 

Informācija par pašvaldības aktualitātēm regulāri izskan Latgales Radio (103, FM), Latvijas 

Radio, radio “Rēzekne” (105,1 FM) u.c. Pēc pašvaldības vadības iniciatīvas tiek organizētas 

preses konferences. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība sadarbojas ar visiem Rēzeknē 

strādājošajiem medijiem, kam regulāri tiek sūtītas preses relīzes par pilsētas aktualitātēm, tāpat 

tiek turpināts darbs pie jaunu sadarbības formu veidošanas ar dažādiem masu medijiem, lai par 

pilsētā notiekošajiem procesiem informētu plašāku cilvēku loku. 

Sabiedrības iesaistes veicināšanai Komunikācijas un ārējās sadarbības nodaļa organizē un 

iesaistās dažādu pašvaldības pasākumu rīkošanā. Tiek organizētas tikšanās ar iedzīvotājiem, 

uzņēmējiem, nevalstisko organizāciju un kristīgo konfesiju pārstāvjiem.  

7.1. Pašvaldības tīmekļa vietne rezekne.lv un sociālo tīklu konti 

Lai informētu Rēzeknes iedzīvotājus par pašvaldībā notiekošajām aktivitātēm, sniegtu 

nepieciešamo informāciju, uzturētu pastāvīgu saikni ar dažādu mērķauditoriju, kā arī 



 
 

 

      
 

68 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

popularizētu rēzekniešu sasniegumus dažādās jomās, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

Komunikācijas un ārējās sadarbības nodaļa 2023. gadā nodrošināja efektīvu informācijas 

sniegšanu tīmekļvietnē rezekne.lv. Pašvaldības mājaslapā ir pieejama struktūrvienību 

kontaktinformācija, domes priekšsēdētāja un deputātu pieņemšanas laiki, domes sēdēs 

pieņemtie lēmumi, iesniegumu un dokumentu paraugi, informācija par Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības budžetu, publiskajām apspriedēm, saistošo noteikumu projektiem, notikumu 

kalendārs, foto un video materiāli, kā arī cita informācija par pilsētu un dažādām dzīves jomām. 

Lai nodrošinātu operatīvas informācijas apmaiņu starp iedzīvotājiem un pašvaldību, tīmekļa 

vietnes labajā pusē lejā ir pieejama sadaļa “Sazinies ar mums”, kā arī lapā ir atrodama 

pašvaldības kontaktinformācija. 

Pēc Google Analytics datiem 2023. gadā rezekne.lv apmeklēja 183 318 unikālie lietotāji 411 

771 sesijās (2022. gadā – 212 531 unikālie lietotāji 486 186 sesijās, 2021. gadā – 160 972 

unikālie lietotāji 398 234 sesijās). 

 

16. attēls. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības mājaslapas rezekne.lv unikālie lietotāji un sesijas 

2018.–2023. g. 

Ņemot vērā to, ka straujais lietotāju skaita un apmeklētāju pieaugums 2022. gadā (skat. 16. 

attēlu) bija skaidrojams ar publicēto aptauju par pieminekļa “Rēzeknes atbrīvotājiem” (tautā 

sauktais “Aļoša”) demontāžu, kas izraisīja lielu iedzīvotāju iesaisti, 2023. gadā vērojams 

136 991

150 180
166 635 160 972

212 531

183 318

386 422

408 599 417 486

398 234

486 186

411 771

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Lietotāji

Sesijas



 
 

 

      
 

69 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

lietotāju un sesiju skaita gandrīz tikpat straujš samazinājums. Jāpiebilst, ka pārskata gadā datu 

uzskaites sistēma Google Analytics pārgāja no Universal Analytics uz versiju – Google 

Analytics 4. Dati līdz 2023. gada 30. jūnijam tika ņemti no Universal Analytics, bet no 2023. 

gada 1. jūlija – no Google Analytics 4, līdz ar to iespējama neliela datu nesakritība. 

Darbadienās mājaslapu apmeklēja vidēji 600–900 lietotāji dienā un brīvdienās 300–500 lietotāji 

dienā. Augstāka mājaslapas apmeklētāju aktivitāte, kā jau ierasts, bija vērojama pilsētas svētku 

laikā, kad mājaslapu skatīja pat 4431 lietotājs dienā. 

Lai veicinātu dažāda vecuma mērķauditoriju informētību un līdzdalību pašvaldības norisēs, 

Komunikācijas un ārējo sakaru nodaļa ir izveidojusi un uztur Rēzeknes pašvaldības kontus 

sociālās saziņas vietnēs twitter.com, facebook.com, draugiem.lv un instagram.com. 

 

17. attēls. Sekotāju skaits Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības sociālo tīklu kontos 2015.–2023. g. 

Pašvaldības Twitter (X) kontam 2023. gada nogalē bija 3909 sekotāji, savukārt Facebook 

kontam – 8905 sekotāji, Instagram – 2123 sekotāji. Salīdzinoši mazāk sekotāju ir draugiem.lv 

platformā – 313 sekotāji. Tāpat Rēzeknes pašvaldībai ir izveidots Youtube kanāls, kur tiek 

ievietotas pašvaldības domes sēžu tiešraides, kā arī dažādi Rēzeknes pilsētai aktuāli video (par 

projektu īstenošanu, tūrismu, investīcijām, pasākumiem Rēzeknē, kā arī televīzijas raidījumi 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Facebook

Twitter

Draugiem

Youtube

Instagram



 
 

 

      
 

70 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

par pilsētu), 2023. gadā šiem video bija 24 526 skatījumi, bet kanālam – 503 abonenti. (17. 

attēls). 

Visiem Rēzeknes iedzīvotājiem, kam ir profils sociālajā saziņas vietnē Facebook, ir pieejama 

grupa “Sakārtosim Rēzekni”, kas tika izveidota pirms dažiem gadiem kā viens no 

komunikācijas kanāliem iedzīvotājiem ar pašvaldību. Grupai jau ir vairāk nekā 3,5 tūkstoši 

dalībnieku. Saskaņā ar grupas noteikumiem, jebkurš iedzīvotājs var izvietot tajā ierakstu, kas 

ziņo par jebkādu pilsētas saimniecības problēmu: stihiskām izgāztuvēm, bedrēm uz ielām, 

lūkām avārijas stāvoklī u.tml. Ierakstu ļoti vēlams papildināt ar fotogrāfiju (fotogrāfijām). Visa 

saņemtā informācija tiek nodota attiecīgajiem pašvaldības speciālistiem, kuri tālāk koordinē 

iezīmētās problēmas risināšanu. 

Jāatzīmē, ka 2022. gada nogalē tika izveidots pašvaldības konts platformā TikTok. 2023. gada 

nogalē tam bija 6325 sekotāji. 

Līdz 2023. gada oktobrim tika turpināta 2022. gadā uzsāktā interaktīvā sadarbības forma ar 

iedzīvotājiem – toreizējā domes priekšsēdētāja Aleksandra Bartaševiča tiešsaistes tikšanās ar 

iedzīvotājiem pilsētas Facebook kontā. Tiešraides laikā pašvaldības vadītājs centās atbildēt uz 

visiem iedzīvotāju jautājumiem, kas tika uzdoti komentāros vai bija iesūtīti iepriekš, rakstot uz 

e-pastu.  

7.2. Iedzīvotāju apkalpošanas centra darbība 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Iedzīvotāju apkalpošanas centrs (turpmāk tekstā – Centrs) 

atrodas Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības telpās – Atbrīvošanas alejā 93, pirmajā stāvā. Tā 

darba laiks ir no plkst. 8.00 līdz 16.30, pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30. 

Iedzīvotāju apkalpošanas centra tālruņa numurs 646 07609.  

 

18. attēls. Apmeklētāju skaits Iedzīvotāju apkalpošanas centrā (2023. gads) 

8103

913
ar Rēzeknes

pašvaldību saistītos

jautājumos

ar citām valsts

iestādēm saistītos

jautājumos



 
 

 

      
 

71 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

2023. gadā Iedzīvotāju apkalpošanas centrā ir griezušies 9016 apmeklētāji. No tiem ar Rēzeknes 

pašvaldību saistītos jautājumos – 8103 apmeklētāji, ar citām valsts iestādēm saistītos 

jautājumos – 913. 

Saskaņā ar “Rēzeknieša kartes piešķiršanas un izmantošanas kārtību” (apstiprināta 

09.02.2017.), 2023. gadā Iedzīvotāju apkalpošanas centrs turpināja izsniegt, noformēt, 

sagatavot, Rēzeknes pilsētas iedzīvotāja kartes un Rēzeknes pilsētas skolēna apliecības, kā arī 

veica to pilna procesa administrēšanu. Kopā 2023. gadā Rēzeknieša kartes saņemšanai un karšu 

atjaunošanai Centrā griezās un tika apkalpoti 1727 iedzīvotāji, no kuriem 959 personām 

Rēzeknieša kartes tika izsniegtas atkārtoti (nozaudētas, bojātas, bloķētas). 2023. gada 24. 

augustā tika apstiprināti Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 8 “Par 

braukšanas maksas atvieglojumiem Rēzeknes pilsētas  sabiedriskajā transportā”, un zaudēja 

spēku 2017. gada 23. marta saistošie noteikumi Nr. 8 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem 

Rēzeknes pilsētas sabiedriskajā transportā”. Saskaņā ar jaunajiem noteikumiem no 

atvieglojumu saņēmējiem tika izslēgtas divas atvieglojumu kategorijas. Līdz ar to daļai 

iedzīvotāju bija nepieciešams atjaunot datus viņu esošajās Rēzeknieša kartēs. 2023. gadā 

Rēzeknieša karšu datu atjaunošanai Iedzīvotāju apkalpošanas centrā griezās 1465 iedzīvotāji. 

17. tabulā apkopoti jautājumi, kādos Iedzīvotāju apkalpošanas centrā vērsās apmeklētāji 

minētajā laika posmā. Atsevišķi izdalītas ar pilsētas pašvaldības darbību saistītās sfēras, kā arī 

citu iestāžu sfēras. Pie citiem jautājumiem apkopoti tie jautājumi, kuri, visticamāk, turpmāk 

neatkārtosies. Tie attiecas gan uz pašvaldības, gan citu iestāžu darbības sfērām. 

Sfēra, par ko interesējās Apmeklētāju skaits 

Ar Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību saistītie jautājumi 

Administratīvā inspekcija 102 

Aģentūra “Kultūras un Tūrisma centrs” 71 

Austrumlatvijas koncertzāle “GORS” 5 

Austrumlatgales radošo pakalpojumu centrs “Zeimuļs” 26 

Bāriņtiesa 148 

Būvvalde 36 

Darba aizsardzības, ugunsdrošības, bīstamo iekārtu un saimniecības 

nodaļa 

34 

Deputātu pieņemšana 11 

Domes vadība 19 

Daudzbērnu ģimenes, t.sk.  

atkārtotā reģistrācija 

134  

108 

Dzimtsarakstu nodaļa 4 

Dzīvesvietas deklarēšana, t.sk.  

Elektroniski saņemtās deklarācijas  

Aktualizētas dzīvesvietas deklarācijas  

3214  

1397  

620  



 
 

 

      
 

72 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Izsniegtas dzīvesvietas deklarēšanas izziņas  

Pieņemtie lēmumi par ziņu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 

1092  

105 

Finanšu pārvalde 91 

Iedzīvotāju pieņemšana pie priekšsēdētāja 52 

Iesniegumu uzrakstīšana 28 

Iesnieguma pieņemšana 52 

Izglītības pārvalde 32 

Izpilddirektors 9 

Juridiskā nodaļa, t.sk.  

juridiskās konsultācijas 

88  

71 

Komunikācijas un ārējās sadarbības nodaļa  38 

Namu apsaimniekošana  21 

Pasažieru pārvadāšana 53 

Pārvalde “Sociālais dienests” 63 

Pilsētvides un attīstības pārvalde, t.sk. 

Ceļu uzturēšana  

Ielu apgaismojums 

Nekustāmā īpašuma jautājumi 

Apzaļumošanas jautājumi  

Kapu apsaimniekošana 

301  

143 

30 

51 

23 

54 

Priekšsēdētāja vietnieks 7 

Rēzeknes Vēstnesis 3 

Saimnieciskie jautājumi, t.sk. dokumentu kopijas 68 

Saistošie noteikumi 19 

Sporta pārvalde 16 

Uzņēmumi – komunālo pakalpojumu sniedzēji, t.sk.  

PA SIA “ALAAS”  

SIA “Rēzeknes Namsaimnieks”  

SIA “Rēzeknes ūdens”  

SIA “CleanR”, SIA “Vizii Urban” 

166 

15 

54 

35  

62 

                                                                               Kopā 4911 

Ar citām iestādēm saistītie jautājumi 

Invalīdu biedrība 11 

Likumi 9 

LR ministrijas 4 

Notāri 39 

Patērētāju aizsardzības centrs 16 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 191 

Rēzeknes novada pašvaldība 73 

Rēzeknes Speciālā ekonomiskā zona 25 

Tiesu izpildītāji 19 

Uzņēmumu reģistrs  4 

Valsts darba inspekcija 11 

Valsts ieņēmumu dienests 42 

Valsts nodarbinātības aģentūra 31 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 84 

Valsts zemes dienests 36 

Valsts  probācijas  dienests 14 

Zemesgrāmata 43 

                                          Citi jautājumi                                261                                  

                                                       Kopā                 913 

17. tabula. Jautājumi, kādos vērsās apmeklētāji 



 
 

 

      
 

73 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

7.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Nevalstisko organizāciju darbība un sadarbība ar pašvaldību ir svarīgs pašvaldības resurss, lai 

nodrošinātu iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt 

nepieciešamo palīdzību. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvalde “Sociālais dienests” 

nevalstisko organizāciju (NVO) pieteikumu izvērtēšanu un finansējuma piešķiršanu veic, 

balstoties nolikumā, kā arī plāno, koordinē un kontrolē piešķirto pašvaldības budžeta naudas 

līdzekļu izlietojumu atbilstoši paredzētajam mērķim saskaņā ar budžetu. Kopumā NVO 

finansiālajam atbalstam šajā laika periodā tika izlietoti 21 634 eiro (skat. 17. tabulu). 

Nevalstiskās organizācijas nosaukums 2023. gads 

Latvijas Neredzīgo biedrības Rēzeknes teritoriālā organizācija 500,00 

Latvijas Nedzirdīgo Savienības Rēzeknes reģionālā biedrība 400,00 

Rēzeknes Invalīdu biedrība  11 124,00 

Rēzeknes pilsētas politiski represēto klubs 410,00 

Invalīdu un viņu draugu apvienība “IMPULSS” 200,00 

Biedrība “Latgalieši”  200,00 

Rēzeknes diabēta biedrība 250,00 

Biedrība “Pro Lakca” 100,00 

Biedrība “Eņģeļi ar mums“ 2500,00 

Biedrība “Saules stars AV” 3000,00 

Biedrība “Autisma atbalsta punkts Rēzeknē” 1500,00 

Afganistānas kara un citu militāro konfliktu veterānu biedrība 400,00 

Rēzeknes pilsētas un novada pensionāru apvienība 400,00 

Kopā  21 634,00 

18. tabula. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības atbalsts NVO sociālajā jomā 2023. gadā, eiro 

Salīdzinot ar 2022. gadu, piešķirtā finansējuma apjoms NVO atbalstam ir samazinājies par 

44,31%. 

Sadarbībā ar Rēzeknes Uzņēmēju biedrību 2023. gada 3. 

martā tika atklāts bezmaksas pārtikas apmaiņas punkts 

Zemnieku ielā 16A, Rēzeknē, pie Sociālā dienesta 

galvenās ieejas. Tas ir pārtikas skapis, kurā ikviens var 

ievietot pārtikas produktus un palīdzēt tiem, kam šie 

produkti būtu vairāk nepieciešami.  

Sociālais dienests turpināja sadarbību ar biedrību “Centrs MARTA” (03.06.2020. nodomu 

protokols par sadarbību), lai nodrošinātu Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā sekojošu 

pasākumu kopumu:   



 
 

 

      
 

74 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• juridiskās, psiholoģiskās un sociālās rehabilitācijas palīdzības sniegšana vardarbībā 

cietušām pieaugušām, pilngadīgām sievietēm (un viņu nepilngadīgajiem bērniem – ja ir 

jānodrošina drošs patvērums), kā arī cilvēktirdzniecības upuriem (pilngadīgām un 

nepilngadīgām personām); 

• izglītojošā darba veikšanu (semināri, diskusijas, apmācības, meistarklases, izglītojošie 

pasākumi u. tml.), lai sabiedrībā mazinātu vardarbību, tostarp arī emocionālo 

vardarbību, mobingu un dzimumu nelīdztiesību.   

Tāpat, lai nodrošinātu profesionālus sociālos, juridiskos, psiholoģiskos pakalpojumus 

vardarbībā un cilvēku tirdzniecībā cietušām pieaugušām personām, nodrošinātu atbalstu 

sievietēm un viņu bērniem, kuri atrodas ievainojamās dzīves situācijās, mazinātu vardarbību 

jauniešu vidū, biedrībai “Centrs MARTA” ir nodotas bezatlīdzības lietošanā Sociālā dienesta 

telpas Viļānu ielā 10, Rēzeknē (platība 405,93 m2, līguma termiņš 10.12.2028.).  

Pateicoties Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā finansiālajam atbalstam, biedrības 

“Centrs MARTA” Rēzeknes filiālei bija iespēja īstenot projektu “Hand In Hand To Protect”, 

kurā sadarbojās trīs dalībvalstis: Latvija, Norvēģija un Somija, ar mērķi mācīties vienam no 

otra un panākt vienotu attieksmi – nulles toleranci – pret vardarbību ģimenē ne tikai nevalstisko 

organizāciju darbā, bet arī valsts varas gaiteņos. Projekta laikā tika stiprināta sadarbība starp 

biedrību “Centrs MARTA”, Valsts policiju, Sociālo dienestu un Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldību. Īstenojot projektu, Ārendāles (Norvēģija) policijas pārstāvji viesojās Latgales 

reģiona pārvaldes Ziemeļlatgales iecirknī Rēzeknē un Sociālajā dienestā, lai diskutētu par 

kopīgo un atšķirīgo darbā ar vardarbību ģimenē, cilvēktirdzniecību un dzimumā balstītiem 

noziegumiem. Sociālā dienesta darbiniekiem bija iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienos 

uz Ārendāli, apmeklējot gan Ārendāles policijas iecirkni, gan nevalstisko organizāciju 

“Alternatīva vardarbībai”, gan patversmi, kuras telpas pielāgotas gan vardarbībā cietušo 

sieviešu, gan vīriešu izmitināšanai. Projekta partneri un dalībnieki apmeklēja arī Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldību. Pašvaldības pārstāvjiem bija iespēja gūt priekšstatu par “Centrs 

MARTA” darbu, tā nozīmi vardarbībā cietušo ģimeņu ar bērniem atbalstā, un īstenoto projektu.  

Lai nodrošinātu pēc iespējas efektīvāk un kvalitatīvāk dienas centra pakalpojuma sniegšanu, ir 

nodotas bezatlīdzības lietošanā Sociālā dienesta telpas Zemnieku ielā 16A, Rēzeknē, 1. stāvā 

šādām sabiedriskā labuma organizācijām: 

• biedrībai “Rēzeknes invalīdu biedrība”, platība 17,40 m2, līguma termiņš 24.07.2023.; 



 
 

 

      
 

75 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• biedrībai “Rasa-cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”, platība 11,20 m2, līguma termiņš 

24.07.2023.; 

• biedrībai “Rēzeknes diabēta biedrība”, platība 14,10 m2, līguma termiņš 24.07.2023.; 

• biedrībai “Daugavas vanagi Latvijā”, platība 13,20 m2, līguma termiņš 24.07.2023.; 

• biedrībai “Saules stars AV”, platība 38,50 m2, līguma termiņš 24.07.2023.; 

• nodibinājumam “Labdarības fonds “Radīšana””, platība 11,50 m2, līguma termiņš 

24.07.2023.; 

• biedrībai “Rēzeknē dzīvojošo Afganistānas kara un citu militāro konfliktu veterānu 

biedrība”, platība 13,70 m2, līguma termiņš 24.07.2023. 

Lai nodrošinātu sociālo pakalpojumu sniegšanu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 

veicinātu bērnu ar funkcionāliem traucējumiem fizisko un garīgo attīstību, integrāciju 

sabiedrībā, kā arī sniegtu atbalstu vecākiem, ir nodotas bezatlīdzības lietošanā Sociālā dienesta 

telpas Zemnieku ielā 16A, Rēzeknē, 2. stāvā, biedrībai “Eņģeļi ar mums” (platība 54,8 m2, 

līguma termiņš 20.06.2026).  

Lai veicinātu sadarbību sociālo pakalpojumu īstenošanā, atbalstītu personas ar invaliditāti un 

viņu ģimenes locekļus, ir nodotas bezatlīdzības lietošanā Sociālā dienesta telpas Raiņa ielā 9B, 

Rēzeknē, biedrībai “Invalīdu un viņu draugu apvienība “Impulss”” (platība 59,1 m2, līguma 

termiņš 09.12.2026.) 

Savukārt Sociālā dienesta vadītājs darbojas biedrībā “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu 

vadītāju apvienība”, kuras mērķis ir veicināt sociālā darba un sociālo pakalpojumu attīstību un 

sekmēt sociālo labklājību.  

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Sporta pārvalde 2023. gadā saskaņā ar nolikumu 

sadarbojās un finansiālu atbalstu sniedza sekojošām nevalstiskajām organizācijām: 

• biedrībai “ATMA” – 1 700 eiro;  

• biedrībai “Camk Latgale” – 2000 eiro; 

• biedrībai “Dorifor” – 1 200 eiro; 

• biedrībai Galda tenisa klubs “Rēzekne” – 1000 eiro; 

• biedrībai “Rēzeknes FA” – 12 000 eiro; 

• biedrībai “Sakurate” – 1500 eiro; 

• biedrībai “SEDNA” –  6500 eiro; 

• biedrībai Sporta klubs “Crystal” – 1500 eiro; 



 
 

 

      
 

76 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

• biedrībai “VIVA” – 3000 eiro; 

• sporta biedrībai “Sporta klubs “Ezerzeme”” – 32 500 eiro. 

2023. gadā tika noslēgti arī atsevišķi līgumi par konkrētu pasākumu organizēšanu ar sekojošām 

biedrībām: biedrību “SEDNA” – 785 eiro distanču slēpošanas trašu izveidei un uzturēšanai 

Vipingas meža parkā; biedrību Daugavpils pilsētas orientēšanās sporta klubs “Stiga” – 700 eiro 

orientēšanās seriāla “Ezerzeme-2023” organizēšanai Rēzeknē; biedrību “Latvijas Orientēšanās 

federācija” – 450 eiro pasākuma “Latvijas Orientēšanās nakts” organizēšanai Rēzeknē.  

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības aģentūra “Rēzeknes Kultūras un Tūrisma centrs” 

2023. gadā sadarbojās ar 15 nevalstiskajām organizācijām, piešķirot finansējumu 72 317,20 

eiro (2022. gadā – 104 975,31 eiro) apjomā: 

• biedrība “VIVA” – 3000 eiro;  

• Rēzeknes Ebreju draudze – 3850 eiro; 

• Rēzeknes Jēzus Sirds Romas katoļu draudze – 15 000 eiro; 

• Rēzeknes Vissvētākās Dievmātes Piedzimšanas pareizticīgo draudze – 15 000 eiro; 

• Rēzeknes vecticībnieku kapu draudze – 15 000 eiro; 

• Rēzeknes krievu kopiena – 2100 eiro; 

• biedrība “Esi vasals” – 1000 eiro; 

• biedrība “Latgalieši” – 6770 eiro; 

• Rēzeknes Svētās Trīsvienības evaņģēliski luteriskā draudze – 568,70 eiro; 

• biedrība “Atvērtās krātuves” – 1200 eiro; 

• biedrība “Organic Synergies” – 1000 eiro; 

• biedrība “Rēzeknes Krievu kultūras centrs” – 478,50 eiro; 

• biedrība “LgSC” – 1600 eiro; 

• biedrība “Excelsus” – 2050 eiro; 

• Latgales kultūras centra izdevniecība – 3700 eiro. 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestāde “Austrumlatvijas radošo pakalpojumu 

centrs” (turpmāk – ARPC) 2023. gadā kā sadarbības partneris bija iesaistīta projekta “Visi kopā 

ģimeņu lokā” īstenošanā. Projekta vadošais partneris – biedrība “Eņģeļi ar mums”, citi projekta 

sadarbības partneri – biedrība “Rēzeknes Māmiņu klubs”, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

pārvaldes “Sociālais dienests” Sociālo pakalpojumu nodaļas Dienas aprūpes un rehabilitācijas 

centrs “Spārīte”, biedrība “Sakurate” un Latgales Kultūrvēstures muzejs. Projekta realizēšanas 



 
 

 

      
 

77 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

laiks 2023. gada maijs–septembris. Projekta aktivitātes: iniciatīva “Kopā veidojam baskāju 

taku”, pasākums “Lielais Ģimeņu pikniks”, sporta pasākums “Ģimeņu kvests mežā”, divu 

dienu pārgājiens “Izzini Latgali”, aktivitāte “Ģimeņu radošā svētdiena muzejā”, pasākumu 

kopums “Ģimeņu nedēļa” (lekcija ar uzdevumiem kopā ar psihologu, radošās darbnīcas 

“Košais aktivitāšu dēlis” un “Matu dekors”, domnīca ar diskusiju “Ģimenēm draudzīga 

pašvaldība”, sporta  aktivitāte veltīta Tēvu dienai “Ģimenes sporto kopā ar tēti!”, projekta 

noslēguma pasākums un foto izstādes atklāšana). ARPC atbalsts – finansiāli projekts netika 

atbalstīts, taču pasākumiem tika piešķirtas telpas ar tehnisko nodrošinājumu, centra pedagogi 

vadīja radošās darbnīcas un aktīvi iesaistījās baskāju takas veidošanā. Informācija par projekta 

aktivitātēm tika publicēta tīmekļa vietnē zeimuls.lv 

2023. gadā ARPC sadarbojās ar biedrību “Sedna”:  

• 28. jūlijā ARPC Jauniešu atvērtajā centrā “JACis”, īstenojot projektu “Lēciens 

līdzdalībā!”, notika radošās darbnīcas, kulinārijas darbnīca “Pop Cake” un sportiskas 

aktivitātes. ARPC atbalsts – telpu nodrošinājums, inventārs sporta aktivitātēm un 

informatīvais atbalsts.  

• 25. augustā ARPC notika projekta “Iedvesmosimies kopā!” noslēdzošais pasākums 

“Vēlbrokastis ar lēmuma pieņēmējiem”. ARPC atbalsts – ar tehnisko aprīkojumu 

nodrošinātas telpas un informatīvais atbalsts.  

• No 21. septembra līdz 6. oktobrim tika organizēta radošā akcija “Manas līdzdalības 

iespējas” projektā “Lēciens iniciatīvā”. Akcijas laikā bērni un jaunieši pārdomāja savas 

līdzdalības iespējas (lietderīgi pavadīt brīvo laiku, iesaistīties Jauniešu domē, 

nodarboties ar sportu, attīstīt savas prasmes, organizēt pasākumus skolā u.tml.), 

atspoguļojot tās radošā veidā. Vienas klases/grupas audzēkņiem kopā bija jāizveido 

radošs darbs, kas atspoguļo akcijas tēmu. ARPC atbalsts – telpu nodrošinājums radošo 

darbu izstādes izvietošanai un apbalvošanas organizēšanai, informatīvais atbalsts.  

ARPC Jaunatnes lietu nodaļa, rīkojot dažādus pasākumus, aktīvi sadarbojās ar NVO, kas 

darbojas Rēzeknē: European Association “World-Our Home”, biedrības “Latvijas sarkanais 

krusts” struktūrvienību “Latvijas sarkanā krusta jaunatne”, sporta biedrību “SEDNA” un 

biedrību “ART Market”. Finansējums sadarbībai ar NVO 2023. gadā nebija paredzēts, taču 

atbalsts tika sniegts resursu veidā – telpas, inventārs, tehniskais nodrošinājums, kā arī 

informatīvais atbalsts un atbalsts aktivitāšu rīkošanā un vadīšanā. 



 
 

 

      
 

78 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

2023./2024. mācību gadā ARPC iesaistījās starptautiskos projektos, sadarbojoties ar partneriem 

no Turcijas, Armēnijas, Vācijas, Polijas un Norvēģijas. Tāpat notika sadarbība projektos un 

pasākumos ar citu pašvaldību NVO – klubu “Māja”, jauniešu organizāciju “Creative Minds for 

Culture”, centru “Marta”, biedrību “Alternatīva realitāte” un citiem. 

ARPC ilgstoši sadarbojas ar biedrību “Rēzeknes Māmiņu klubs”. Vecāki tiekas centrā, lai 

dalītos pieredzē, konsultētos ar speciālistiem, interesanti un lietderīgi pavadītu laiku kopā ar 

saviem mazuļiem. Tiek rīkoti kopīgi pasākumi ģimenēm – ģimenes svētki, Mātes diena, Tēvu 

diena un citi pasākumi. Rēzeknes Māmiņu klubs lielu uzmanību pievērš māmiņu atbalstam, 

apvienojot gan māmiņu fiziskās un garīgās attīstības pasākumus, gan sabiedrisko pasākumu 

organizēšanu, gan darbību labdarības jomā. Māmiņu klubā notiek dažādas tikšanās, 

meistarklases, nodarbības, lekcijas, labdarības pasākumi un citas aktivitātes vietējās kopienas 

vecākiem un bērniem.  

  



 
 

 

      
 

79 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Pielikumi 

1. Kopsavilkums “Informācija par nodarbinātajiem Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā 

2023. gadā”. 

2. Tabula “Teritorijas ilgtermiņa attīstības rādītāji un vēlamās tendences” 

3. Valsts kontroles vēstule “Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 

konsolidētajam pārskatam veiktajām pārbaudēm”. 

4. Valsts kontroles vēstules pielikums “Informācija par konstatētajiem trūkumiem 

konsolidētā gada pārskata pārbaudē”. 

5. Lēmums “Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada finanšu pārskata 

apstiprināšanu”. 

6. Lēmums “Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskā pārskata 

apstiprināšanu. 

  



 
 

 

      
 

80 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Informācija par nodarbinātajiem Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā 2023. gadā 

  
Admini-

strācija 

Bāriņ-

tiesa 

Izglītības 

pārvalde * 

Sociālais 

dienests 
RKTC 

Sporta 

pārvalde 

** 

Pilsētvides 

un attīstības 

pārvalde 

ARPC 

*** 

Finanšu 

pārvalde 

KOPĀ 

PAŠVAL-

DĪBĀ 

Darbinieku skaits 

iestādē KOPĀ  
68 7 1226 206 131 67 18 52 10 1785 

Kategorijas 

  Vadītāji 14 2 52 10 42 4 1 2 2 129 

  Speciālisti 44 4 703 141 67 57 17 41 8 1082 

  
Tehniskie 
darbinieki 

10 1 
471 55 24 6   9   576 

Dzimums  

  Vīrieši 24 1 155 22 27 42 4 11   286 

  Sievietes 44 6 1071 184 104 25 14 41 10 1499 

Vecums  

  līdz 24 gadi 0 0 28 7 4 3 0 2 0 44 

  t.sk. vīrieši     5     1       6 

          sievietes     22 7 4 2   2   37 

  25-39 gadi 12 1 204 39 20 25 9 16 4 330 

  t.sk. vīrieši 4   27 1 8 19 4 3   66 

          sievietes 8 1 170 38 12 6 5 13 4 257 

  40-59 gadi 42 5 708 114 76 31 8 25 5 1014 

  t.sk. vīrieši 13 1 67 18 11 16 1 6   133 

          sievietes 29 4 625 96 65 15 7 19 5 865 

  
60 un vairāk 
gadi 

14 1 286 46 31 7 1 9 1 
396 

  t.sk. vīrieši 8   53 3 7 5   2   78 

          sievietes 4 1 229 43 24 2 1 7 1 312 

Izglītība  

  Augstākā 57 7 712 87 83 50 18 39 10 1063 

  

t.sk. maģistra 

grāds 
26 5 

399 20 27 7 6 24 8 522 

Darba stāžs:  

  

vairāk par 10 

gadiem 
41 1 

676 81 59 16 10 8 8 900 

  no 5 līdz 10 gadi 21 1 175 46 29 24 2 21 1 320 

  līdz 5 gadi 6 5 375 79 43 27 6 23 1 565 

ATLASES 

PROCESI  
3 5 

  
13 

          21 

     Pieņemti darbā 

2023.gadā 
7 4 255 145 14 5 3 11 0 

444 

  uz noteiktu laiku 6   115 129 3 4 3 8   268 

  
uz nenoteiktu 

laiku 
1 4 

137 16 11 1   3   173 

    Atbrīvoti 

2023.gadā: 
12 3 196 151 20 9 7 12 1 

411 

  
beidzies darba 

līguma termiņš 
5   

73 100 1 4       183 

  

darba devēja 

uzteikums 
1 1 

34 6 4 4 4   1 55 

  
darbinieka 
uzteikums 

6 2 
15 25 1   3 6   58 

  vienošanās     98 2 14 1   6   121 

*     No kopējā Izglītības pārvaldē darbinieku skaita (1226) – 1193 darbinieki izglītības iestādēs, t.sk. 688 – 

pedagogi. No izglītības iestādēs nodarbinātajiem 84 – interešu izglītības darbinieki, 377 – pirmsskolas izglītības 

iestādēs nodarbinātie, 818 – skolu darbinieki. 

**   No kopējā Sporta pārvaldē nodarbināto skaitā – 43 sporta treneri. 

*** No kopējā ARPC nodarbināto skaita (52) – 37 interešu izglītības darbinieki. 

 

  



 
 

 

      
 

81 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Tabula “Teritorijas ilgtermiņa attīstības rādītāji un vēlamās tendences” 

 

Rādītājs Teritorija 
Vērtība bāzes 

gadā 

Vēlamā 

tendence 

Vērtība 

atskaites 

periodā 

Reālā 

tendence 
Avots 

Iedzīvotāju 

skaits15 

Novads 

Valstspilsēta 

29 014 

26 481 

(01.01.2022.) 

  

26378 

(01.01.2023.) 

 OSP 

Mājsaimniecības 

vidējais lielums, 

personas16 

Novads 

Valstspilsēta 

2.35 

2.09 (2022) 

 

 

2.08 (2023) 

 

OSP 

Bezdarbs (%) 
Novads 

Valstspilsēta 

15.2 

10.0 (2021) 

  

7.2 (2023)  
OSP 

Dzimstības 

vispārīgais 

koeficients (uz 

1000 

iedzīvotājiem) 17 

Novads 

Valstspilsēta 

8.8 

7.9 (2021) 

 

 

7,8 (2023) 

 

OSP 

Ekonomiski 

aktīvo uzņēmumu 

skaits (uz 1000 

iedzīvotājiem) 

Novads 

Valstspilsēta 

69 

68 (2022) 

 

 

Nav aktuālo 

datu 

 

OSP 

Uzņēmumos 

nodarbināto skaits 

pret iedzīvotāju 

skaitu (%) 

Novads 

Valstspilsēta 

23.8 

56.1 

 

 

55.818 (2022) 
 OSP  

Nodarbināto 

īpatsvars (%)19 

Novads 

Valstspilsēta 

27.5 

59 (2020) 

  

50.1 (2023)  

STAGE 

II 

Nodarbināto 

skaits teritorijā 

(vidējais 

darbinieku skaits 

pēc faktiskās 

darba vietas, 

pavisam) 20 

Novads 

Valstspilsēta 

7016 

15 195 (2020) 

 

 

14 793 

(2022) 
 OSP 

Nodarbinātie 

iedzīvotāji 15 un 

vairāk gadu 

vecumā21  

Novads 

Valstspilsēta 

12 387 

11 505 (2021)  

11 919 

11 201 

(2023) 
 OSP 

 

 

 

 
15 2022.gada sākumā 
16 2022.gada dati 
17 2021.gada dati 
18 Aprēķināts, izmantojot 2022.gada OSP datus par iedzīvotāju skaitu un vidējo darbinieku skaitu pēc faktiskās 

darba vietas 
19 2020.gada dati, Rēzeknes novada aprēķinā izmantoti dati par bijušo Viļānu novadu un bijušo Rēzeknes novadu 
20 2020.gada dati, Rēzeknes novada aprēķinā izmantoti dati par bijušo Viļānu novadu un bijušo Rēzeknes novadu 
21 2021.gada dati 



 
 

 

      
 

82 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 
VALSTS KONTROLE 

Revīzijas un metodoloģijas departaments 

 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 

 

Rīgā 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un dokumenta  

numurs teksta failā  

 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības  

domes priekšsēdētājam 

Aleksejam Stecam 

dome@rezekne.lv 

 

Informācijai: Valsts kasei 

pasts@kase.gov.lv 

 

Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

2023. gada konsolidētajam pārskatam veiktajām pārbaudēm 

 

Godātais Steca kungs! 

Valsts kontrole, turpinot darbu finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2023. gada 

konsolidēto pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” (turpmāk – 

Saimnieciskā gada pārskata revīzija), informē par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

2023. gada konsolidētā pārskata veikto pārbaužu rezultātiem.  

Atbilstoši Valsts kontroles 2024. gada 8. februāra vēstulē Nr. 6-2.3.1e/104 sniegtajam 

skaidrojumam, norādām, ka Valsts kontrole nesniedz atzinumu par Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības 2023. gada konsolidētā gada pārskata sagatavošanas pareizību un pašvaldības 

aģentūras “Rēzeknes kultūras un Tūrisma centrs” 2023. gada pārskata sagatavošanas pareizību. 

mailto:dome@rezekne.lv
mailto:pasts@kase.gov.lv


 
 

 

      
 

83 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Saimnieciskā gada pārskata revīzijā Valsts kontrole sadarbojas ar revīzijas izlasē iekļauto 

pašvaldības uzaicinātajiem zvērinātajiem revidentiem atbilstoši starptautiskajam augstāko 

revīzijas iestāžu standartam ISSAI 2600 “Īpaši apsvērumi – grupas finanšu pārskata revīzija 

(tostarp komponentu revidentu darbs)”. Atbilstoši Pašvaldību likuma 74. panta otrajai daļai 

dome nodrošina finanšu revīziju par gada pārskatu vai konsolidēto gada pārskatu. Gada 

pārskata vai konsolidētā gada pārskata revīzijai dome lemj par revīzijas pakalpojuma līguma 

slēgšanu ar zvērinātu revidentu vai zvērinātu revidentu komercsabiedrību un izdevumus par 

pakalpojumu sedz no pašvaldības budžetā paredzētajiem līdzekļiem. Ņemot vērā to, ka 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība likumos noteikto pienākumu nav nodrošinājusi, kā arī to, ka 

vērtējot Saimnieciskā gada pārskata revīzijā izvirzīto atbilstības jautājumu “Vai Rēzeknes 

budžeta un finanšu vadība ir atbilstoša normatīvajos aktos noteiktajam?” tika konstatēti būtiski 

riski, Valsts kontrole Saimnieciskā gada pārskata revīzijā pašvaldību izlasē iekļāva arī 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību, un kā grupas atbildīgais revidents, Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldībā (visās konsolidējamās iestādēs) veica šādas revīzijas procedūras: 

− izvērtēja inventarizācijas rezultātus un salīdzināja datus ar grāmatvedības reģistriem un 

rīkojumu par inventarizācijas veikšanu; 

− salīdzināja institūciju gada pārskata datus ar grāmatvedības reģistru informāciju un 

pārbaudīja pārskata atbilstību normatīvo aktu prasībām un Valsts kases vadlīnijām; 

− pārbaudīja konsolidāciju; 

− veica citas pārliecības gūšanai nepieciešamās analītiskās procedūras. 

Veikto revīzijas procedūru rezultātā Valsts kontrole konstatēja trūkumus iekšējās kontroles 

vidē un inventarizācijas procesa norisē, jo: 

− nepilnīgi nodrošinot inventarizācijas procesa kontroli, inventarizācija nav veikta pēc 

būtības un atbilstoši normatīvo aktu22, tajā skaitā iekšējā tiesību akta23 inventarizācijas 

veikšanā, prasībām, nav veikta inventarizācija visiem bilances un zembilances aktīviem 

un pasīviem; 

− nepilnības grāmatvedības reģistra datu kvalitātē ietekmē reģistrā norādītās informācijas 

salīdzināmību un pilnīgumu, kā arī precīzas informācijas atklāšanu pašvaldības finanšu 

pārskatā. Turklāt jānorāda, ka labojot grāmatvedības reģistra datus netiek ievērots 

normatīvais akts24, kas paredz, ja tiek labots ieraksts grāmatvedības reģistrā, labojumu 

izdara ar jaunu ierakstu, kas labo vai atsauc (anulē) iepriekšējo ierakstu, kā arī nedrīkst 

izdarīt labojumu, dzēšot (iznīcinot) sākotnējo ierakstu. 

Detalizēti konstatētos trūkumus skatīt vēstules pielikumā.  

Vienlaikus informējam, ka, sagatavojot 2023.gada Saimnieciskā gada pārskata revīzijas 

ziņojuma projektu, tiks vērtēts tajā iekļaujamais informācijas par konstatētajiem trūkumiem 

apjoms. 

Papildus vēršam uzmanību, ka Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības vadība ir atbildīga par 

konsolidētā gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra 

 
22 Grāmatvedības likuma 15., 17. pants, Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 9.nodaļa 

“Inventarizācijas metodes, inventarizācijas veikšanas kārtība, rezultātu dokumentēšanas un inventarizācijā atklāto starpību iegrāmatošanas 

kārtība”. 
23 Rēzeknes pilsētas pašvaldības nolikuma “Inventarizācijas norises kārtība Rēzeknes pilsētas pašvaldības iestādēs” 30.4.1. un 30.13. apakšpunkts. 
24 Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 22. punkts. 



 
 

 

      
 

84 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas 

patiesu uzrādīšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.  

Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās kontroles sistēmu, kura 

nodrošina konsolidētā gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu izraisītām 

neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības uzskaites kārtību un, 

sagatavojot konsolidēto gada pārskatu, izvērtēt Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības spēju 

turpināt darbību, ņemot vērā visu pieejamo informāciju par turpmākajiem iestādes plāniem, kas 

aptver vismaz 12 mēnešus pēc bilances datuma. Turklāt pašvaldības vadītājam ir pienākums 

organizēt grāmatvedības kārtošanu, inventarizācijas veikšanu, grāmatvedības dokumentu 

saglabāšanu un attiecīgo pārskatu sagatavošanu uzņēmumā atbilstoši Grāmatvedības likuma un 

saskaņā ar to izdotu normatīvo aktu prasībām.25 Kā arī pašvaldības vadītājs ir atbildīgs par 

grāmatvedības kārtošanu atbilstoši Grāmatvedības likuma prasībām.26 Līdz ar to, ievērojot 

starpziņojumā27 konstatētās neatbilstības un Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībai sniegtos 

ieteikumus, Valsts kontrole sagaida, ka šajā pārbaudē konstatētie trūkumi tiks ņemti vērā un 

novērsti, strādājot pie jau sniegto ieteikumu ieviešanas.  

Tā kā Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada konsolidētā gada pārskata un 

pašvaldības aģentūras “Rēzeknes kultūras un Tūrisma centrs” 2023. gada pārskata pārbaudi 

neveica zvērināts revidents, Valsts kontrole aicina Rēzeknes valstspilsētas pašvaldību savlaicīgi 

veikt pasākumus, lai nodrošinātu likumos28 noteikto pienākumu izpildi. 

Ja nepieciešama papildu informācija par šajā vēstulē norādīto, lūdzam sazināties ar 

Revīzijas un metodoloģijas departamenta Pirmā sektora vecāko valsts revidenti Vinetu Alksni 

(tālrunis 23282419, e-pasts Vineta.Alksne@lrvk.gov.lv) vai vecāko valsts revidenti Ludmilu 

Orlovu (tālrunis 23282411, e-pasts Ludmila.Orlova@lrvk.gov.lv).  

 

Pielikums: Informācija par konstatētajiem trūkumiem konsolidētā gada pārskata pārbaudē 

uz 6 lp. 

 

 

Departamenta direktore        Ilze Bādere 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Vineta Alksne, 23282419 

Vineta.Alksne@lrvk.gov.lv  

PIELIKUMS 

 
25 Grāmatvedības likuma 31. panta pirmā daļa. 
26 Grāmatvedības likuma 33. panta pirmās daļas 1. punkts. 
27 https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-

noteiktajam , resurss skatīts 02.04.2024. 
28 Pašvaldību likuma 74.panta pirmā un otrā daļa, Publisko aģentūru likuma 27. panta trešās daļas 2. punkts. 

mailto:Vineta.Alksne@lrvk.gov.lv
mailto:Ludmila.Orlova@lrvk.gov.lv
mailto:Vineta.Alksne@lrvk.gov.lv
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam


 
 

 

      
 

85 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Informācija par konstatētajiem trūkumiem konsolidētā gada pārskata pārbaudē 

Pārbaude tika veikta Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 

konsolidētajam gada pārskatam un deviņu pašvaldības iestāžu pārskatiem – Pašvaldību kopīgās 

iestāde “Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas pārvalde”, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

aģentūra “Rēzeknes Kultūras un Tūrisma centrs” (turpmāk – aģentūra), Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības iestāde “Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs”, Rēzeknes valstspilsētas 

domes Finanšu pārvalde, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvalde, Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības Sporta pārvalde, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārvalde 

“Sociālais dienests”, Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Pilsētvides un attīstības pārvalde un 

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības administrācija. 

Gada slēguma inventarizācija  

Inventarizācijas mērķis ir uzņēmuma mantas faktiskā stāvokļa un uzņēmuma saistību pārbaude 

konkrētā datumā un grāmatvedības datu saskaņošana ar inventarizācijas rezultātiem, to veic, 

piemērojot normatīvajos aktos un grāmatvedības organizācijas dokumentos noteikto kārtību.29  

Pārskata gada slēguma inventarizāciju drīkst veikt triju mēnešu laikā pirms pārskata gada beigu 

dienas vai mēneša laikā pēc tās, pārrēķinot inventarizācijas dienā konstatētos atlikumus 

atbilstoši grāmatvedības datiem pārskata gada pēdējā dienā.30 Nemateriālo ieguldījumu un citu 

bezķermenisko lietu, kā arī prasījumu un saistību (arī ārpusbilances posteņu) summas 

inventarizē, to apjomu pārbaudot saskaņā ar attiecīgajiem dokumentiem. Prasījumu un saistību 

summas salīdzina ar attiecīgajiem saimniecisko darījumu dalībniekiem (debitoriem un 

kreditoriem).31 

Valsts kontroles starpziņojumā “Vai Rēzeknes budžeta un finanšu vadība ir atbilstoša 

normatīvajos aktos noteiktajam?”32 tika norādīts uz vairākām nepilnībām Rēzeknes domes 

priekšsēdētāja 12.09.2023. rīkojumā Nr. 70/vp “Par 2023. gada inventarizācijas veikšanu” 

(turpmāk – pašvaldības inventarizācijas rīkojums), piemēram: 

− nav noteikts veikt visu bilances un zembilances posteņu inventarizāciju, piemēram, nav 

minēti bilances konti “5800 Pārējās īstermiņa saistības” un “5900 Nākamo periodu 

ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi un transferti”; 

− nav noteikts sagatavot kopsavilkumus par naudas līdzekļu un zembilances posteņu 

inventarizāciju. 

Ņemot vērā norādītās nepilnības, pašvaldības inventarizācijas rīkojumā ir veikti grozījumi33, 

precizējot inventarizācijas veikšanas kārtību, apjomu un termiņus, paredzot, ka inventarizācija 

visās pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās veicama pēc stāvokļa: 

− 31.10.2023. avansa maksājumiem, īstermiņa prasībām, nākamo periodu izdevumiem un 

avansa maksājumiem par pakalpojumiem un projektiem, īstermiņa finanšu ieguldījumiem, 

uzkrājumiem un saistībām; 

 
29 Grāmatvedības likuma 15. panta pirmā un otrā daļa. 
30 Grāmatvedības likuma 17. pants. 
31 Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 68. punkts.  
32 Pieejamas https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-

aktos-noteiktajam (skatīts 29.03.2024.) 
33 Domes priekšsēdētaja vietnieka 28.11.2023. rīkojums Nr. 95/vp “Par grozījumiem valstspilsētas pašvaldības 12.09.2023. rīkojumā Nr. 70/vp “Par 

2023. gada inventarizācijas veikšanu”. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam


 
 

 

      
 

86 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

− 01.11.2023. nemateriālajiem ieguldījumiem, pamatlīdzekļiem, bioloģiskajiem aktīviem, 

ieguldījuma īpašumiem, turējumā nodotajiem, nomātajiem, patapinājumā saņemtajiem, 

iznomātajiem pamatlīdzekļiem, kā arī krājumiem;  

− 30.12.2023. stingrās uzskaites dokumentiem (biļetēm, darījuma kvītīm, taloniem); 

− 31.12.2023. naudas līdzekļiem un zembilances aktīviem un pasīviem. 

Lai arī rīkojumā34 ir noteikti četri dažādi datumi, inventarizācijas komisijas slēdzienā35 

norādīts: 

ir veikta inventarizācija pēc stāvokļa uz 01.11.2023. visās valstspilsētas pašvaldības iestādēs 

un struktūrvienībās (nemateriāliem ieguldījumiem, pamatlīdzekļiem, ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumiem, ilgtermiņa prasībām, ieguldījuma īpašumiem, krājumiem, īstermiņa 

prasībām, nākamo periodu izdevumiem un avansa maksājumiem par pakalpojumiem un 

projektiem, uzkrājumiem, saistībām), pēc stāvokļa uz 31.12.2023. ir veikta inventarizācija 

(naudas līdzekļiem stingrās uzskaites dokumentiem un zembilancei)”. 

Inventarizācijas veikšanas process 

Lai izvērtētu inventarizācijas rezultātus un salīdzinātu tos ar grāmatvedības uzskaites reģistru, 

tika lūgts iesniegt visu deviņu pašvaldības iestāžu inventarizācijas kopsavilkumus un 

inventarizācijas rezultātu pārrēķinus atbilstoši grāmatvedības datiem pārskata gada pēdējā 

dienā. Jānorāda, ka pārbaudē netika vērtēta inventarizācijā iekļauto aprēķinu pamatotība un 

grāmatvedības aplēses pareizība, bet pārbaudīta inventarizācijas rezultātu uzrādīšana finanšu 

pārskatā.  

Pārbaudē konstatēts, ka pašvaldībā inventarizācijas veikšanā nav nodrošināta atbilstoša 

kontrole, jo: 

− netiek ievērots pašvaldības tiesību akts36 inventarizācijas veikšanā. 

Pašvaldības iekšējā tiesību aktā37 ir noteikts, ka ir jānosūta salīdzināšanas akti katram 

debitoram un salīdzināto debitoru parādu apjomam jābūt 65–100 % robežās, tomēr tas 

netika nodrošināts. Piemēram, aģentūras inventarizācijas aktā par savstarpējo norēķinu 

salīdzināšanu38 ir norādīts, ka 58 % darījuma partneriem par kopējo summu 3258 euro 

apmērā uz 31.10.2023. tika izsūtīti salīdzināšanas akti un no tiem 57 % ir saskaņojuši 

atlikumus 161 euro apmērā, kā rezultātā tikai 5 % kopējo prasību apjoms ir saskaņots 

(prasību apmērs bilancē 31.12.2023. – 7619 euro). 

Vienlaikus pašvaldības iekšējā tiesību aktā39 ir noteikts, ka ir jānosūta salīdzināšanas akti 

katram kreditoram un inventarizācija jāturpina tik ilgi, kamēr tiek sasniegts kreditoru 

parādu salīdzināšanas līmenis ne mazāks kā 75 % no visu kreditoru parādu atlikuma uz 

31. decembri. Aģentūras inventarizācijas aktā par savstarpējo norēķinu salīdzināšanu40 

 
34 Rēzeknes domes priekšsēdētāja 12.09.2023. rīkojums Nr. 70/vp “Par 2023. gada inventarizācijas veikšanu” un priekšsēdētaja vietnieka 

28.11.2023. rīkojums Nr. 95/vp “Par grozījumiem valstspilsētas pašvaldības 12.09.2023. rīkojumā Nr. 70/vp “Par 2023. gada 

inventarizācijas veikšanu”. 
35 29.01.2024. valstspilsētas pašvaldības inventarizācijas komisijas slēdziens par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādēs un 

struktūrvienībās 2023. gadā veikto inventarizāciju. 
36 Rēzeknes pilsētas pašvaldības nolikuma “Inventarizācijas norises kārtība Rēzeknes pilsētas pašvaldības iestādēs” 30.4.1. un 30.13. apakšpunkts. 
37 Rēzeknes pilsētas pašvaldības nolikuma “Inventarizācijas norises kārtība Rēzeknes pilsētas pašvaldības iestādēs” 30.4.1. un 30.13. apakšpunkts. 
38 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādes iesniegtais fails “inv_akts_debitori_31102023” 1. lp. 
39 Rēzeknes pilsētas pašvaldības nolikuma “Inventarizācijas norises kārtība Rēzeknes pilsētas pašvaldības iestādēs” 31. un 36. punkts. 
40 Rēzeknes valsts pilsētas pašvaldības iestādes iesniegtais fails “inv_akts_kreditori_31102023” 1.-3.lp. 



 
 

 

      
 

87 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

norādīts, ka 48 % darījuma partneriem ir nosūtīti akti par atlikumu salīdzināšanu un 59 % 

no tiem ir saskaņojuši atlikumus, kā rezultātā 59 % kopējo kreditoru atlikumu ir saskaņoti 

(konta “5311 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem” summa bilancē 

31.12.2023. – 28 528 euro).  

Pašvaldības inventarizācijas rīkojumā noteikts, ka zembilances posteņiem inventarizācija 

bija jāveic pēc stāvokļa uz 31.12.2023. Taču, piemēram, Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības Centrālajā administrācijā zembilances aktīvu inventarizāciju ir veikta uz 

31.10.2023. (summa bilancē 31.12.2023. ir 9864 euro), savukārt inventarizācija 

zembilances saistībām 858 795 euro apmērā nav veikta. 

− konstatētas neatbilstības inventarizācijas veikšanā un dokumentos. 

Ir konstatēta starpība starp inventarizācijas kopsavilkumā norādīto un gada pārskatā 

norādīto informāciju (jānorāda, ka gada pārskatā informācija norādīta atbilstoši 

grāmatvedības reģistra informācijai). Piemēram: 

✓ Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Sporta pārvaldē nav veikta visa bilances posteņa 

“5400 Īstermiņa uzkrātās saistības” 41 597 euro apmērā inventarizācija; 

✓ Rēzeknes valstspilsētas domes Finanšu pārvaldē nav korekti noformēti 

inventarizācijas dokumenti, proti nav visu inventarizācijas komisijas locekļu paraksti; 

✓ vairākās iestādēs ir konstatētas ka, piemēram, debitoru atlikumu salīdzināšana ir veikta 

pēc stāvokļa uz 31.10.2023. nevis uz 01.11.2023., kā tas ir norādīts inventarizācijas 

komisijas slēdzienā41. 

Jānorāda, ka joprojām inventarizācijas dokumentu sagatavošana, parakstīšana un 

apstiprināšana notiek manuāli, kas būtiski negatīvi ietekmē inventarizācijas veikšanas 

termiņu un kvalitāti. 

− savstarpējo atlikumu salīdzināšana starp pašvaldības iestādēm.  

Jau Valsts kontroles starpziņojumā “Vai Rēzeknes budžeta un finanšu vadība ir atbilstoša 

normatīvajos aktos noteiktajam?”42 tika norādīts uz nelietderīgu resursu izlietojumu, 

piemēram, divas pašvaldības iestādes, sūtot viena otrai salīdzināšanas aktus un veicot 

salīdzināšanu Valsts kases ePārskati sistēmā43, trīs reizes ir salīdzinājušas darījumu 

atlikumu uz 31.12.2022. 

Pārbaudē konstatēts, ka joprojām pašvaldības iestādes turpina veikt savstarpējo atlikumu 

salīdzināšanu papīra formātā jeb manuāli, sagatavojot salīdzināšanas aktus uz 31.10.2023., 

un salīdzinot atlikumus uz 31.12.2023. Valsts kases ePārskati sistēmā, ko paredz Ministru 

kabineta noteikumi44. Rezultātā iestāžu savstarpējie norēķinu tiek salīdzināti vismaz trīs 

 
41 29.01.2024. valstspilsētas pašvaldības inventarizācijas komisijas slēdziens par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības iestādēs un 

struktūrvienībās 2023. gadā veikto inventarizāciju. 
42 Pieejamas https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-

aktos-noteiktajam (skatīts 29.03.2024.) 
43 Ministru kabineta 28.09.2021. noteikumu Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 8. nodaļa “Konta atlikumu un darījumu 

salīdzināšana”. 
44 Ministru kabineta 28.09.2021. noteikumu Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 8. nodaļa “Konta atlikumu un darījumu 

salīdzināšana”. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam


 
 

 

      
 

88 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

reizes uz dažādiem datumiem, kas palielina administratīvo slogu inventarizācijas veikšanas 

procesā. 

Izvērtēšanas rezultāti ir apkopoti tabulā. 

Tabula 

Rēzeknes iestāžu inventarizācijas kopsavilkumu pārbaudes rezultātu apkopojums 

Iestādes nosaukums 

Vai ir konstatētās neatbilstības? 

Neatbilstības īss apraksts 
(jā / nē) 

iestādei 

būtiskas*  

(jā / nē) 

konsolidētajam 

pārskatam 

būtiskas  

(jā / nē) 

Rēzeknes valstspilsētas 
pašvaldības aģentūra 
“Rēzeknes Kultūras un 
Tūrisma centrs” 

Jā Nē Nē Bilances posteņos “2300 Īstermiņa 

prasības” (bilancē – 7619 euro) un “5300 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem” (bilancē – 28 528 euro) 

nav sagatavoti un nosūtīti atlikumu 

salīdzināšanas akti visiem debitoriem un 

kreditoriem 

Rēzeknes valstspilsētas 
domes Finanšu pārvalde 

Jā Jā Nē Bilances postenim “5110 Ilgtermiņa 

aizņēmumi” (bilancē – 74 739 409 euro) 

nav korekti noformēti inventarizācijas 

dokumenti, proti, nav visu inventarizācijas 

komisijas locekļu paraksti.  

Zembilancē nav veikta galvojumu 

5 055 633 euro apmērā izvērtēšana 

pārskata perioda beigās. Grāmatvedības 

uzskaites reģistrā un gada pārskata 

zembilancē galvoto aizņēmumu atlikusī 

vērtība 31.12.2023. ir uzrādīta 

pamatojoties uz kapitālsabiedrības sniegto 

informāciju. 

Rēzeknes valstspilsētas 
pašvaldības Sporta 
pārvalde 

Jā Jā Nē Bilances postenī “5400 Īstermiņa uzkrātās 

saistības” ir konstatēta starpība 

41 597 euro apmērā starp gada pārskatu 

(pārskatā informācija norādīta atbilstoši 

grāmatvedības reģistra datiem) un 

inventarizācijas rezultātu ņemot vērā 

pārrēķinu uz 31.12.2023. Inventarizācijas 

kopsavilkumā nav norādīta informācija par 

inventarizācijas rezultātu attiecīgajā 

bilances postenī. 

Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības pārvalde 

“Sociālais dienests” 

Jā Nē Nē Zembilances kontā “9590 Citas 
zembilances saistības” (kopējā vērtība – 
216 720 euro), pamatojoties uz līgumu, 
kuram termiņš beidzies 2018.gadā, ir 
uzrādīta kustamā manta 3070 euro vērtībā 
(bilances vērtība 31.12.2014.). 

Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības administrācija 
Jā Jā Nē Nav veikta inventarizācija zembilances 

iespējamām saistībām 858 795 euro 

apmērā. 

*būtiskuma līmenis noteikts 2% apmērā no iestādes pārskata gada izdevumiem. 

Nekustamie īpašumi 



 
 

 

      
 

89 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

Ministru kabineta noteikumi45 paredz, ka, veicot pārskata gada slēguma inventarizāciju par 

nekustamajiem īpašumiem salīdzina datus par to īpašumā vai valdījumā esošiem nekustamā 

īpašuma objektiem ar attiecīgu valsts reģistru aktualizētiem datiem. 

Pārbaudē, salīdzinot pašvaldības iestāžu uzskaitē esošos nekustamos īpašumus (zemes, būves), 

kuru bilances vērtība 31.12.2023. ir 149 866 452 euro, ar Valsts zemes dienesta Kadastra 

informācijas sistēmas (turpmāk – VZD) datiem, konstatēts: 

− nav uzskaitītas 29 dzīvokļu palīgēku domājamās daļas (palīgēku kopējā kadastrālā vērtība 

ir 22 433 euro). Pašvaldība par konstatēto neatbilstību ir informēta; 

− viena veida būvju uzskaitē nav nodrošināta vienota pieeja, piemēram, uzskaitē ir: 

✓ četras būves “ROTAĻU NOJUME AR ZĀLĀJU / PII Namiņš”, kur katras uzskaites 

vērtība ir 4510,50 euro. Divas no tām ir reģistrētas VZD, bet divas nav; 

✓ sešas būves “ROTAĻU NOJUME AR ZĀLĀJU / Katoļu PII”, kur katras uzskaites 

vērtība ir 1657,76 euro. Četras no tām ir reģistrētas VZD, bet divas nav; 

✓ sešas būves “Nojume (XX.gr.terit.) / Rēzeknes pamatskolas – attīstības centra 

pirmsskolas grupas”, kur katras uzskaites vērtība ir 7706,32 euro. Četras no tām ir 

reģistrētas VZD, bet divas nav. 

Grāmatvedības kontroles sistēma 

Grāmatvedības reģistra datu kvalitāte un ierakstu labošana 

Grāmatvedības kontrole ir pasākumi, kurus veic, lai kontrolētu uzņēmuma finanšu uzskaites 

precizitāti un ticamību, uzņēmuma mantas saglabāšanu un nodokļu aprēķināšanas pareizību, kā 

arī, lai pārliecinātos, vai grāmatvedības sniegtā informācija ir patiesa, salīdzināma, savlaicīga, 

nozīmīga, saprotama un pilnīga.46 

Uzņēmuma grāmatvedības kontroles sistēma ir uzņēmuma vadītāja noteikto kontroles 

pasākumu kopums, kuru īstenojot tiek nodrošināta grāmatvedības uzdevumu izpilde.47 

Grāmatvedību kārto tā, lai grāmatvedības jautājumos kompetenta trešā persona varētu gūt 

patiesu un skaidru priekšstatu par uzņēmuma saistībām, mantu un finansiālo stāvokli noteiktā 

datumā, saimnieciskās darbības rezultātiem un naudas plūsmu noteiktā laikposmā, konstatēt 

katra saimnieciskā darījuma sākumu un izsekot tā norisei, kā arī grāmatvedības sniegtajai 

informācijai jābūt patiesai, salīdzināmai, savlaicīgai, nozīmīgai, saprotamai un pilnīgai.48 

Pārbaudē konstatētas nepilnības informācijas norādīšanā grāmatvedības uzskaites programmā 

OZOLS (turpmāk – programma OZOLS), piemēram: 

− vairākās Rēzeknes iestādēs netiek ievadīta pilnīga informācija par pamatlīdzekli – 

nekustamo īpašumu, kas būtiski apgrūtina informācijas salīdzināšanu, piemēram, ar ārējām 

datu bāzēm (VZD datiem, Valsts meža dienesta Meža valsts reģistru). Īpašuma kadastra 

apzīmējums un numurs programmā OZOLS netiek ievadīts speciāli tam paredzētajā laukā, 

bet norādīts pamatlīdzekļa nosaukumā; 

 
45 Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 70.1. apakšpunkts. 
46 Grāmatvedības likuma 5. panta pirmā daļa. 
47 Grāmatvedības likuma 5. panta otrā daļa. 
48 Grāmatvedības likuma 6. panta otrā un ceturtā daļa. 



 
 

 

      
 

90 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

− vairākos gadījumos neprecīzi tiek norādīts darījuma partneris vai netiek norādīts vispār, 

piemēram, ePārskati sistēmā konta “2429 Pārējie nākamo periodu izdevumi” atlikums 

33 204,14 euro apmērā ir salīdzināts ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministriju, bet programmā OZOLS šis atlikums ir norādīts Valsts kasei; 

− darījumiem tiek piemēroti tā būtībai neatbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kodi49, 

ieņēmumi un izdevumi tiek atzīti tiem neatbilstošos operāciju kontos, kā arī darījumu 

partneriem netiek norādīts precīzs institucionālā sektora klasifikācija50. Pārskata 

sagatavošanas brīdī atbildīgais darbinieks darījumus saklasificē (ārpus programmas 

OZOLS) atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem51, atbilstošos operāciju kontos un veic 

precīzu institucionālo sektoru klasifikāciju52, taču ne visos gadījumos veic atbilstošus 

labojumus programmā OZOLS. 

Pārbaudes laikā norādītās neprecizitātes iespēju robežās tika labotas, taču jānorāda, ka jau 

esošie ieraksti tika laboti pirmdokumentā vai dzēšot esošos grāmatojumus un veidojot jaunus, 

nevis atbilstoši normatīvajam aktam53, kas paredz, ja tiek labots ieraksts grāmatvedības reģistrā 

vai attaisnojuma dokumentā, labojumu izdara ar jaunu ierakstu, kas labo vai atsauc (anulē) 

iepriekšējo ierakstu. Labojumam jābūt izsekojamam. Nedrīkst izdarīt labojumu tā, ka nav 

saprotams, kad un kāpēc tas izdarīts. Nedrīkst izdarīt labojumu, dzēšot (iznīcinot) sākotnējo 

ierakstu.54 

 

 

 
49 Ministru kabineta 27.12.2005. noteikumi Nr. 1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”, 

Ministru kabineta 27.12.2005. noteikumi Nr. 1032 “Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju”. 
50 Ministru kabineta 10.12.2013. noteikumi Nr.1456 “Noteikumi par institucionālo sektoru klasifikāciju”. 
51 Ministru kabineta 27.12.2005. noteikumi Nr. 1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”, 

Ministru kabineta 27.12.2005. noteikumi Nr. 1032 “Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju”. 
52 Ministru kabineta 10.12.2013. noteikumi Nr. 1456 “Noteikumi par institucionālo sektoru klasifikāciju”. 
53 Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 22. punkts. 
54 Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 22. punkts. 



 
 

 

      
 

91 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 

  



 
 

 

      
 

92 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada pārskats 

 


